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ÖZ 

 
 

ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNDEKİ DEPRESYON, SOSYAL 
KAYGI VE BİLİNÇLİ FARKINDALIĞIN İNTERNET BAĞIMLILIĞI 

ÜZERİNE ETKİSİ 
 

İnternet bağımlılığı kavramı 1990’lı yılların sonlarında ortaya atılmış ve 

ilerleyen seneler içerisinde birçok araştırmacının merakını kazanan bir sorun 

haline gelmiştir. Mevcut araştırma üniversite öğrencilerindeki depresyon, 

sosyal kaygı ve bilinçli farkındalığın internet bağımlılığı üzerine etkisi olup 

olmadığını belirleme amacıyla hazırlanmıştır. Çalışma 2020 yılının Eylül 

ayında Yakın Doğu Üniversitesinde öğrenim görmekte olan 201 gönüllü 

katılımcının katılımı ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmada Sosyodemografik veri 

formu, Beck Depresyon Ölçeği, Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği ve Bilinçli 

Farkındalık Ölçeği kullanılmıştır. Gerçekleştirilen araştırmanın sonucunda 

katılımcıların depresyon ve sosyal kaygı seviyelerinde yaşanacak olan artış 

ile internet bağımlılık seviyelerinin de artacağı ve depresyon ve sosyal 

kaygının internet bağımlılığı üzerinde etkisi olduğu belirlenmiştir. Ayrıca 

çalışmada katılımcıların bilinçli farkındalık düzeylerinin arttıkça internet 

bağımlılığının azaldığı, ancak katılımcıların bilinçli farkındalıklarının internet 

bağımlılık seviyelerini yordamadığı kanaatine varılmıştır. Katılımcıların 

demografik değişkenleri ile bağımlılığı arasındaki ilişkiye bakıldığında ise 

katılımcıların internet bağımlılığı ile cinsiyet, alkol kullanım alışkanlığı, günlük 

internet kullanım süresi ve yaş ile bir ilişkisi olmadığı, ancak sigara kullanım 

alışkanlığı ile internet kullanım süresinin internet bağımlılığı ile bağlantılı 

olduğu elde edilen diğer sonuçlardandır. Mevcut çalışmanın gelecekte 

hazırlanacak olan çalışmalara ve üniversite öğrencilerindeki internet 

bağımlılığının önüne geçme konusunda nasıl yol izlemesi gerektiğine ışık 

tutacağı düşünülmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: İnternet bağımlılığı, Depresyon, Sosyal Kaygı, Bilinçli 

Farkındalık, Üniversite Öğrencileri. 
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ABSTRACT 
 
 

THE EFFECT OF DEPRESSİON, SOCİAL ANXIETY AND 

MINDFULNESS ON INTERNET ADDİCTİON IN UNIVERSITY STUDENTS 

 

Internet addiction was introduced in the late 1990s and has become a 

problem that has won the researchers’ curiosity in the following years. The 

present study was prepared to determine whether depression, social anxiety 

and conscious awareness in university students have an effect on internet 

addiction. The study was carried out in September 2020 with the participation 

of 201 volunteer participants who are studying at Near East University. 

Sociodemographic form, Beck Depression Scale, Liebowitz Social Anxiety 

Scale and Conscious Awareness Scale were used in the study. As a result of 

the conducted research, I was determined that the depression and social 

anxiety levels of the participants have an effect on internet addiction. In fact, 

as the depression and social anxiety levels increase, the internet addiction 

increases as well. It was concluded that as the conscious awareness level of 

the participants increased, internet addiction decreased, but the conscious 

awareness of the participants did not predict their internet addiction levels. 

Looking at the relationship between the demographic variables of the 

participants and their addiction, it is one of the other results that there is no 

relationship between the participants' internet addiction and gender, alcohol 

use habits, daily internet use time and age, however smoking habit and 

internet use duration are related to internet addiction. It is thought that the 

current study will shed light on future studies and how it should be followed in 

preventing internet addiction in university students. 

 

 

Keywords: Internet addiction, depression, social anxiety, mindfulness, 

University students. 
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1. BÖLÜM 

GİRİŞ 

İnsanoğlu yaradılışından itibaren kendini anlama gereksinimi ile 

uğraşmıştır. İnsanoğlu bu gereksinimleri ile kendisini ve evreni 

anlamlandırma, bu değişkenler arasında bağlantı oluşturma uğraşına girmiş 

ve bu uğraşlar sonucunda bilgi kazanmaya çalışmıştır (Şahin, Aydın, Balay, 

2016).  İnsanoğlu bu merakı doğrultusunda teknoloji alanında gelişmeler 

sağlamış, bu gelişmeler ile günümüzün en önemli teknolojilerinden biri olan 

internet sistemini oluşturmuştur (Kuyucu, 2017; Yıldırım ve Kişioğlu, 2018). 

İlk olarak askeri alanda iletişim kurulma amacıyla kullanılan internet 

1990’lı yılların başında bilgisayarlar arası kablolu ya da kablosuz bağlantılar 

kurma amacıyla kullanılmaya başlanmıştır (Saadeh, Sleit, Qatawneh ve 

Almobaidden, 2016). 1990’lı yılların sonlarına doğru ise Amerika ve 

Avrupa’da yaygınlaşmaya başlamış; ayrıca e-ticaret, sosyal medya, dosya 

paylaşımı, araştırmalar yapılma gibi görevler üstlenerek halk içerisinde 

yayılmasını sürdürmeye devam etmiştir (Saadeh, Sleit, Qatawneh ve 

Almobaidden, 2016; Turner, 2017).  

We Are Social (2020) 2020 yılında yayınladığı istatistiklerde dünya 

internet kullanım oranını %59 (4.54 milyar), dünya mobil kullanım oranını ise 

%67 (5.19 milyar) olduğunu belirtmiştir. Türkiye Cumhuriyetinde sabit internet 

hizmeti 1990’lı yılların sonuna doğru Türk Telekom tarafından halka 

sunulmaya başlanmıştır (Anıl ve Köksal, 2016). We Are Social (2020) 2020 

yılı yayınladığı rapora göre Türkiye internet kullanım oranının %74 (62 

milyon), mobil kullanım ise oranının ise %92 (77 milyon) olduğunu belirtmiştir.        

İnternetin temelleri ilk olarak 1960’lı senelerde Amerika’da atılmış ve 

ilerleyen yıllarda çok hızlı bir şekilde yayılım sağlamıştır (Batıgün ve Kılıç, 

2011).  90’lı yılların sonuna doğru tüm dünyaya hızlı bir şekilde yayılan 

internet, bireylerin her türlü bilgiye limitsiz bir şekilde ulaşım sağlamış, bilgi 
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yayılımını rahat bir hale getirmiştir (Ergin, Uzun ve Bozkurt, 2013; Campbell-

Kelly ve Garcia-Swartz, 2013). Son yıllarda özellikle genç nüfus popülasyonu 

ile artan internet kullanımı, iletişim kurma, eğlence ve araştırma yapma gibi 

birçok faaliyetle yaşamımızın bir parçası haline gelmiştir (Ko, Yen, Yen, Chen 

ve Chen, 2012; Akın ve İskender, 2011).  

Gündelik yaşamla bir bütün haline gelmiş olan internet, insanoğluna 

büyük yarar sağlamakta ve gündelik yaşamlarını kolaylaştırmanın yanında 

son dönemlerde sorunlu internet kullanımı üzerine yapılan araştırmaların 

artış gösterdiği de görülmektedir (Özdemir, 2016; Devis, Flett ve Besser, 

2002; Sargın, 2013). 

 Bağımlılık, bir maddeye veya bir davranışa yönelik kullanımlardan vaz 

geçememe ya da kontrol edememe tarzında açıklanabilmektedir (Günüç ve 

Kayri, 2010). İnternetin bağımlılığa yol açabilen bir icat olduğu fikri 1996 

yılından Goldberg tarafından gönderilmiş bir şaka metni sonucunda ortaya 

atılmıştır (Günüç ve Kayri, 2010; Batıgün ve Hasta, 2010). İnternet 

bağımlılığının genel olarak tanımı ise internet kullanım isteğinin önüne 

geçilememesi derecesinde aşırı internet kullanım isteği ile beraber 

internetten mahrum kalınması durumunda aşırı sıkıntı veya tedirginliğe yol 

açacak denli internet kullanımıdır (Weinstein ve Lejoyeux, 2010; Balcı ve 

Gülnar, 2009).  

Depresyon, bireyde mutsuzluk, üzüntü, karamsarlık, isteksizlik 

neşesizlik gibi sorunlara yol açan bir bozukluktur (Mete, 2008; Taycan, Kutlu, 

Çimen ve Aydın, 2006). Depresyon, üzüntü ve umutsuzluk gibi duyguların 

yanında bireyin önceden zevk aldığı faaliyetlerden zevk alamamasına yol 

açan ve bireyin işlevselliğinde azalmalara sebebiyet veren bir belirtilerine 

sahiptir (APA, 2014). Ayrıca bireyde uyku sorunlarına, yeme sorunlarına, 

konsantrasyon kaybı gibi sorunlara yol açan bir psikopatolojidir (Öztürk ve 

Uluşahin, 2018; APA, 2014) .  

Sosyal kaygı, bireyin kendisinin başkaları tarafından 

değerlendirilebileceği herhangi bir durum karşısında belirgin bir korku veya 

kaygı yaşamasına yol açan bir bozukluktur (Hofmann, Anu ve Hinton, 2010) . 

Sosyal kaygı, bireyin toplum içerisinde herhangi bir eylem yapması 

sonucunda utanç duyacağına ya da küçük düşeceğine ilişkin korkulara yol 

açabilmektedir (Bögels, ve Ark., 2010; APA, 2014). Ayrıca sosyal kaygı, 
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bireyin toplum içerisinde küçük düşmekten veya utanç duyma kaygıları 

nedeniyle bireyin toplum içerisine girmekten çekinmesine ve kaçınma 

davranışları sergilemesine yol açan bir bozukluktur (Öztürk ve Uluşahin, 

2018).  

Bilinçli farkındalık, temellerini Budizm meditasyon öğretilerinden alan 

bir dikkat ve odak yönetme yoludur (Özyeşil, Arslan, Kesici ve Deniz, 2011). 

Bilinçli farkındalık, bireyin dikkatini şimdiki zamanda gerçekleşmekte olan her 

şeye, bireyin içsel yaşantısında meydana gelenlere ve çevresel olguları 

yargılamadan, kabullendirici bir biçimde odaklanmasıdır (Deniz, Erus ve 

Büyükcebeci, 2017; Brown ve Ryan, 2003). Bir başka değişle bilinçli 

farkındalık dikkatini güncel zamana odaklama neticesinde meydana gelen 

farkındalık olarak tanımlanabilir (Erus ve Deniz, 2018). 

1.1. Problem Durumu 

 Son yıllarda teknoloji alanında ciddi gelişimler insan hayatında önemli 

bir yere sahip olmuştur. Özellikle internet teknolojisi hızlı gelişimi sayesinde 

insanoğlunun iş yaşamından gündelik yaşamına kadar birçok alanda yer 

sahibi olmuş ve çoğunlukla genç kesimden insanların hayatlarında bir ihtiyaç 

olarak rol oynamaya başlamıştır. İnternetin insan hayatında önemli yere 

sahip olmasının en önemli nedenlerinden biri internetin sunmuş olduğu 

olanaklar ile istenilen herhangi bir hizmete rahat ve pratik bir biçimde ulaşım 

sağlayabilmesi olduğu düşünülmektedir. Ancak internetin insan hayatında bu 

kadar etkiye sahip olmasının insanoğlu için yararı olduğu gibi insan hayatını 

zorlaştıracak etkileri olabilir.  

 Son yıllarda internete erişimin geçmişe kıyasla çok daha rahat, ucuz 

ve pratik olması, internet kullanımını tahmin edildiğinden çok daha hızlı bir 

biçimde yaygınlaşmasına neden olmuştur (Durualp ve Çiçekoğlu, 2012). 

İnternetin bu denli hızlı yaygınlaşması insanoğlunda interneti aşırı kullanım 

isteği oluşturmuş ve internet bağımlılığı kavramını yaratmıştır (Öztürk ve ark., 

2007). İnternet bağımlılığının yaygınlaşması dünya genelindeki araştırmacılar 

için yeni ve önemli bir araştırma konusu halini almıştır.  

İlerleyen senelerde yapılan araştırmalar internet bağımlılığına en 

yatkın grubun ergenler olduğunu göstermektedir (Öztürk ve ark., 2007). Daha 

sonraki süreçte ise 16-24 yaş grubundaki kişilerin sosyal ağ kullanımında 

zirvede olduğu belirlenmiş ve bu sosyal ağ kullanımının zaman içerisinde 



4 
 

 

bireylerin sitelere bağımlı hale gelmesine neden olduğu belirlenmiştir 

(Soydan, 2015). Bu durumun en büyük nedeninin ise bu yaş grubundaki 

bireylerin teknoloji ile birlikte büyümeleri ve yetişkinlere kıyasla teknolojik 

cihazları daha iyi kullanmaları olduğu düşünülmektedir (Arısoy, 2009). 

İnternet bağımlılığı en sık ergenlerde görülmekte olduğunu belirten 

çalışmaların dışında ergenler ve 16-24 yaş aralığındaki bireylerin bağımlılık 

dışında yaşamakta oldukları psikolojik sorunlardan en yaygınlarının 

depresyon ve kaygı olduğu düşünülmektedir.  

Depresyon bireyde çökkün duygu duruma ve ilgi istek kaybına neden 

olan davranışsal, duygusal ve bilişsel alanlarda birçok soruna neden olan bir 

duygu durum bozukluğudur. Depresyon insanlarda en sık karşılaşılan 

duygudurum bozukluğu unvanını elinde taşımaktadır (Soydan, 2015). 

Literatür içerisinde bulunan birçok çalışma internet bağımlılığı ile 

depresyonun birbiri ile ilişkili olduğunu, internet bağımlısı bireylerin 

depresyon düzeylerinin yüksek olduğunu ortaya koymuştur (Çam ve Nur, 

2015). Ayrıca gerçekleştirilen bazı çalışmalar gözlendiğinde internete 

bağlanmanın bireyin depresyon düzeyinde düşüş yaşayacağını 

vurgulamaktadır. Ayrıca yapılan bir diğer araştırmalar ise aşırı internet 

kullanımının toplumsal yalıtıma, yalnızlığa ve depresyona neden olduğunu 

vurgulamıştır (Yalçın, 2006). 

Sosyal kaygı bozukluğu bireyin başkalarınca değerlendirilebileceği 

sosyal ortamlarda sürekli bir kaygı duyması ve sosyal ortamlara girmekten 

kaçınma davranışı gösterdiği bir bozukluktur (DSM, 2013). Sosyal kaygı 

bozukluğuna sahip bireyler genellikle kendilerinin diğer insanlarca 

eleştirileceğini, utanç duyacağını ve ya gülünç duruma düşeceğine ilişkin 

yüksek endişeye sahip olurlar (Eng ve ark., 2001). Sosyal kaygılı bireyler 

yaşamakta oldukları bu endişe nedeniyle diğer insanlarla sınırlı iletişime 

geçmeyi tercih etmektedir. Yıllar içerisinde yapılan çalışmalar sosyal kaygılı 

bireylerin, gündelik hayatlarında güç bir biçimde gerçekleştirdikleri iletişimi, 

internet aracılığı ile daha rahat bir biçimde kurduğunu göstermiştir (Suler, 

1999). Bu durum karşısında sosyal kaygılı bireylerin zaman içerisinde 

internet kullanımlarında artış yaşaması ve git gide internet bağımlısı haline 

gelmesi beklenebilmektedir (Caplan, 2007; Durak ve Durak, 2013). 
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Bilinçli farkındalık en temel tanımı bireyin şimdi ve burada yaşanan 

olgu ve deneyimlere yönelik algılarının açık olması ve bunların bilincinde 

olma durumu şeklinde ifade edilmektedir (Brown ve Ryan, 2003). Literatür 

incelendiğinde internet bağımlılığı ile bilinçli farkındalık arasındaki ilişkiyi 

inceleyen çok fazla çalışma olmadığı gözlemlenmiştir. Bunun yanı sıra bilinçli 

farkındalık üzerine araştırma yapılırken başta internet bağımlılığı olmak üzere 

birçok bağımlılık tedavisinde bilinçli farkındalığı yükseltmeye yönelik 

çalışmalar gerçekleştirildiği gözlemlenmiştir (Toneatto, Pillai ve Courtice, 

2014; Akçakanat ve Köse, 2018). Elde edilen bu bilgi doğrultusunda bilinçli 

farkındalık ile internet bağımlılığı arasında nasıl bir ilişki olduğu merak edilmiş 

ve araştırmaya dâhil edilmiştir. 

1.2. Araştırmanın Amacı 

 Yapılacak olan araştırmanın temel amacı, üniversite öğrencilerindeki 

depresyon, sosyal kaygı ve bilinçli farkındalığın internet bağımlılığı üzerine 

etkisi olup olmadığını araştırmaktır. Bu genel amaç doğrultusunda aşağıdaki 

şu soruların cevaplarının aranması amaçlanmaktadır.  

1. Üniversite öğrencilerindeki internet bağımlılığının sosyodemografik 

değişkenlere göre farklılaşmakta mıdır? 

2. Üniversite öğrencilerinin göstermekte oldukları depresyon ile internet 

bağımlılığı arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

3. Üniversite öğrencilerinin göstermekte olduğu sosyal kaygı ile internet 

bağımlılığı arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

4. Üniversite öğrencilerinin bilinçli farkındalık düzeyleri ile internet 

bağımlılığı arasında nasıl bir ilişki vardır? 

5. Üniversite öğrencilerinin depresyon, sosyal kaygı ve bilinçli farkındalık 

düzeyleri internet bağımlığını yordamakta mıdır? 

1.3.  Araştırmanın Önemi  

 Son yıllarda hızlı bir şekilde artan internet kullanımı özellikle 16-24 

yaşları arasındaki bireylerde yaygınlığını arttırmaktadır (TUİK, 2014). Artan 

internet kullanımı ile birlikte internet bağımlılığı konusunda yapılan 

çalışmalarda artmakta ve internet bağımlılığı kavramı popülarite 

kazanmaktadır. Yapılan çalışmanın önemlerinden bir tanesi üniversite 

öğrencilerindeki internet bağımlılığının yaygınlığı hakkında bilgi sahibi 

olmamızı sağlamaktır. Ayrıca üniversite öğrencilerindeki depresyon, sosyal 
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kaygı ve bilinçli farkındalığın internet bağımlılığı ile ilişkisini tespit edilmesini 

amaçlamaktadır. Yapılan araştırma bu amaçlar doğrultusunda öğrencilerdeki 

depresyon, sosyal kaygı ve bilinçli farkındalık düzeylerine göre öğrencilere 

uygulanması gereken politikalar doğrultusunda bizlere ışık tutması, internet 

bağımlılığına sahip öğrencilere yönelik psikodestek ya da tedavi 

programlarının oluşturulması konusunda önem taşımaktadır.  

1.4.  Araştırmanın Sınırlılıkları 

1. Araştırmanın örneklemi 2020-2021 öğretim yılları arasında Yakın 

Doğu Üniversitesinde öğrenim gören öğrencilerle sınırlıdır. 

2. Araştırma için elde edilen bulguların 2020 Eylül-Ekim aylarında 

toparlanması ile sınırlıdır. 

3. Yapılan araştırma “İnternet Bağımlılığı Ölçeği”, “Beck Depresyon 

Ölçeği”, “ Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği” ve “Bilinçli Farkındalık 

Ölçeği”nin ölçmüş olduğu veriler ile sınırlıdır. 

1.5.  Varsayımlar 

1. Araştırmaya dâhil edilen katılımcıların evreni yansıttığı 

varsayılmaktadır.  

2. Yapılan araştırmada örneklemi oluşturan öğrencilerin 

“Sosyodemografik Veri Formu”, “İnternet Bağımlılığı Ölçeği”, 

“Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği” ve “Bilinçli Farkındalık ölçeği” 

sorunlarını içten, gerçek görüş ve düşüncelerini yansıtarak cevapladığı 

varsayılmaktadır.  

 

1.6.  Tanımlar 

İnternet: İnternet, dünya üzerince farklı coğrafyalarda bulunan 

bilgisayarlarında arasında bağlantı kurularak oluşturdukları ve bilgisayar 

kullanıcılarının aynı anda ya da farklı vakitlerde kullanabildiği bir iletişim ağı 

olarak tanımlanabilmektedir (Yalçın, 2003). 

Bağımlılık: Kişinin herhangi bir tutumu biyolojik, sosyal ya da psikolojik 

bütünlüğünü negatif yönde etkilemesine rağmen aynı davranıştan vaz 

geçememesi olarak tanımlanabilmektedir (Reyhanlıoğlu, 2015). 

İnternet bağımlılığı: Bireyin interneti kullanma güdülerinin durduramaması, 

internete bağlanmadan harcanan vaktin öneminin kalmaması, internetten 

mahrum kaldığı durumlarda öfkeli ve saldırgan tavırlar sergilemesi ve bireyin, 
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iş, çevre ve aile hayatında git gide bozulmalara neden olan bir patoloji olarak 

tanımlanabilmektedir (Arısoy, 2009). 

Depresyon: Depresyon üzüntü, umutsuzluk gibi duyguların yanında bireyin 

önceden yaptığı etkinliklerden zevk alamamasına yon açan ve bireyin 

işlevselliğinin azalmasına sebep olan bir duygu durum bozukluğudur. (APA, 

2014).  

Sosyal Kaygı: Bireyin sosyal ilişkilerde başkaları tarafından yargılanmaktan 

ve değerlendirilmekten korkmasına ve kaygılanmasına neden olan, kalabalık 

ortamlarda ve tanımadığı bireylerle konuşmaktan kaçınmak gibi eylemlere yol 

açan bir fobi türüdür (Kermen, Tosun ve Doğan, 2016; Erkan, 2002).   

Bilinçli farkındalık: Bilinçli farkındalık, bireyin dikkatini ve farkındalığını şu 

anki zaman içerisinde toparlayarak kazanmış olduğu farkındalık olarak 

tanımlanabilir (Şahin, 2019).  
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2. BÖLÜM 
KAVRAMSAL/KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

2.1. İnternet Bağımlılığı 

2.1.1. İnternet Tanımı 

Haberleşme, insanlığın ilk çağından bu yana insanların temel 

ihtiyaçlarından biri konumuna gelmiştir (Geylani, Çıbuk, Çınar ve Ağgün, 

2016). 1800’lü yılların sonlarına kadar insanoğlu güvercin duman v.b çeşitli 

haberleşme yolları kullanırken 1897 yılında Marconi tarafından telsiz telgrafın 

icadıyla birlikte kablosuz haberleşmenin ilk adımlarını atmıştır (Geylani ve 

ark., 2016; Nassa, 2011). İnternet ilk olarak 1960’lı yıllarda askeri birlikler 

arası iletişimi sağlamak amacıyla kullanılmış, hemen ardından internet 

1990’lı senelerin ilk döneminde devlet araştırmalarında vazifeli araştırmacılar 

ve araştırma laboratuvarları arasında hızlı iletişim kurulmasını sağlayan bir 

tür ağ bağlantısı olarak ortaya çıkmıştır (Naughton, 2016; Karaca, 2019).   

İnternet sözcüğü milletlerarası ağ niteliği taşıyan “International 

Network” sözcüklerinden türetilmiştir (Petrazzini ve Kibati, 1999). İnternet, 

evrensel çapta birden fazla sayıdaki bilgisayarların arasındaki bağlantı 

anlamına gelen, bilgisayarlara arası tekrarlanabilir bağlantı gerçekleştirme ile 

oluşan, evrensel çapta yaygın kablosuz bağlantıya dayalı bir iletişim 

sistemidir (Güzel, 2006; Reyhanlıoğlu, 2015). Daha genel bir anlamıyla 

internet birden fazla bilgisayarın birbiri ile bağlantı kurmasını sağlayan bir 

evrensel iletişim aracıdır (Tsai ve Lin, 2001). 

2.1.2. İnternetin Tarihçesi  

Güncel olarak kullanmakta olduğumuz internetin temelleri 1960’lı 

yıllarda yaşanan ABD ve SSCB arasında yaşanan rekabete kadar 

uzanmaktadır (Mowery ve Simcoe, 2002; İşsever, 2016). SSCB’nin 1957 

yılında “Spurnik”’i fırlatmasının arkasından Amerika Birleşik Devletleri 

Savunma Bakanlığı, bilim ve teknolojinin silahlı kuvvetlere en iyi biçimde 

bütünleştirilebilmesi için “ARPA” “(Advanced Research Projects Agency)” 

projesi aktif hale getirilmiştir (Soydan, 2015; Leiner ve ark., 2009). 1962 

senesinde ABD’ye yönelik muhtemel nükleer saldırının ardından zarar görse 

de işlevini sürdürecek olan ve ülke genelinde olan askeri bilgisayar ağı 

oluşturulmuştur (Çakır ve Topçu, 2005). ARPA projesi hazırlanan bu ağ 
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sistemini desteklemiş ve projenin adı “ARPANET” olarak değiştirilmiştir 

(Soydan, 2015). 

 Bilim ve komünikasyon teknolojilerinde, sosyal etkileşim bağlamında 

en geniş etkiyi yaratan internet konusunda ilk düşünceler ve fikirler, 1962 

yılının Ağustos ayında “Galactic Network” kavramı ile “Massachusetts 

Teknoloji Enstitüsünden” (MIT) J.C.R. Licklider tarafından düşünülmüştür 

(Leiner ve ark, 2009).  Licklider, bireylerin rahatlıkla bilgi ve uygulamalara 

ulaşabileceği evrensel bir ağ düşüncesi ile 1962 yılının ekim ayında 

ARPANET projesinde yer alarak çalışmalarına başlamıştır (Reyhanlıoğlı, 

2015; Leiner ve ark., 2009). “ARPANET” ilerleyen yıllarda git gide 

geliştirilerek evrensel boyutta işlevselliği olan bir sistem şeklini almıştır 

(İşsever, 2016).  

İlk olarak bilgisayar ağı 1969 senesinde California’da kurulmuş ve 

anlaşma ile Güney Amerika’daki dört farklı bilgisayar ile bağlantı kurulmuştur 

(Soydan, 2015). 1971 senesinde “NASA” gibi önemli bünyelerin birçoğu, ağ 

sistemine dâhil olmuş ve zaman içerisinde listeye yeni kuruluşlar eklenmeye 

devam etmiştir (Yıldırım, 2018). 1972 senesinde mevcut santral sayısı 23’e 

çıkarılmıştır ve e-posta kavramı ileri sürülmüştür (Arısoy, 2009). 1976 yılında 

radyo frekansları ve uydu sinyalleri yolu ile Amerika Birleşik Devletleri ve 

Amerika kıtası birbirine bağlanmıştır. 1979 senesine geldiğimiz noktada ilk 

defa bilgisayar haber ekipleri oluşmaya başlamıştır ve “IBM” adlı şirket 

“BITNET” sistemini kurarak internetin yaygınlaşmasında öncü rollerden birini 

üstlenmiştir (Holtzclaw, Boggs ve Wilson, 1993; Bölükbaş, 2003). Sistemin ilk 

sürecinde işlevselliği güvensiz olan ağ protokolleri ile sürdürülen “ARPANET” 

1973 ile 1983 yılları arasında Amerika Birleşik Devletlerinde yaşamakta olan 

bilim insanları Robert Kahn ve Vinton Cerf’in çalışmaları ile sistem teknik 

olarak daha güvenli bir şekle bürünmüştür (İşsever, 2016; Lukasik, 2010).  

İnternetin ortaya atıldığı ilk süreçte, yalnızca bilgisayar uzmanları, 

mühendisler ve bilim insanları aralarında kullanılmaktaydı ve zor bir 

kullanıma sahipti (Arısoy, 2009). İnternet gelişiminin ve yayılımın ilk 

sürecinde bireysel ya da ofis bilgisayarları mevcut değildi; internet karışık bir 

sistemin eğitimi alınarak kullanılabiliyordu ve bu süreç içerisinde internet 

yalnızca e-posta yollamak için kullanılıyordu (Bölükbaş, 2003). 1991 

senesine geldiğimiz süreçte Tim Barnes Lee “Word Wide Web (WWW)” 
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sistemini geliştirmiştir (Şen, 2015). Geliştirmiş olduğu bu kavram “Hypertext” 

denilen sistem daha çok görsel simgelerin fazla olduğu bir tabana uzanıyordu 

ve internet üzerinden yapılan araştırmaların, bilgi paylaşımını daha rahat hale 

getirerek hepimizin bildiği ikinci internet dönemini başlatmıştır (Akman ve 

Murşit, 2018; İşsever, 2016).  

2.1.3. Türkiye’de İnternetin Tarihçesi 

İnternet sisteminin Türkiye’de gelişiminin ilk adımları üniversiteler 

tarafından atılmıştır (Şen, 2015). Ülkemize gerçekleştirilen ilk internet 

bağlantısı 12.04.1993 tarihinde TÜBİTAK-ODTÜ işbirliği ile Ankara-

Washington arasında bir internet hattı kiralanarak ülkemizdeki ilk internet 

bağlantısı gerçekleşmiştir (ODTÜ-BİDB, 2005; Soydan, 2015). Bu sebeple 

12.04.1993 tarihi ülkemiz için internetin doğduğu gün olarak varsayılmaktadır 

(Yıldırım, 2018). Ülkemize çekilmiş olan bu 64 kbit\san hızına sahip hat uzun 

bir zaman diliminde ülkemizdeki tek internet çıkışı olarak faaliyet göstermiştir 

(İşsever, 2016).  

Hemen ardından 1994 senesinde Ege Üniversitesi, 1995 senesinde 

Bilkent Üniversitesi ve Boğaziçi Üniversitesi ayrıca 1996senesinde İstanbul 

Teknik Üniversitesine internet bağlantıları çekilmiştir (Çakır ve Topçu, 2006; 

Çubukçu ve Bayzan, 2013). Gerçekleştirilen bu bağlantılara birlikte 1996 

senesinin haziran ayında TÜBİTAK’a bağlı “Ulusal Akademik Ağ ve Bilgi 

Merkezi (ULAKBİM)” adı altında yeni bir merkez kurulmuştur. ULAKBİM’in 

esas kuruluş amaçlarından biri Türkiye’de mevcut olan tüm eğitim ve 

araştırma kurumlarını güncel teknolojiler aracılığı ile bir bağlantı oluşturarak 

hızlı bir iletişim ağı sağlayarak bu ağ üzerinden bilgi hizmeti 

sunmaktır(ULAKBİM-TUBİTAK, 2013).  

İnternet yayılımın çok hızlı gerçekleştiği ülkelerin arasında olan 

Türkiye, 1998 senesine ulaştığında internet kullanımı 450 bin civarına 

varmış, 2020 yılı verilerine bakıldığında bu rakamlar 62 milyonu gösterdiği 

görülmektedir (Moral, 2018; We Are Social, 2020).  

2.1.4. Bağımlılık  

Doğadaki canlıların büyük çoğunluğu doğalarınca hazza yönelmekte 

ve birebir acıdan uzaklaşma meyillindedir (Dinç, 2017). Bu bağlamda 

değerlendirildiğinde bağımlılığa yol açan madde ya da davranışlar bireyi bir 

yandan haz alırken bir yandan da acıdan kaçmaya yönetmektedir; ancak 
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ilerleyen zamanda bağımlılığı yaratan olgu hazzın birincil etmeni olurken, 

acının en temel kaynağı haline gelir (Aygündüz, 2020; Dinç 2017). Birey 

bağımlılığın getirmiş olduğu acıyı görmezden gelerek bağımlılık maddesinin 

vücuda hissettirdiği hazzı yaşamak ister (Dinç, 2017). Kişi yaşamakta olduğu 

hazzı yinelemek istediğinde birey kontrolü elinden kaçırır ve bu maddenin 

kullanımı süreklilik kazanması durumunda bağımlılıktan bahsedilebilir 

(Aygündüz,2020).  

Bağımlılık terimi ilk defa 1964 senesinde Dünya Sağlık Örgütü “ WHO 

(World Health Organization)” tarafından alışkanlıklara bağlı bağımlılık ile 

madde bağımlılığı terimlerini “dependence/bağımlılık” teriminde birleştirmiştir 

(WHO, 2015; Sethuraman, Rao, Charlette, Thatkar ve Vincent, 2018). Dünya 

Sağlık Örgütü’nün ICD “(International Statistical Classification of Diseasses 

an Related Health Problems/ Uluslararası Hastalık Sınıflandırma Kitapçığı)” 

10. Güncellemesinde bağımlılık, kişinin bağımlısı haline gelmiş olduğu 

madde veya tutumun bireyin diğer tutumlarına göre birey üzerinde büyük bir 

baskınlık elde etmesinin ardından bireyin psikolojik, zihinsel ve davranışsal 

vakalar statüsüne eklenmesi biçiminde tanımlanmıştır (WHO, 2015).  

Kısaca bağımlılık, bireyin herhangi bir maddeyi kullanmaktan 

vazgeçememe ya da bireyin herhangi bir davranış örüntüsünün tekrarından 

kendini alıkoyamaması durumudur (Egger ve Rauterberg, 1996).  Bağımlılık 

bilindiğinin aksine yalnızca madde bağımlılığını içermemektedir; bireyler 

davranışsal bağımlılıklar da geliştirebilmektedir (Soydan, 2015). Yemek 

yeme, oyun oynama, seks, televizyon bilgisayar ve internet bağımlılığı gibi 

bağımlılıklar davranış temelli bağımlılıklardır (Soydan, 2015; Kim ve Kim, 

2002; Griffiths, 2000). 

2.1.5. İnternet Bağımlılığı 

Young 2004 yılında hazırlamış olduğu çalışma içerisinde internet 

kullanımının kontrolden çıkabilecek bir biçimde ve çok fazla kullanımının 

internete karşı bir bağımlılığa sebep olabileceği üzerinde durmuştur (Young, 

2004). İlk olarak internet bağımlılığı terimi 1996 senesinde Goldberg 

tarafından kullanılmıştır (Mayda ve ark., 2015). İnternetin yaygınlık 

kazanmaya başlamasının ardından internet bağımlılığı üzerine yapılan ilk 

çalışmalar İngiltere’de gerçekleştirilmiştir (Savcı, 2017). Ayrıca internet 
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bağımlılığının ölçülebilmesi amacıyla geliştirilen ilk ölçek 1998 yılında Young 

tarafından geliştirilmiştir (Savcı, 2017).  

Günümüzde dünya üzerinde ortalama olarak her iki kişiden birinin 

erişim sağlayabildiği internet, icat edilmesinin ardından hızla dünya çapında 

yayılım sağlamıştır (Worldometres, 2020, Morahan-Martin ve Schumacher, 

2000). İnternetin yaygın kullanıma başlamasının ilk dönemlerinde yalnızca 

internetin bireye kazandırmış olduğu olanaklardan söz edilirken, ilerleyen 

süreçte bireyin internetle çok zaman kaybetmesi, bilinçsiz bir biçimde internet 

kullanması ve bu durumdan kendini alıkoyamaması gibi sorunların 

neticesinde internet kullanım özellikleri üzerine çalışmalar başlamıştır (Şavlı, 

2019). Bilinçsizce uzun süreçte internet kullanımının gözlemlenmesi ile 

beraber internet bağımlılığı kavramı da incelenmeye başlanmıştır (Siyez, 

2015).  

 İnternet bağımlılığının literatür içerisinde “Patolojik internet kullanımı”, 

“Problemli İnternet Kullanımı”, “Kompulsif İnternet Kullanımı”,  “Aşırı İnternet 

Kullanımı”, İnternet Bağımlılığı Bozukluğu” gibi bir çok farklı ismi 

bulunmaktadır (Siyez, 2015; Meerkerk ve ark., 2009; Demetrovics, Szeredi 

ve Rózsa, 2008; Ferraro, Caci D’amico ve Blasi, 2006; Devis, 2001;). 

Amerikan Psikiyatri Birliğinin basmış olduğu DSM tanı kriterleri güncel 

kitabında dahi internet bağımlılığı bir bozukluk olarak görülmemiştir (Sevinç, 

2019). Ancak DSM tanı kriterleri kitabının güncellenecek olan versiyonunda 

“internet oyun bağımlılığı” adı ile internet bağımlılığının bir bozukluk 

statüsüne girmesi planlanmaktadır (Bozkurt, Şahin ve Zoroğlu, 2016).   

Literatür içerisinde internet bağımlılığının net bir tanımlaması mevcut 

değildir (Şavlı, 2019). Fakat genel olarak internet bağımlılığı bireyin internette 

aşırı vakit harcaması, bireyin internet kullanım dürtülerini denetim altına 

alamaması, internette geçirdiği zamanın bireyin işlevselliğini düşürmesi, 

bireyin internete bağlı olmadan geçirdiği vakti sıkıcı olarak nitelendirmesi ve 

bireyin internete bağlı olmadığı durumlarda agresif ve gergin olma olarak 

tanımlanabilir (Yellowlees ve Marks, 2007; Beard ve Wolf, 2001; Kraut ve 

ark., 1998).  
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2.1.6. İnternet Bağımlılığı Tanı Kriterleri  

2.1.6.1.  Young’un İnternet Bağımlılığı Tanı Kriterleri:  

 Young (1998) 1998 senesinde internet bağımlığı ile kumar 

bağımlılığının patolojik yapılarının birbirine yakın olduğunu düşünmüş ve 

1996 senesinde hazırlamış olduğu çalışmasında DSM-IV kitabında bulunan 

“Patolojik Kumar oynama bozukluğu”’nun tanı kriterlerinden hareketle internet 

bağımlılığı tanı kriterlerini oluşturmuştur.  

 Young’un hazırlamış olduğu tanı kriterlerine göre bir bireyin internet 

bağımlısı olarak tanı alabilmesi için aşağıda belirtilen 8 tanı kriterinden en az 

5’i gösteriyor olması gerekmektedir (Söyler ve Kaptanoğlu, 2018):  

1. “Daha önceki internet bağlantıları ile ilgili zihinsel bir meşguliyetin 

olması.” 

2. “Tatmin olmak isteğiyle birlikte internete bağlanma isteğinin git gide 

artıyor olması.” 

3. “İnternete bağlanma sürecini kontrol altına alma, git gide eksiltilme 

uğraşı ya da durdurmak amaçlı başarılı olmayan uğraşların olması.” 

4. “İnternete bağlanma sürecindeki eksiltmeler ya da durdurmaya yönelik 

eylemlerin denendiği takdirde gergin, depresif ve tedirgin hislerin 

olması.” 

5. “İnternete bağlanma sırasında planlanan süreden daha uzun internete 

bağlı kalma.” 

6. “İnternete bağlı olma nedeniyle öğrenim, iş, sosyal ilişki veya kariyer 

fırsatlarını tehlikeye sokma ya da bu fırsatlardan men olma.” 

7. “İnternete bağlı kalma süresi hakkında, yakın çevreye, terapiste veya 

rasgele birine gerçeği yansıtmayan bilgi verme.” 

8. “İnterneti sorunlardan uzaklaşma veya kaygı, depresif düşünceler gibi 

negatif duygulardan kaçınma amaçlı kullanılan bir araç olarak görme.” 

2.1.6.2. Goldberg’in İnternet Bağımlılığı Tanı Kriterleri 

Goldberg (1996) 1996 senesinde hazırlamış olduğu çalışmada madde 

bağımlılığı tanı kriterlerinden yola çıkarak internet bağımlılığı tanı kriterlerini 

oluşturmuştur. 12 aylık süreç dahilinde gelişigüzel bir zaman içerisinde 

kendini gösteren aşağıdaki maddelerden üç tanesi ya da daha çoğu ile belirli, 

klinik olarak belirgin bir bozulmaya veya sıkıntıya neden olan uygunsuz 

internete bağlı kalma olarak tanımlanabilmektedir (Köroğlu ve ark., 2006): 
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1. “Aşağıda belirtilenlerden maddelerden bir tanesi ile açıklanan 

tolerans gelişimi olması.” 

a. “Talep edilen keyfin elde edilebilmesi için belirgin bir şekilde 

internet kullanım süresinde artış olması.” 

b. “Devamlı olarak benzer sürelerde internete bağlı olmasına 

karşın, internetten alınan keyifte azalma olması.” 

2. “Aşağıda belirtilen belirtiler ile yoksunluğun gelişmesi durumunun 

bulunması. Uzun süreli ve yoğun internete bağlı kalınması 

durumunda, sonrasında aşağıda belirtilen maddelerden en az 2 

tanesinin kısa süre içerisinde kendini göstermesi ( 1 aya kadar 

uzayabilir) ve bireyin bu belirtilerinden dolayı sosyal, eğitim, iş ve 

kişisel işlevsel alanlarında sorunlar yaşaması. “ 

a. “Psikomotor ajitasyon” 

b. “Bunaltı” 

c. “İnternet ortamında ne gibi şeylerin olduğuna ilişkin obsesif 

düşünceler” 

d. “İnternet ile ilgili fanteziler ve düş kurma” 

e. “Kasıtlı ya da istemsizce tuşlara basma eyleminde bulunma” 

f. “Bu sorunlu durumlardan uzaklaşabilmek için internet ya da 

benzeri bir ağa bağlanma.” 

3. “İnternete bağlı kalınan sürenin genellikle düşünüldüğünden daha 

uzun sürmesi.” 

4. “İnternet bağlanmayı bırakmak ya da denetim altına alabilmek için 

devamlı bir istek veya başarısız denemelerin olması.” 

5. “İnternetle ilgili icraatlara çok fazla zaman ayırma.” 

6. “İnternete bağlanmanın önemli psikolojik, toplumsal ve mesleki 

problemlere yol açmasına karşın fazla bir şekilde bu davranışın 

devam etmesi.” 

7. “İnternete bağlanma davranışı, sebep olduğu problemlere (Uyku 

sorunları, sorumlulukların yerine getirilememesi, evlilik sorunları 

vs.) karşın bağlanma davranışının devam etmesi.” 

2.1.6.3. Beard ve Wolf’un İnternet Bağımlılığı Tanı Kriterleri  

Beard ve Wolf 2001 yılında hazırlamış oldukları çalışmada Young’un 8 

maddesini 2 gruba ayırmış, ilk 5 maddelik grubu internet kullanım işlevselliği 
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şeklinde gruplandırırken ikinci gruptaki 3 maddeyi ise bireyin internete 

bağlanmasından dolayı aldığı zararlar olarak gruplandırmıştır (Bozkurt, Şahin 

ve Zoroğlu, 2016).  

Beard ve Wolf (2001) hazırlamış oldukları tanı kritelerine göre kişiye internet 

bağımlısı tanısı verilebilmesi için aşağıda belirtilen 5 maddenin tümünü 

karşılaması gerekmektedir.  

1. “Daha önceki internet bağlantıları ile ilgili zihinsel bir meşguliyetin 

olması.” 

2. “Tatmin olmak isteğiyle birlikte internete bağlanma isteğinin git gide 

artıyor olması.” 

3. “İnternete bağlanma sürecini kontrol altına alma, git gide eksiltilme 

uğraşı ya da durdurmak amaçlı başarılı olmayan uğraşların olması.” 

4. “İnternete bağlanılan sürenin azaltılmasına karşın yoksunluk belirtileri 

göstermesi.” 

5. “Git gide internete bağlanılan sürede artış olması.” 

Aşağıda belirtilen maddelerden ise en az 1’inin karşılanıyor olmalıdır. 

1. “İnternete çok fazla bağlı kalınması nedeniyle ikili ilişkiker, eğitim ya da 

kariyer alanlarında problemlerin olması.” 

2. “İnternete bağlı kalma süresi hakkında, yakın çevreye, terapiste ve ya 

rasgele birine gerçeği yansıtmayan bilgi verme.” 

3. “İnterneti sorunlardan uzaklaşma ve ya kaygı depresif düşünceler gibi 

negatif duygulardan kaçınma amaçlı kullanılan bir araç olarak görme.” 

2.1.6.4. Suler’in İnternet Bağımlılığı Tanı Kriterleri 

Suler (1999) yapmış olduğu çalışmada bireyin sağlıklı, sorunlu ya da 

iki değişkeninde ortasında bir yerde internete bağlanma alışkanlığına ve bu 

alışkanlıklardan hangisine bağlı olduğunu ise çeşitli faktörlerin belirleyeceğini 

belirtmiştir. Suler (1999) internet bağımlılığını tespit etmede kullanılan 8 

etmenin olduğunu öne sürmüştür.  

1. “İnternet aracılığı ile tamamlanan ihtiyaçların miktarı ve cinsi: ihtiyaçlar 

kişisel, psikolojik, maddi, sosyal ve ya manevi olabilmektedir. İnternet 

yolu ile ihtiyaçların karşılanması arttıkça bireyin internete bağlanma 

isteğinde artış görülecektir.” 

2. “Temelde var olan yoksunluk derecesi: İhtiyaçların engellenme, inkâr 

edilme ve ya bastırılma seviyesinde artmanın yaşanması bireyin 
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ihtiyaçlarını başka yollardan karşılama dürtülerinde artış olmasına 

neden olacaktır. Ulaşım rahatlığı, çekiciliği ve opsiyonların fazla 

olmasından dolayı yoksunluğun azaltılmasında internet biçilmiş bir 

kaftandır.” 

3. “İnternet faaliyetlerinin türü: İnternet içerisinde yapılan etkinliklerin 

nitelikleri ne kadar fazla ise, internet kullanıcısı internet üzerinden 

ihtiyaçlarını o kadar fazla karşılayacaktır. Bireyin ihtiyaçlarını internet 

üzerinden karşılaması diğer yöntemlere göre daha kullanışlı hale 

gelebilir ve bu nedenle bireyin internet kullanım isteği artabilir.” 

4. “İnternet faaliyetlerinin bireyin işlevselliğine etkileri: Bireyin internet 

kullanımının kariyer, sosyal hayat, eğitim, sağlık gibi alanlardaki 

işlevselliğini bozduğuna ilişkin veriler var ise bu noktada internet 

bağımlılığından söz edilebilir.”  

5. “Sorunlar ile ilgili öznel duygular: Birey üzerinde artış gösteren 

engellenmişlik, depresyon, suçluluk ve öfke duyguların bireyde 

internet bağımlılığı olduğunu işaret edebilir. Bu öznel duygular 

çoğunlukla internet kullanımının temelinde var olan ihtiyaçların 

karşılanmaması neticesinde ortaya çıkabilir.” 

6. “İhtiyaçların bilinçli farkındalığı: Birey bastırmış olduğu ihtiyaçlarını 

internet aracılığı ile karşılıyor olabilmektedir. Bastırılmış olan ihtiyaçlar 

gerçekten doyurulmadığı takdirde bu internete bağlanma davranışı 

devam edebilmektedir. Bu nedenle birey ihtiyaçları ile bilinç düzeyinde 

farkındalıklar kazanmalı ve ihtiyaçlarını karşılamalıdır.”  

7. “Deneyim ve katılım aşaması: Yeni yeni internete bağlanmaya 

başlayan kullanıcılar internetin sunmuş olduğu fırsattan kolaylıkla 

etkilenebilirler. Yeni kullanıcılar bu olanaklara alışması durumunda 

internet faaliyetlerinin güncel yaşamdaki ihtiyaçları karşılamaması, 

internetin çekiciliğini yitirmesi gibi deneyimler ile beraber bağımlılık 

durumu giderek azalacak ve son bulacaktır.  

8. “Yaşanılan gerçek hayat ve sanal âlem arasındaki denge ve uyum: 

İnterneti sağlıklı bir biçimde kullanabilen kişiler aile, sosyal çevre gibi 

gerçek hayatta bulunan ilişkileri dengeleyebilen bireylerdir. İnternet 

bağımlısı olan kişiler ise çoğunlukla geçek dünyadan kendini 

ayrıştırmış, sanal dünyada bir hayat kurmuş bireylerdir.” 
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2.1.6.5. Shapira ve Arkadaşlarının İnternet Bağımlılığı Tanı Kriterleri 

Shapira ve ark (2003) 2003 yılında hazırlamış oldukları çalışma içerisinde 

DSM-IV’te bulunan dürtü kontrol bozukluğu tanı kriterlerinden yola çıkarak 

aşağıdaki tanı kriterlerini oluşturmuştur: 

1. “Aşağıda verilen maddelerden en az biri ile belirli internete bağlı olma 

ile ilgili uygunsuz zihinsel bir uğraştan söz edilmesi:” 

a. “Engellenemez bir biçimde hissedilen internet kullanımı 

hakkında kafayı meşgul etme” 

b. “İnternette geçirilen zamanın başlangıçta kararlaştırılan 

süreden daha uzun süre geçirilmesi.” 

2. “İnternete bağlanmada ve ya bağlanma ile ilgili zihinsel meşguliyetin 

eğitim, kariyer, sosyal ya da başka alanlardaki işlevselliğini klinik 

olarak belirgin sorunlara neden olması.” 

3. “İnternet kullanımının sadece mani ya da hipomani dönemleri ile 

meydana gelmemesi ve herhangi bir eksen I bozukluğu ile 

açıklanmaması.” 

2.1.7. İnternet bağımlılığı alt türleri 

2.1.7.1. Çevrimiçi Seks Bağımlılığı 

İnternet bağımlılığı nesneleri arasında en rahat erişilebilirliğe sahip 

olan ve en çok kullanılan nesne olduğu düşünülmektedir (Gönül, 2002). 

İnternet bağlantıları ile birlikte her yaştan her insan rahatlıkla pornografik 

materyallere ulaşabilmektedir. Çevrimiçi seks, en az 2 ve ya daha fazla 

bireyin sohbet odalarında pornografik mesaj ya da video paylaşımları 

gerçekleştirmesi, pornografik materyalleri indirmesi, kullanması veya ticaretini 

gerçekleştirmesi dururumu olarak nitelendirilebilir (Salicetia, 2015; Gönül, 

2002).  

2.1.7.2. Çevrimiçi Oyun Bağımlılığı 

Çevrimiçi oyunların ulaşılabilirliğinin rahat olması, oyun sitelerine rahat 

bir biçimde üye olunabilmesi ve oyunların bir kısmının ücretsiz bir biçimde 

hizmet sunması bireye internet bağımlılığı konusunda bir risk faktörü 

yaratabilmektedir (Reyhanlıoğlu, 2015).   

Çevrimiçi oyun bağımlılığı, bireyin internet aracılığı ile oynadığı 

oyunlar ile aşırı ve uzun süre zaman geçirmesi durumudur (Yee, 2006; Wan 

ve Chiou, 2006). Çevrimiçi oyun bağımlısı bireyler zamanlarının büyük bir 
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kısmını oyun oynayarak geçirdiklerinden dolayı eğitim, kariyer, gündelik işler 

gibi alanlardaki işlevselliklerinde düşmeler görülmektedir (Wan ve Chiou, 

2006). Çevrimiçi oyun bağımlısı bireyler oyun oynamadıkları takdirde 

yoksunluk belirtileri gösterebilir, oyun oynamaları engellendiği takdirde telaş 

ve öfke gibi duyguları sergileyebilirler (Young, 2009).  

2.1.7.3. Çevrimiçi Kumar Bağımlılığı 

Teknolojik gelişmelerin artması ile beraber kumar oynama davranışı 

ev ve çalışma ortamlarına kadar girebilmiştir (Yıldırım, 2018). Birey internet 

üzerinden oynanabilen bahis sitelerine rahatlıkla erişim sağlayabilmekte ve 

istedikleri bahis oyununu oynamak istediği bireyler ile kolaylıkla 

oynayabilmektedirler (Gönül, 2002). Bu durum bireylerin internet âlemi 

içerisinde harcadıkları vaktin kontrolsüz bir şekilde artmasına neden 

olabilmektedir.  

2.1.7.4. Çevrimiçi Borsa Bağımlılığı 

İnternet üzerinden yapılabilecek faaliyetlerden bir tanesi de çevrimiçi 

borsa alışverişidir (Reyhanlıoğlu, 2015). Çevrimiçi borsa bağımlılığı bireyin 

zamanının büyük çoğunluğunu internet üzerinden borsa hakkında araştırma 

yapması veya gün içerisinde tekrar tekrar borsa alışverişi gerçekleştirmesi ile 

gelişen durumdur (Yıldırım, 2018; Gönül, 2002).    

2.1.7.5. Çevrimiçi Alışveriş Bağımlılığı 

Özellikle son yıllarda popülarite kazanan ve özellikler ticaretin daha 

kısıtlı olduğu yerlerde karşımıza çıkan bu bağımlılık bireylere internet 

aracılığı ile alışveriş yapma imkanı sağlamaktadır (Rose ve Dhandayudam, 

2014). Çevrimiçi alışveriş bağımlısı bireylerin asıl sorunları internette yapılan 

alışverişten öte sürekli ve kontrolsüz bir biçimde alışveriş yapmaları, ayrıca 

alışveriş yapamadıkları takdirde yoksunluk belirtileri göstermeleridir (Bozdağ 

ve Alkar, 2018; Uygun, Özçifçi ve Divanoğlu, 2011) .  

2.1.8. İnternet Bağımlılığı Etiyolojisi 

Patolojik internet kullanımı günümüzde sık görülen bir sorun olmasına karşın 

etiyolojisi halen tam olarak netleştirilebilmiş değildir (Yellowless ve Marks, 

2007). Patolojik internet kullanımının etiyolojisinde birçok psikiyatrik 

bozuklukta olduğu gibi multifaktöriyel etmenlerin etkili olduğu ön 

görülmektedir (Mitchell, 2000). İnternet bağımlılığı etiyolojisine yönelik birkaç 

teori ortaya atılmıştır. 
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2.1.8.1. Bilişsel davranışçı teorisi 

Davis’e göre Bilişsel Davranış Kuramı problemli internet kullanımının 

başlamamasını ve devam etmesini açıklayabilmektedir (Chakraborty, Basu 

ve Vijaya, 2010). Devis’in ortaya atmış olduğu modele göre internet 

bağımlılığının temel nedenlerinden biri uygunsuz davranışlarla beraber 

devam eden işlevselliği bulunmayan bilişlerin olduğudur (Davis, 2001). 

Davis’in modeline göre normal olmayan biliş ve düşünceler, buna uygun 

davranışlar ve bu durumun pekişmesi neticesinde bireyle patolojik internet 

bağımlılığı gelişmektedir (Shaw ve Black, 2008). Modele göre bireyin 

kendisini ve dünyayı olumsuz olarak nitelendirmesi, düşük benlik algısı gibi 

olumsuz bilişler bağımlılığın temelinde yatmaktadır ve bireyin bu olumsuz 

bilişler ile başa çıkabilmek amacıyla internete bağlanmakta olduğunu 

savunmaktadır (Davis, 2001).  

2.1.8.2. Kültürel Mekanizmalar 

Patolojik internet kullanımının, internetin mevcut olarak bulunduğu 

yerlerde gelişebileceği olgusunu kaideye alarak ortaya atılmış bir modeldir 

(Sağlan, 2019). Kültürel mekanizmalar patolojik internet kullanımının 

internete erişim potansiyelinin düşük olduğu geri kalmış ülkelerde daha az 

rastlanacağını, fakat Amerika Birleşik Devletleri, Güney Kore, İtalya, Çin gibi 

internet erişiminin sık ve kullanımının yaygın olduğu ülkelerde patolojik 

internet bağımlılığına daha çok rastlanabileceğini savunmuştur (Shaw ve 

Black, 2008).  

2.1.8.3. Kavramsal İnternet Bağımlılığı Teorisi 

 Douglas ve arkadaşlarının ileri sürmüş oldukları Kavramsal İnternet 

Bağımlılığı Teorisine göre patolojik internet bağımlılığını, genel olarak 

kişilerin içsel ihtiyaçları ve internete bağlanımına ilişkin motivasyonu ile 

belirlenmektedir (Yıldırım, 2018). Ayrıca bu teori bireylerde arkadaş 

çevresinde dışlanma, internete bağlanmaya olanak sunan ortamlarda 

bulunma, yalnızlık hissi, uzun süredir internet kullanıcısı olma gibi öncüllerin 

görülmesi ve kişinin patolojik internet kullanım profiline sahip olmasının 

patolojik internet kullanımının gelişiminde rol oynadığını öne sürmüştür 

(Douglas ve ark., 2008).  
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2.1.8.4. Sosyal Beceri Eksikliği Teorisi 

Caplan, Devis’in modelinden esinlenerek yeni bir model ortaya 

atmıştır. Caplan yalnız, depresif, kişilik sorunları gibi problemleri olan 

bireylerin internet bağımlılığına daha meyilli olduğunu ileri sürmüştür (Caplan, 

2002). Caplan’nın geliştirmiş olduğu Sosyal Beceri Eksikliği Teorisine göre 

psikiyatrik bozukluğa sahip olan bireylerin kendilerini sosyal bağlamda eksik 

olarak değerlendirirler ve bu nedenle yüz yüze olan bir etkileşimde kendilerini 

rahat hissedemezler (Fioravanti, Dèttore ve Casale 2012) . Bu nedenle bu 

bireyler sanal iletişimi daha az rahatsız edici olarak değerlendirdiklerinden 

dolayı yüz yüze iletişimden kaçınarak sanal ortamda iletişim kurmayı tercih 

etmektedirler (Arcan ve Yüce, 2016). Bireyleri kendilerini sanal dünya 

içerisinde daha rahat hissetmelerinden dolayı interneti çok fazla kullanmaya 

başlayarak internet bağımlılığının ortaya çıkmasına neden olurlar (Shaw ve 

Black, 2008).  

2.1.8.5. Nörobiyolojik Teori 

 Bağımlılıkların, beyindeki “ödül merkezi” ya da “haz yolu” olarak 

bilinen, keyif ile alakalı beyindeki alanların bir kombinasyonunu 

hareketlendirdiği bilinmektedir (Cash, Rae, Steel ve Winkler, 2012). Bu 

hareketlilik devam ettiği takdirde, opiyat ve başka nörokimyasallarla beraber 

dopamin salınımında artış görülür (Bai, Lin ve Chen, 2001). İnternet 

içerisinde gerçekleştirilen etkinliklerin, bağımlılığın ilerlemesinde önemli bir 

nörokimyasal farklılaşma olduğunu öngörülen nucleus accumbenste dopamin 

salımına neden olduğu düşünülmektedir (Sağlan, 2019; Bai, Lin ve Chen, 

2001). 

2.1.9. İnternet Bağımlılığının Epidemiyolojisi 

Patolojik internet kullanımı üzerine ciddi bir biçimde ilk olarak 

araştırmayı yapmış olan Young, internet bağımlılığının epidemiyolojisi 

üzerinde de ilk araştırmayı gerçekleştirmiştir (Arısoy, 2009). Young’un 

internet bağımlılığı epidemiyolojisi üzerine yaptığı çalışmanın verilerine göre 

internet bağımlılığının toplum içerisindeki yaygınlık seviyesi %6-14 arasında 

değişmektedir (Şen,2015). 
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2.1.10. İnternet Bağımlılığı İle İlgili Yapılan Araştırmalar 

2.1.10.1. Yurt İçinde Hazırlanan Araştırmalar 

 Karasu, Bayır ve Çam (2017) üniversite öğrencilerinin katılımı ile 

hazırlamış oldukları çalışmalarında internet bağımlılığının erkek öğrencilerde 

kadın öğrencilere kıyasla daha fazla görüldüğünü tespit etmişlerdir. 

Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin interneti kullanma amaçlarını 

incelediklerinde ise öğrencilerin genellikle sosyal medyaya girme amaçlı 

kullandıklarını ve internet bağımlılığının ile katılımcıların algılanan sosyal 

desteklerinin istatistiksel açıdan anlamlı olmadığı kanaatine varmışlardır.  

Karaca (2017) üniversite öğrencilerinin katılımı ile gerçekleştirmiş 

olduğu çalışmada akıllı telefon kullanma davranışı ile internet bağımlılığı 

arasındaki ilişkiyi incelediği çalışmasında katılımcıların %26,8’inin internet 

bağımlısı olduğunu ve katılımcılardın %30’unun ise internet bağımlılığı risk 

grubunda olduğu kanısına varmıştır. Karaca hazırlamış olduğu çalışmanın 

neticesinde internet bağımlılığının erkeklerde kadınlara kıyasla daha fazla 

görüldüğü sonucuna ulaşmıştır.  

Ümmet ve Ekşi (2016) 2016 senesinde hazırlamış genç yetişkinler ile 

hazırlamış olduğu araştırmada katılımcıların reel yaşam yalnızlık 

seviyelerinde artış oldukça sanal mecralarda sosyalleşme ve çevrimiçi 

paylaşım seviyelerinde artış yaşadığı vurgulamıştır. Ayrıca katılımcıların 

çevrimiçi paylaşımlarının artması ile birlikte internet bağımlılığının da artış 

gösterdiğini öne sürmüşlerdir.   

 Balcı ve Gülnar (2009) üniversite öğrencileri ile hazırlamış oldukları 

çalışmaya 953 öğrenciyi dâhil etmişlerdir. Hazırlamış oldukları çalışmada 

katılımcıların %23’ünde internet bağımlılığı olduğunu ve %28’inde ise internet 

bağımlılığı semptomları görüldüğünü belirlemişlerdir. Balcı ve Gülnar 

katılımcıların cinsiyet, bulundukları sınıf ve gelir düzeylerinin internet 

bağımlılığı ile ilişkisine baktıklarında bu değişkenler arasında anlamlı bir ilişki 

belirleyememiştir. Ancak yaşadıkları yerde sabit internet bulunan 

öğrencilerin, internete kendi imkanları ile bağlanan öğrencilere kıyasla 

internet bağımlılığı seviyelerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

 Akdağ ve ark. (2014) 1325 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

hazırlamış oldukları çalışmada katılımcıların %83,6’sının bağımlılık 

düzeylerinin düşük olduğunu ve katılımcıların %1,3’ünün internet bağımlılık 
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seviyesinin yüksek olduğunu saptamışlardır. Ayrıca katılımcıların akademik 

başarı anlayışları, gündelik internette geçirilen vakit, cinsiyet, derslere katılım 

süresi, internete bağlanma biçimi ile internet bağımlılığı arasında anlamlı bir 

ilişki olduğunu saptarken; gelir düzeyi ve öğrencilerin öğrenim biçimi ile 

internet bağımlılığı arasında anlamlı bir bağlantı belirleyememiştir. 

Esen ve Siyez (2011) lise öğrencilerinin katılımı ile gerçekleştirmiş 

olduğu çalışmada ergenlerin psikososyal değişkenleri ile internet bağımlılığı 

ile ilişkiyi incelemeyi hedeflemiştir. Gerçekleştirilmiş olan çalışmanın 

sonucunda ergenlerin yalnızlık seviyelerinin arttıkça internet bağımlılığında 

da artış olduğunu ve katılımcıların ailelerinden algıladığı sosyal destek 

seviyelerinde artış yaşadıkça internet bağımlılığında azalma olduğunu 

saptamışlardır. Bunun ile beraber katılımcıların ailelerden algıladıkları sosyal 

destek, yalnızlık, cinsiyet ve akademik başarı değişkenlerinin internet 

bağımlılığının yordadığını saptamışlardır.  

Altundağ ve Bulut (2016) üniversite öğrencileri ile hazırlamış oldukları 

çalışmada katılımcıların neredeyse yarısının günlük internette geçirdikleri 

sürenin üç saatten fazla olduğu görülmektedir. Araştırmaya katılan 

öğrencilerin tamamının ise haftanın her gününde internete bağlandığını 

belirtmişlerdir.  Altundağ ve bulut araştırmaya katılan öğrencilerin sınıflarının 

yükseldikçe internet bağımlılıklarının azaldığını belirtmişlerdir. Ayrıca 

katılımcıların cinsiyetleri ile internet bağımlılıkları arasında herhangi bir ilişki 

olmadığı kanaatine varmışlardır.  

Yüksel ve Yılmaz (2016) 400 öğrencinin katılımı ile gerçekleştirmiş 

olduğu çalışmada katılımcıların problemli internet kullanım seviyeleri ile sorun 

çözme kabiliyetleri arasında bulunan ilişkiyi farklı değişkenler üzerinden tespit 

etmeyi hedeflemiştir. Yılmaz ve Yüksel hazırlamış oldukları çalışmanın 

neticesinde katılımcıların problemli internet kullanım seviyesinde artış 

oldukça sorun çözme kabiliyetlerinde de artış olacağı kanısına varmışlardır. 

Ayrıca gerçekleştirilen çalışmada problemli internet kullanımı ile gelir düzeyi, 

cinsiyet, internete bağlanma nedeni ve internet kullanım süresi arasında 

anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiştir.   

İkiz ve ark. (2015) hazırlamış oldukları çalışmada üniversite 

öğrencilerinin internet bağımlılığı ile üniversite hayatına adaptasyon ilişkisini 

araştırmışlardır. İkiz ve ark. katılımcılardan birinci sınıfa giden öğrencilerin 
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diğerlerine kıyasla daha fazla internet kullanımına sahip olduğunu ve öğrenim 

gören öğrencilerin internete bağlanmaları ile üniversite hayatına adaptasyon 

seviyeleri arasında ters yönde bir ilişki olduğunu saptamışlardır.  

2.1.10.2. Yurt Dışında Hazırlanan Çalışmalar 

Christakis ve ark. (2011) ABD’de gerçekleştirmiş oldukları çalışmaya 

307 üniversite öğrencisini dâhil etmişle ve katılımcıların %4’ünün internet 

bağımlısı olduğunu saptamışlardır. Ayrıca yapmış oldukları çalışmada 

internet bağımlılığı ile depresyon arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki 

olduğunu saptamışlardır. Christakis ve ark. çalışmalarının sonucunda orta 

düzeyde ve ya şiddetli depresyona sahip katılımcıların internet bağımlılığı 

sergileme ihtimalinin sağlıklı öğrencilere kıyasla yirmi dört kat daha fazla 

olduğunu berlirlemişlerdir. 

Jıang ve ark. (2012) Çin’de öğrenim gören 697 üniversite öğrencisinin 

katılımı ile hazırlamış oldukları çalışmada katılımcıların %6,9’unda internet 

bağımlılığı olduğunu saptamışlardır. Ayrıca gerçekleştirilen çalışmada 

erkeklerde, sigara ya da alkol kullanım geçmişi olanlarda ve teknik okulda 

öğrenim gören öğrencilerde internet bağımlılığı oranı diğer öğrencilere 

kıyasla daha yüksek çıkmıştır.  

Yang ve Tung (2007) Tayvan’da öğrenim gören lise öğrencilerinin 

katılımı ile gerçekleştirmiş oldukları çalışmada internet bağımlısı olan grup ile 

internet bağımlısı olmayan grubu karşılaştırmayı hedeflemişlerdir. Çalışmada 

katılımcıların %13,8Winin internet bağımlısı olduğunu saptamışlardır. Ayrıca 

internet bağımlılarının ortalama olarak haftada 21,2 saatini internette 

geçirdiklerini ve internette geçirilen vakit ile internet bağımlılığının birbiri ile 

pozitif bir ilişkide olduğunu belirlemişlerdir. Yang ve Tung çalışmalarında 

öğrencilerin depresyon, utangaçlık ve özgüven eksikliği tarzında kişilik 

özelliklerine sahip olmalarının bağımlı olma potansiyelini arttırdığın ileri 

sürmüşlerdir.  

Kuss ve ark. (2013) Hollanda’da 3105 öğrenci ile hazırlamış oldukları 

çalışmada kalıtımcıların %3,7’sinin internet bağımlısı olduğunu 

belirlemişlerdir. Ayrıca Kuss ve ark. katılımcıların sosyal medya programları 

ve online oyunları kullanma sürelerinin arttıkça problemli internet kullanımı 

riskinin de arttığı sonucuna ulaşmışlardır.  
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Yan ve ark. (2014) üniversite öğrencilerinin katılımı ile gerçekleştirmiş 

oldukları çalışmada patolojik internet kullanımına sahip bireylerin, bağımlı 

olmayan bireylere kıyasla düşük dışa dönüklük, stresli hayat olguları, düşük 

aile işlevi, yüksek nevrotiklik ve psikotizm olduğunu saptamışlardır. Ayrıca 

katılıcılardan hafif düzeyde patolojik internet kullanımına sahip olanlara 

kıyasla internet bağımlılarının daha yüksek oranda sağlık ve uyum 

sorunlarıyla uğraştıkları kanaatine varılmıştır.  

Weinstein ve ark. (2015) İsrailli gençler ile hazırlamış olduğu 

çalışmaya 120 üniversite öğrencisini dâhil etmişlerdir. Elde etmiş oldukları 

veriler ışığında üniversite öğrencilerinin sosyal kaygı düzeylerinin artış 

gösterdikçe internet bağımlılığı düzeylerinde de artış gösterdiği kanaatine 

varmışlardır. Ayrıca Weinstein ve ark. hazırlamış oldukları çalışmada 

katılımcıların cinsiyetlerinin internet bağımlılığı üzerinde etkisi olmadığı 

kanısına varmışlardır.  

2.2. Depresyon 

2.2.1. Depresyonun Tarihçesi 

Depresyon ilk olarak milattan önce 5. Yüzyıla Hipokrat tarafından 

tanımlanmıştır (Karamustafalıoğlu ve Yumrukçal, 2011). Hipokrat depresyonu 

tanımlarken “Melan: Siyah ve Cholé: Safra” terimlerinden yola çıkarak 

“Melankoli” terimini ortaya atmış ve depresyonu tıp literatürüne tanıtmıştır 

(Hirschfeld, 2005; Yetkin ve Özgen, 2007). Hipokrat depresyonu “Eğer 

üzüntü uzun sürerse artık melankolidir” olarak tanımlamıştır (Erdem, 2019). 

Melankoli tabiri günümüzde duygudurum bozukluklarının bir alt türü olarak 

geçmiş olsa da geçmiş yıllarda depresyonun genel bir tabiri olarak 

kullanılmıştır.  

Milattan sonra 1. Yüzyıla geldiğimizde Aretaeus’un melankoliyi " Kara 

safranın mide ve diyaframa doğru yukarı çıktığı saptanırsa melankoli 

oluşur… Çılgın kimselerde zihin bazen öfkeye, bazen neşeye dönerken 

melankoliklerde sadece hüzün ve kedere gider… Ayrıca hastalık ilerlerse 

rüyalar sahici, korkunç ve net hale gelir, hastalar mantıksız korkulara 

kapılır… Ancak hastalık daha hızlı ilerlerse nefret, insanlardan uzaklaşma, 

anlamsız ağlamalar, hayattan şikâyet etme ve ölme arzusu duyar.” sözleri ile 

tanımlamıştır (Oral, 2009). Milattan sonra 2. yüzyılda ise Galen’in melankoli 

hakkındaki düşünceleri Aretaeus’un düşünceleri ile birbirine yakındır.  
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Depresyonun tanımlanması sürecinde 10. yüzyıla gelindiğinde İbn-i 

Sina’nın en iyi tanımlama yapanlardan biri olduğu görülmüştür (Öztürk ve 

Uluşahin, 2018). İbn-i Sina bireyin ruhunun beyninin fizyolojik bir parçası 

olarak ele almış ve bu parçalarda yaşanacak olan bir problemin hastalığa 

sebebiyet verebileceğini belirtmiştir (Yetkin ve Özgen, 2007). İbn-i Sina’nın 

yazmış olduğu “El Kanun Fit-Tıb” adlı eserinde, duygudurum bozukluklarını 

insan vücudu içerisindeki sıvılarla ilgili olduğu teorisini ortaya atmış ve 

ilerletmiştir (Karka, 2020).  

19. yüzyılda Delasiave ilk defa “Depresyon” terimini kullanarak 

melankoli terimini geride bırakılmasına vesile olmuştur (Berrios, 1988). Yine 

19. yüzyılda Pinel’in başlatmış olduğu hareket ile depresyon günümüze 

benzer bir şekil almaya başlamış ve git gide ayrıntılama çalışmaları artmıştır 

(Köknel, 2000). 19. yüzyılın içerisinde Fransız ve Alman psikiyatrlar mani ve 

melankolinin bazı alt türlerini tanımlamaya çalışmış, depresyon ve mani 

terimlerini günümüzdekine bezeyecek bir biçimde tanımlamıştır.  

2.2.2. Depresyon 

Depresyon, sözcük temeli olarak Latinceden “Depressus” sözcüğüne 

dayanmakta ve kelime anlamı olarak “alçakta olmak, bastırmak” anlamlarına 

gelmektedir (Çelik ve Hocaoğlı, 2016). Duygudurum bozuklukları aşağı 

yukarı 2500 senedir insanlık üzerinde en sık görülen hastalıklardan biri 

olmasına karşın, son yıllarda mühim bir kitlesel sağlık problemi olduğu 

düşünülmüştür (Sulukaya, 2019).   

Depresyon günümüzde çok sık olarak karşımıza çıkan bir duygudurum 

bozukluğudur (Taycan ve ark., 2006; Marakoğlu ve Şahsıvar, 2007). 

Depresyon genel olarak bireyde mutsuzluğa, neşesizliğe neden olan bir 

duygudurum bozukluğudur (Mete, 2008; Ören ve Gençdoğan, 2007). 

Depresyon bireylerde hüzüne, karamsarlığa, ilgi istek kaybına, yeme ve uyku 

problemlerine neden olabilmektedir s, 2014). Ayrıca kimi hastalarda 

değersizlik ve ölüm düşüncelerine neden olabilmektedir (Öztürk ve Uluşahin, 

2018).  

2.2.3. Depresyonun Tanımını Yapan Kuramlar 

2.2.3.1. Davranışçı Kuram 

Davranışçı kuram depresyon kavramını açıklarken, kişi ve çevre 

ilişkisine odaklanmakta ve psikanalitik kuram gibi herhangi bir bilinçdışı 
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sürece değil, tamamen bireyin çevresi ile mevcut olan iletişim anında 

meydana gelenlerle alakalı olduğunu savunmuştur (Arkoç, 2019). Davranışçı 

kuram, kişilerde izlenebilir davranışlara ve kişilerin öğrenmelerinin 

gerçekleştiği koşullara önem verirken depresyonun klasik koşullanma, sosyal 

öğrenme ve edimsel koşullanma kuramları ile öğrenildiği üzerinde 

durmuşlardır (Mathews, 1977).  Lazarus (1968) 1968 yılında hazırlamış 

olduğu çalışmasına göre kişinin çevresinde davranışlarını yeterine olumlu 

pekiştirecek sosyal ortamın olmaması depresyonun en kıymetli 

açıklayıcılarından biri olduğu varsayılmıştır. 

Ferster depresyonun davranışlar hakkında bir noksanlık olduğunu 

savunur ve depresyondaki kaçınma davranışını vurgulamıştır (Mathews, 

1977). Ferster’a depresyonu açıklarken depresif bireylerin en belirgin 

özelliklerinin olumlu pekiştirilen davranışlardaki azalmasının neticesinde 

oluşan davranışlarda azalma olduğunu savunmuştur (Ferster, 1973). 

Ferster’ın öne sürmüş modeli geliştirmiş olan Lewinsohn’da depresyonun 

pekiştirme ile ilgili olduğunu savunmuş ve Lewinsohn’a göre tepkiye verilen 

pozitif pekiştirecin az olması depresyona neden olmaktadır (Dygdon ve 

Dienes, 2013).  

Davranışçı kuram depresyonu kavramsallaştırırken üzerinde durduğu 

bir başka olgu ise Seligman’ın öncüsü olduğu öğrenilmiş çaresizlik 

kavramıdır. Saligman yapmış olduğu çalışmasında öğrenilmiş çaresizlik 

yaşamına sahip köpeklerde stres durumu karşısında eyleme geçememe 

durumlarına karşı pasif tutumları depresif davranış olarak adlandırmıştır ve 

bu depresif davranışın da insanlarda da benzer süreçlerde olduğunu öne 

sürmüştür (Miller ve Seligman, 1976; Miller ve Seligman, 1975).  

2.2.3.2. Psikanalitik Kuram 

 Depresyonun ilk olarak psikanalitik kurama göre kavramsallaştırılması, 

1917 yılında Freud’un “Mourning and Melancholia” adlı çalışmasında 

gerçekleştirilmiştir (Brenner, 1991). Freud, yas ve depresyonu (Melankoli) 

birbirine benzeyen süreçler olarak değerlendirmiş ve Freud yasta gerçek bir 

nesnenin kaybedilişi ön planda iken, melankolide gerçek bir kayıp 

olmayabileceğini belirterek bu kaybın gerçek ya da bilinçdışı sevgi nesnesinin 

kaybı olabileceğini savunmuştur (Freud, 1917). Freud, erken çocukluk 

çağında geliştirilmiş olan Süper-egonun kişinin kaybetmiş olduğu sevgi 
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objesine yönlendirmiş olduğu öfkeyi ahlaki nedenlerden dolayı iç tarafa doğru 

yöneltmekle beraber bireyin kendisini suçlayıcı duruma gelmesi neticesinde 

depresyonun oluştuğunu ileri sürmüştür (Omarblı, 2016; Taylor, 2008).  

 Psikanalitik kurama göre depresyon bireyin kayıp yaşama hissine 

yönelik geliştirilen bir tepkidir ve etkenleri diğer psikopatolojiler gibi erken 

çocukluk dönemine kadar yetişmektedir (Öztürk ve Uluşahin, 2018). 

Psikanalitik kuram, depresyonun en büyük sebeplerinden biri olarak erken 

çocukluk çağı döneminde meydana gelen sevgi nesnesinin kayıp edilmesi 

olduğunu ileri sürmüştür (Morgen ve Taylor 2005). Sevgi nesnesinin 

sağlayacağı destekten mahrum kalmanın haricinde, sevgi nesnesiyle beraber 

geliştirilen patolojik bağın, benlik saygısını düzenlemedeki önemi de 

melankolinin açıklayıcılarından biri olarak değerlendirilmektedir (Kernberg, 

2009).  

2.2.3.3. Bilişsel kuram 

Bilişsel kuram bireylerin davranış örüntülerinden ziyade bireylerin 

inançları üzerine odaklandığından dolayı depresyonu bireylerin sistematik 

olumsuz düşüncelerin bir neticesi olarak değerlendirmektedir (Omarblı, 

2016). Bilişsel kuramın depresyonu tanımlayan kuramlar içerisinde 

günümüzde en çok kabul gören modeller, Ellis’in “Akılcı Duygusal Tepki”, 

Seligman’ın “Öğrenilmiş Çaresizlik Modeli” ve Beck “Bilişsel Bozukluk 

Modeli”dir (Arkoç, 2019). 

Ellis’in “Akılcı Duygusal Tepki” modeline göre depresyon bireyin temel 

inançlarından meydana getirmiş olduğu mantıksız düşünceler, duygular ve 

davranışları sonucunda oluşmaktadır (Bozkurt, 2003). Ellis depresyonun 

bireyin bu temel kaynağının bireyin bu mantıksız düşünceleri olduğunu 

savunmuş ve bireyin bu düşünceleri genellikle değiştirmek istemediğini öne 

sürmüştür (Arığ, 2019). Ayrıca Ellis bu temel inanışlardan vazgeçilirse 

depresyonunda bununla birlikte yok olacağını savunmuştur (Bozkurt, 2003).  

Seligman’ın “Öğrenilmiş Çaresizlik” modelini ilk olarak hayvanlar 

üzerinde yapılan deneyler sonucunda ortaya atmış ve davranışçı kuram 

üzerinden temellendiğinden dolayı depresyonun tanımı bilişsel kuram ve 

davranışçı kuram başlıkları altında incelenmiştir. Öğrenilmiş çaresizliğin 

tanımının yapılması ardından depresif duygudurumu daha iyi tanımlamak 

amacıyla Abramson, Seligman ve Teasdale, (1978) depresif duyguduruma 
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sahip kişilerdeki öğrenilmiş çaresizliğin, bireyin yaşadığı olayları olumsuz 

olarak nitelendirmesine neden olduğunu vurgulamışlardır. Bu olumsuz 

nitelendirilmeler bireyin kendilik değerinde düşüş yaşamasına ve bu düşüşün 

depresyona yol açabileceğini vurgulamıştır (Seligman ve ark. 1979).  

2.2.4. Depresyonun Alt Türleri  

2.2.4.1. Depresyon Bozuklukları 

2.2.4.1.1. Yeğin (Majör) Depresif Bozukluk 

 Toplum içerisinde yaygınlık düzeyi en yüksek depresyon türü “Yeğin 

(Majör) depresyon” dur. Yapılan araştırmalar sonucunda “Yeğin (Majör) 

Depresyonun” yaygınlık düzeyinin %10-21 arasında değiştiği 

düşünülmektedir (Özdemir ve Rezaki, 2007). Genel olarak majör depresyon 

en az iki haftalık süreç zarfında bireyin işlevselliğinde düşmeye neden 

olmakla birlikte bireyde çökkün duygudurum ve ilgi istek kaybı şikâyetlerinden 

en az birinin görüldüğü bir bozukluktur (Butchler, Mineka ve Hooley, 2013; 

Aslan, Sarı ve Kuruoğlu, 2012). Ayrıca ifade edilen iki belirti ile birlikte yedi 

belirdi daha mevcuttur. Bunlar; enerjide azalma ve kolay yorulma, 

odaklanmada düşüş, uyku bozukluğu, yeme bozukluğu, psikomotor 

becerilerde düşüş veya ajitasyon, değersizlik düşünceleri ve yineleyici ölüm 

düşünceleridir. Bireye majör depresyon tanısı koyabilmek için dokuz 

belirtiden en az beşinin görülmesi gerekmektedir (Miller, Maletic ve Raison, 

2009;Fann ve ark., 2008). 

2.2.4.1.2. Yıkıcı Duygudurum Düzensizliği Bozukluğu 

“Yıkıcı Duygudurum Düzensizliği Bozukluğu” bireyde en az 12 ay veya 

daha fazlasında görülen, bu süre içerisinde haftada 3 veya daha fazla kendini 

belli eden; çabuk sinirlenme veya öfke patlamaları görülmesi durumudur 

(Dougherty ve ark., 2014; Erkuran ve Akay, 2016). Bu öfke patlamaları sözel 

ya da davranışsal olarak kendini belli eder fakat bireyin gelişim özellikleriyle 

tutarsızdır (Köroğlu, 2014; Margulies ve Ark., 2012). 

2.2.4.1.3. Süregiden Depresyon Bozukluğu (Distimi) 

 “Süregiden Depresyon Bozukluğu (Distimi)” bireyin en az iki sene 

süren ve arada iki aylık süreç içerisinde iyi olma durumunu karşılayan bir 

depresif bozukluktur (Cengiz ve ark., 2004). Sürekli mutsuzluk, kişilerarası 

ilişkilerde ve işlevsellikte bozulma “Süregiden Depresyon Bozukluğunun 

(Distimi)” başta gelen belirtilerinden bazılarıdır (Ülkeroğlu ve ark., 1999). 
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Ayrıca bu belirtilerle beraber uyku bozukluğu, ümitsizlik, karamsarlık, düşük 

enerji, ilgi ve istek kaybı, güvensizlik ve psikosomatik sorunlar 

görülebilmektedir. Bu belirtiler ile beraber “Süregiden Depresyon 

Bozukluğuna (Distimi)”  hezeyanlar ve başka psikotik özellikler 

görülmemektedir (Öztürk ve Uluşahin, 2018). 

2.2.4.1.4. Aybaşı Öncesi (Premenstrüel) Disfori Bozukluğu 

 “Aybaşı Öncesi (Premenstrüel) Disfori Bozukluğu” adet döngüsünün 

başlamasına yakın kadınların duygudurum değişikliği yaşamaları, aniden 

sinirlenme, ilişkilerde çatışma, çökkün duygudurum, ümitsizlik, açık bir bunaltı 

hali şeklinde görülür. Bu belirtiler adet döngülerinin genelinde, menstrüasyon 

döneminin başlamasına yakın başlar (Braverman, 2007). Belirtiler adet 

döngüsü başladıktan sonra yavaş yavaş azalır ve kaybolur (Köroğlu, 2014; 

Dennerstein, Morse ve Varnavides, 1988). Ayrıca kadınlarda ilgi istek kaybı, 

dikkat sorunları, yorgunluk, yeme bozukluğu, uyku bozukluğu, bunalmışlık 

durumu, göğüslerde şişme veya ağrılar gibi etkiler de görülebilir (Freeman, 

2003). Aybaşı öncesi disfrori bozukluğu tanısı alabilmesi için yukarda verilen 

kriterlerden en az beşinin görülmesi gerekmektedir (Akdeniz ve Karadağ, 

2006). 

2.2.4.1.5. Maddenin/İlacın Yol Açtığı Depresyon Bozukluğu 

“Maddenin/İlacın Yol Açtığı Depresyon Bozukluğu” hastaların genel 

özellikleri; günün ilk saatlerinde kendini daha depresif hissetmeleri, 

etkinliklerde karşı ilgide azalma, kilo kaybı, düşük dikkat, zayıf hafıza ve 

uykusuzluk görülür. Bu bireylerde depresif belirtiler daha belirgin görülür 

(McIntosh ve Ritson 2001). Bu belirtiler bireyin madde yoksunluğuna bağlı 

olarak veya ilaç aldıktan bir süre ortaya çıkabilmektedir. Bu durum fiziksel 

muayene, bireyin öyküsü veya tahlil sonucunun verdiği bulgularla tespit edilir 

(Köroğlu, 2014). 

2.2.4.2. Depresyon Bozuklukları Belirleyicileri 

2.2.4.2.1. Karma Özellik Gösteren Depresyon 

“Karma Özellik Gösteren”, depresif belirtilere en az üç tane mani 

belirtilerinin eşlik ettiği durumdur (Çelikbaş ve ark., 2020). Bu belirtiler kişinin 

davranışlarını etkilemektedir. Ayrıca mani ya da hipomani tanı kriterlerini tam 

olarak karşılayan bireylerde bipolar bozukluğu olabilir (Öztürk ve Uluşahin, 

2018). 
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2.2.4.2.2. Melankoli Özellikleri Gösteren 

“Melankoli Özellikleri Gösteren” depresyon, depresyonun en ağır 

döneminde neredeyse katıldığı tüm etkinliklerden tat alamama veya genelde 

zevk aldığı etkinliklere karşı duyarsızlaşmadan en az biri görülmesi gerekir 

(Aydemir, 2007;Wong ve ark., 2000). Yoğun bir bunalım, günün ilk 

saatlerinde depresif durumun daha şiddetli olması, normalden erken uyanma, 

psikomotor becerilerde bozulma, beslenmede azalma ve suçluluk 

duygularından en az üçünün görülmesi gerekmektedir (Köroğlu, 2014; 

Parker, Tavella, ve Hadzi-Pavlovic, 2019). 

2.2.4.2.3. Değişiktür (Atipik) Özellikleri Gösteren 

“Değişiktür (Atipik) Özellikleri Gösteren” depresyon, çökkün 

duygudurumla beraber majör depresyon tanı ölçütlerinin karşılandığı ayrıca 

bireyin belirgin bir iştah artışı, fazla uyuma, ağır halsizlik ve insan ilişkilerinde 

aşırı duyarlılığın eşlik ettiği patolojidir (Aydemir, 2004; Davidson ve ark., 

2003). Bu tip depresif hastalarda alkolü kötüye kullanım ve uzun süreli 

incelemede bipolar bozukluk oluşma riski vardır (Kulaksızoğlu ve ark., 2009). 

2.2.4.2.4. Psikoz Özellikleri Gösteren 

“Psikoz Özellikleri Gösteren” depresyonda hezeyanlar ve 

halüsinasyonlar görülür. Psikotik özellikli depresyonda sanrıların içeriği; 

suçluluk duyguları, günahkârlık, paranoid düşünceler, organlarının 

çürümesidir (Özen ve Oral, 2004). Bahsedilen bu sanrıların duygudurumla 

uyumlu olduğundan söz edilir. Fakat bireyin sanrıları; kötülük görme, 

düşünce sokulması, düşünce yayılması ve kontrol edilebilme sanrıları ise 

duygudurumla uyumsuzdur (Maj, 2007). Psikotik özellik gösteren bu tip 

hastaların varsanıları genellikle iftira eden ve kendini suçlayan sesler duyma, 

pis kokular şeklinde görülebilir (Köroğlu, 2014). 

2.2.4.2.5. Doğum Zamanı (Peripartum) Başlayan 

“Doğum Zamanı (Peripartum) Başlayan” depresyon, doğumdan 

sonraki ilk dört hafta içerisinde ortaya çıkmaktadır (Köroğlu, 2014). Bu 

patoloji doğumun ardından annenin suçluluk, tükenmişlik, yüksek kaygı, uyku 

sorunları ve somatik belirtiler göstermesi olarak tanımlanabilir (Özkan ve ark., 

2019). Bu patoloji yaşan kişiler benliklerini kaybolmuş, bebeğin mesuliyetini 

alma konusunda kendisini güçsüz olarak değerlendirir. Bu duruma bağlı 
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olarak anne emzirme problemleri ve kaygıları taşımaktadır (Edhborg, Friberg, 

Lundh ve Widström, 2005). 

2.2.4.2.6. Mevsimsel Örüntü Gösteren 

“Mevsimsel Örüntü Gösteren” depresyon, majör depresyonun yılın 

belli dönemlerinde düzenli olarak tekrarlaması durumudur (Köroğlu, 2014). 

Bu durum daha çok sonbahar ve kış aylarında güneş ışığı miktarında 

azalmaya bağlı olarak yaşanır (Ekinci, Okanlı ve Gözüağca, 2005). 

Gündüzlerin kısalmasından dolayı bu durum kuzey ülkelerde daha sık 

görülmektedir (Öztürk ve Uluşahin, 2018). 

2.2.5. Risk faktörleri 

2.2.5.1. Yaş 

Depresyon insanın bulunduğu her yaşta karşısına çıkabileceği bir 

duygudurum bozukluğu olmasına karşın, özellikle 18-44 yaşları arasında 

bulunan bireylerin en yüksek risk grubunda olduğu ön görülmektedir. (Ünal 

ve ark., 2002). Ayrıca depresyonun çocukluk döneminde %2-5, 

andolesanlarda %6-17, erişkinlik döneminde ise ortalama olarak %10 

oranında yaygınlığa sahip olduğu düşünülmektedir (Sarıkaya, 2020). Yapılan 

çalışmalar ışığında 45 yaşından küçük bireylerde görülen depresyonun 

genellikle yaşam boyu sürdüğü görülmüştür (Uğur, 2008). Depresyonun yaşlı 

bireyler arasındaki yaygınlığı birkaç farklı çalışmadan elde edilen bulgular 

üzerinden karşılaştırılmıştır. Elde edilen bulgular ışığında yaşlı bireylerdeki 

depresyon yaygınlığı, bulundukları popülasyonun özellikleri, gerçekleştirilen 

çalışmanın özelliği ve gerçekleştirilen çalışma yöntemine göre %1-45 

arasında değişiklik gösterdiği görülmüştür (Keskinoğlu ve ark., 2006; İlhan ve 

ark., 2006).  

2.2.5.2. Cinsiyet  

 Yapılan çalışmalar kadınların depresyona bozukluğuna maruz kalma 

olasılığının erkeklere göre iki kat fazla olduğunu göstermektedir (Bugay ve 

Erdur-Baker, 2014). Cinsiyet değişkeni doğrultusunda meydana gelen bu 

farklılık genç ve orta yaşlarda daha dikkat çekilir boyutlardayken yaşın 

ilerlemesi durumunda bu fark git gide azalmaktadır.  

Toplum içerisinde kadına verilen değer, aile içerisinde kadına 

yüklenen aşırı sorumluluk, edilgenlik nedeniyle kadınların ruhsal bozukluklar 

ve belirtiler göstermesi açısından büyük risk faktörü taşıdığı düşünülmektedir 
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(Kayahan ve ark., 2003). Ayrıca doğum kontrol ilaçlarının, gebe kalmanın, 

doğum yapma gibi etkenlerin depresyona yol açması kadınların depresyona 

daha çok yakalanmalarının diğer bir açıklayıcısı olarak değerlendirilebilir 

(Debgici, 2016).  

2.2.5.3. Sosyokültürel/Sosyoekonomik Faktörler 

 Sosyoekonomik düzeyin düşük olduğu durumlar karşısında, bireylerin 

gösterebileceği depresyon belirtilerinin arttığı düşünülmektedir (Bostancı ve 

ark., 2005). Yıllar içerisinde yapılan çalışmalar sosyoekonomik yetersizliğin 

depresif duygudurum belirtilerinin yaygınlığının ve bu belirtilerin kalıcılığı 

üzerinde artış gösterdiğine ilişkin bulgular mevcuttur (Ostler ve ark., 2001).  

Hızla artış gösteren nüfus, göçler, yoksulluk, diplomatik problemler, 

temel hak ihlalleri, önemli boyutlarda psikososyal sonuçlara sebebiyet 

verebilecek travmalar, sosyal çevrede oluşan problemler psikopatolojik 

problemlerin ortaya çıkmasında önemli rol oynayabilecek değişkenlerdir 

(Katı, 2018). Sosyoekonomik düzeyin depresyon üzerine etkisi üzerine 

yapılan çalışmalar, çalışmanın yapıldığı yer, zaman gibi değişkenler 

doğrultusunda değişiklik gösterdiği düşünülmektedir. Brezilya’da yoksul 

kentlerden göçen göçmenler ile gerçekleştirilen çalışmada göçmenlerin 

ruhsal bozukluk yaygınlıklarının yüksek oldukları saptanmıştır (Almeida-Filho 

ve ark., 2004). Ayrıca Eskişehir’de gerçekleştirilen bir çalışmanın sonuçlarına 

bakıldığı durumda ise sosyoekonomik durumları daha iyi olarak varsayılan 

yerlerde yaşayan bireylere sağlık kuruluşları tarafından ruh sağlığı tanısı 

verilme oranının daha sık olduğu gözlenmiştir (Ayrancı ve Yenilmez, 2001). 

2.2.5.4. Medeni Durum 

 Ruhsal bozukluklar ile depresyon arasındaki bulunan ilişki, birçok 

araştırmacı tarafından merak konusu olmuştur ve birçok çalışmaya araştırma 

konusu olmuştur. Medeni durum ve depresyon arasındaki ilişkiyi inceleyen 

çalışmalar bekar, boşanmış, ayrılmış ya da dul bireylerde depresyon 

bulgularına daha sık bir biçimde rastlandığını göstermektedir (Debgici, 2016; 

Sarıkaya, 2020).  

2.2.5.5. Eğitim Düzeyi 

Depresyonun diğer bir risk faktörü ise eğitim seviyesidir. Yıllar 

içerisinde yapılan çalışmaların sonuçlarına bakıldığında farklı bulgular elde 

edildiği görülmüştür. Yapılan bazı çalışmalar eğitim seviyesinin düşük 
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olmasının depresyon riskini arttırdığını gösterirken bazı çalışmalar ise eğitime 

harcanan zaman arttıkça ruhsal bozukluklarda azalma olacağını 

söylemektedir (Almeida ve ark., 1997; Gilman ve ark., 2002). Ancak literatür 

içerisinde bunun tam aksini, yüksek eğitim seviyesine sahip bireylerin 

depresyon bakımından daha fazla risk altında olduğunu vurgulayan 

çalışmalarda mevcuttur (Coryell, Endicott ve Keller, 1992).  

2.2.6. Depresyonun Etiyolojisi  

Depresyonun etiyolojisini açıklamaya yönelik birçok çalışma 

gerçekleştirilmiş fakat günümüzde halen depresyonun etiyolojisi tam olarak 

açıklanabilmiş değildir (Albayrak ve Ceylan, 2004). Literatür içerisinde 

depresyon başlangıç sebepleri üzerine birçok hipotez bulunmaktadır; ancak 

depresyonun başlama sebepleri incelendiği takdirde depresyonun 

nedenlerinin “Genetik, Psikososyal ve Biyolojik” olmak üzere 3 ana başlık 

altında incelemek mümkündür (Yemez ve Alptekin, 1998). 

2.2.6.1. Genetik Faktörler  

Günümüzde birçok psikiyatrik bozuklukların altında genetik yatkınlığın 

rol oynadığı ön görülmektedir. Yapılan çalışmalar neticesinde depresyonun 

akrabalar arasında görülme sıklığı, bireylerin akrabalık derecesi arttıkça artış 

göstermekte olduğu yönündedir (Beardselee, Versage ve Giadstone, 1998). 

İkizler üzerinde yapılan çalışmalar sonucunda ikizlerden birinde depresyonun 

görülmesi takdirinde de diğer kardeşte depresyon görülme olasılığı %31-42 

oranları aralığında olduğunu göstermektedir (Fava ve Kendler, 2000).  

İnsanlar arasında olan cinsiyet farklılığının gen aktarımı ile ilişkili 

olduğu ve bu gen aktarımının kadınlarda erkeklere oranla daha fazla olduğu 

öne sürülmüştür (Kendler ve ark., 2006; Kendler ve Prescott, 1999). Küçük 

yaşlarda kendini gösteren ve ilerleyen zaman içerisinde yineleyen depresyon 

olgularında genetik yatkınlık riskinin daha fazla olduğu vurgulanabilinmektedir 

(Lewinson, 2006). Depresyona yatkın genlerin tespit edilebilmesi, psikiyatrik 

bozukluklardaki etkisi ve dış etkilere maruziyetin genetik parametreler 

üzerindeki etkisi nedeniyle epey güçtür (Kupfer, Frank ve Phillips, 2014). 

2.2.6.2. Psikososyal Faktörler 

 Bireylerin yaşamakta olduğu yaşamsal stres faktörleri, ayrılıklar ve 

kayıplar gibi yıkıcı etkilere sahip olay örüntüleri genellikle depresyon 

sürecinden önce görülmektedir; fakat bu tarz olaylar çoğunlukla duygudurum 



34 
 

 

bozukluğuna meyilli bireyler dışında kalıcı, büyük bir depresyona sebebiyet 

vermemektedir (Bergfeld ve ark., 2016). Depresyonda çevresel koşulları 

oluşturan bireylerin geliştiği, bireyin gelişimini sağlamış olduğu çevre, mevcut 

çevresinde oluşturduğu arkadaşlık ilişkileri anne ve babadan hissettiği güven, 

şefkat ve sevgi duyguları ile çevresinden almış olduğu sosyal destekler, 

çocukluk yaşlarında yaşamış olduğu ortam, ekonomik yetersizlikler, aile 

üyelerinin kötü alışkanlıkları gibi durumlar yüksek genetik risk durumunda 

etkili rol oynamaktadır (Uğur, 2008).  

2.2.6.3. Biyolojik Faktörler  

 Depresyonun insan vücudunda mevcut olan hormonlar/kimyasal 

sıvılar ile bağlantısını açıklamaya yönelik gerçekleştirilen çalışmalarda 

indolaminler ve katekolaminerden oluşan iki küme üzerinde inceleme 

gerçekleştirilmiştir (Mayda, 2019). Depresyon başlangıcında özellikle 

“serotonerjik ve noradrenerjik” gibi sistemler ile merkezi sinir sistemindeki 

nörotransmitterlerle ilişkili işlevsel bozuklukların ciddi derecede rol sahibi 

olduğu düşünülmektedir (Çelik ve Hocaoğlu, 2016). Biyolojik faktörlerden en 

yüksek etkiye sahip olduğu kabul edilen aminler norepinefrin ve serotonin 

aminleridir (Öztürk ve Uluşahin, 2018). Ayrıca dopamin ve asetilkolin 

seviyelerinde yaşanan azalmalar veya dalgalanmalar neticesinde depresyon 

ortaya çıkmaktadır (Debgici, 2016). 

2.2.7. Depresyon ile İnternet Bağımlılığı Arasındaki İlişki İle İlgili Yapılan 

Araştırmalar 

2.2.7.1. Yurt İçinde Hazırlanan Araştırmalar 

Günay ve ark. (2018) Erciyes Üniversitesinde öğrenim gören 

öğrenciler ile hazırlamış oldukları çalışmaya 1288 öğrenciyi dâhil etmişlerdir. 

Günay ve ark. hazırlamış oldukları çalışmada depresyon ile patolojik internet 

kullanımı arasındaki ilişkinin anlamlı olduğunu saptamışlardır. Ancak 

hazırlamış oldukları çalışmanın sonucunda depresyonun mu patolojik internet 

kullanımını etkilediğini yoksa patolojik internet kullanımının mı depresyonu 

yordadığını net olarak saptayamamışlardır.   

Şen (2015) hazırlamış olduğu çalışmada üniversite öğrencilerindeki 

patolojik internet kullanımı ile sosyal kaygı ve depresyon arasında bulunan 

ilişkiyi incelemeyi hedeflemiştir. Bu hedefi doğrultusunda çalışmasına 437 

öğrenciyi dâhil etmiştir. Şen’in elde etmiş olduğu verilere bakıldığında 
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katılımcılar arasında hiç internet bağımlısı saptanamamıştır ve katılımcıların 

%5’inde riskli internet bağımlılığı olduğu belirlenmiştir. Ayrıca yapılan 

araştırmanın neticesinde katılımcıların depresyon ve sosyal kaygı 

belirtilerinin riskli internet kullanımı ile ilişkili olduğu belirlenmiştir.  

Durak ve Durak (2013) 2013 senesinde hazırlamış oldukları çalışmada 

depresyon ile internet bağımlılığı arasındaki ilişkiyi incelemeyi hedeflemiştir. 

Durak ve Durak’ın elde etmiş olduğu verilere göre katılımcıların depresyon 

düzeyleri arttıkça internet bağımlılıkları da artmaktadır. Ayrıca yapılan 

çalışmanın sonucunda depresif bozukluğun internet bağımlılığına meyili 

arttırdığı kanaatine varılmıştır.  

Örsal ve ark. (2013) hazırlamış aldıkları çalışmada katılımcıların 

internet bağımlılığı ölçeğinden almış oldukları puanı 08.28 ± 21.89 olarak 

saptamışlardır. Çalışmada internet bağımlısı öğrencilerin günde yaklaşık 13 

saat internette vakit geçirdiklerini, yüksek gelirli ailelere sahip öğrencilerde 

normale göre daha yüksek internet bağımlılığı olduğunu belirlemiştir. Ayrıca 

elde etmiş oldukları verilere göre katılıcıların depresyon seviyelerinin arttıkça 

internet bağımlılığının da arttığını öne sürmüşlerdir.  

Demirci (2019) 658 bireyin katılım sağlamış olduğu çalışmasında 

katılımcıların internet bağımlılığı seviyelerinde artış görüldükçe depresyon 

seviyelerinde de artış görüldüğü sonucuna ulaşmıştır. 

Akın ve İskender (2011) 300 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

hazırlamış olduğu çalışmada üniversite öğrencilerinin göstermekte olduğu 

depresyon ile patolojik internet kullanımı arasındaki ilişkiyi belirmeyi 

hedeflemiştir. Akın ve İskender hazırlamış oldukları çalışmada patolojik 

internet kullanımının stres, depresyon ve endişe üzerinde direkt olarak etkili 

olduğunu saptamıştır.  

Dalbudak ve ark. (2013) hazırlamış oldukları çalışmada üniversitede 

öğrenim görmekte olan öğrencilerin patolojik internet kullanım şiddetinin, 

aleksitimi, depresyon ve kaygı ile ilişkisini belirlemeyi hedeflemiştir. 319 

üniversite öğrencisinin katılım sağlamış olduğu çalışmada internet 

bağımlılığının aleksitimi, depresyon ve kaygı ile pozitif yönlü bir ilişkide 

olduğunu saptamışlardır.  

Mayda ve ark. (2015) gerçekleştirmiş oldukları araştırmaya 

bakıldığında depresyona yatkınlığı olan katılımcıların yatkınlığı olmayanlara 
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kıyasla internet bağımlılık oranının daha yüksek olduğunu görülmektedir. 

Ayrıca Mayda ve ark. patolojik internet kullanımının depresyona meyilin hem 

nedeni hem de sonucu olabileceğini öne sürmüşlerdir.  

2.2.7.2.Yurt Dışında Hazırlanan Araştırmalar 

Seifi ve ark. (2014) Irak’ta öğrenim gören üniversite öğrencileri ile 

hazırlamış olduğu çalışmaya 6450 öğrenciyi dâhil etmişlerdir. Hazırlamış 

oldukları çalışmada üniversite öğrencilerindeki internet bağımlılığı ile 

depresyon, kaygı ve stres arasındaki ilişkiyi incelemeyi hedeflemiştir. Elde 

etmiş oldukları verilere bakıldığında depresyon, kaygı ve stres ile internet 

bağımlılığı arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğunu saptamıştır.  

Yang ve Tung (2007) lisede öğrenim gören Tayvanlı öğrenciler ile 

hazırlamış oldukları çalışmaya 1708 öğrenciyi dâhil etmişlerdir. Yang ve 

Tung hazırlamış oldukları çalışmada öğrenciler arasındaki patolojik internet 

kullanımına sahip öğrenciler ile sağlıklı öğrencileri birbiri ile karşılaştırmayı 

hedeflemişlerdir. Yapmış oldukları karşılaştırmalar sonucunda öğrencilerin 

utangaç bir yapıya, özgüven eksikliğine ve depresif tarzında kişilik özeliklerini 

barındırmalarının sorunlu internet kullanıma sahip olama riskini arttırdığını 

belirtmişlerdir.   

Morrison ve Gore (2010) İngiltere’de hazırlamış oldukları çalışmada 

patolojik internet kullanımı ile depresyonun birbiri ile bağlantılı olduğunu 

saptamışlardır. Ayrıca internet bağımlısı olan gruptaki kişilerin internet 

bağımlısı olmayan grupta olan bireylere göre online iletişim fırsatı sunan 

sitelerde çok fazla zaman ayırdıkları görülmüştür.  

Selfhout ve ark. (2009) Hollanda’da öğrenim görmekte olan ergenler 

ile gerçekleştirmiş oldukları çalışmada kız öğrencilerin genellikle depresyon 

nedeniyle internete bağlandıklarını ve erkek öğrencilerin sosyal sorunlar 

nedeniyle internet içerisinde vakit öldürdüklerini saptamışlardır. Ayrıca düşük 

arkadaşlık kalitesi algılayan katılımcıların depresyon düzeyleri ile birlikte 

internet bağımlılık düzeylerinde de artış olduğunu öne sürmüşlerdir.   

Wang ve ark. (2013) Çin’de hazırlamış oldukları çalışmaya 10988 

ergeni dâhil etmişlerdir. Hazırlamış oldukları çalışmada katılımcıların internet 

bağımlılık oranının %7,5 olduğunu saptamışlardır. Ayrıca hazırlanmış olan 

çalışmada katılımcıların internet bağımlılık seviyelerinde artış görüldükçe, 
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benlik saygısında ve depresyon seviyelerinde artış olacağı sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Kim ve ark. (2006) Koreli ergenler ile hazırlamış oldukları çalışmada 

katılımcıların internet bağımlılığı ile depresyon ve intihar düşünceleri 

arasındaki ilişkiyi belirlemeyi hedeflemiştir. Araştırmaya 1573 öğrenci katılmış 

ve katılımcıların %1,6’sının internet bağımlısı olduğu ve %38,0’ın internet 

bağımlılığı semptomları gösterdiği kanaatine varmıştır. Kim ve ark. hazırlamış 

oldukları çalışmanın sonucunda internet bağımlılık seviyesi yüksek olan 

katılımcıların depresif belirtiler gösterdiği ve öz yıkım düşüncelerinin yüksek 

olduğun saptamışlardır.  

2.3. Sosyal Kaygı 

2.3.1. Kaygı 

Kaygı, bireyin doğumu ile başlayan ve bireyin içinde var olan en temel 

duygulardan biri olduğu düşünülmektedir. Kaygı; nedeni tam olarak belli 

olmayan tehdit beklentisine karşın ortaya çıkan fiziksel, bilişsel ve duygusal 

tepkiler bütünüdür (Aydın ve Tiryaki, 2017). Kişinin kötü bir olay 

deneyimleyeceğine ve bu deneyimi engelleyemeyeceğine bağlı bir fikrin 

oluşması ile birlikte kaygı meydana gelmektedir (Öztürk ve Uluşahin, 2018). 

Bireyin karşısına çıkması muhtemel tehlike ya da tehlike olduğu yanılgısı, 

bireyin kaygı duygusunu deneyimleyebilmesi açısından yeterlidir (Şimşek, 

2019). 

Kaygı kavramı çoğu zaman olumsuz bir duygu şeklinde değerlendirilse 

de bununla beraber bir seviyeye kadar kaygının bireyin performansını olumlu 

yönde etkilediğini ve bireyi motive ettiğine ilişkin bulgular mevcuttur (Ümmet, 

2007). Kaygının olumlu özellikleri incelendiği takdirde, anksiyetenin bireyi 

genellikle tehlikeli durumlardan uzaklaştırabileceği, ayrıca başarı gerektiren 

zor durumlar karşısında bireye motivasyon kaynağı olan bir mekanizma 

olduğu düşünülmektedir. Ancak düşük seviyedeki kaygının öğrenme ve 

başarı üzerine bireyi motive ettiği gibi kaygı seviyesinin panik durumuna 

kadar yükselmesi durumunda öğrenme verimliliği en düşük seviyeye 

ulaşmaktadır (Çakır, 2010).   

2.3.2.Sosyal Kaygı Bozukluğu 

 Sosyal kaygı bozukluğu kaygı bozuklukları arasında en sık karşımıza 

çıkan bozukluklardan biridir (Eldoğan ve Barışkın, 2014). Sosyal kaygı 
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bireyin, kendinin başkaları tarafından değerlendirilebileceği ortamlar 

içerisinde diğer bireyler tarafından yorumlanacağı düşünceleri ile yetersiz 

görünmekten, ufak düşmekten, uygunsuz bir biçimde davranmaktan, sürekli 

ve aşırı bir biçimde korkması durumudur (Kashdan, 2007; Gümüş, 2006). 

Sosyal anksiyete bozukluğuna sahip bireyler diğer insanlarla sosyal ilişki 

içerisinde oldukları çoğu alanda; başkaları ile beraber yeme içme, kalabalık 

karşısında konuşma gerçekleştirme gibi durumlarda izlendikleri veya 

değerlendirildikleri düşünceleriyle kaygılanırlar (Dilbaz, 2000). Ayrıca sosyal 

kaygılı bireyler yeni bireyler ile tanışırken, yeni iş başvurusu yaparken, 

kalabalık bir ortamda yabancı kişi olarak kalırken, birileriyle flört etmeye 

başlarken yüksek kaygı duymaktadır (Kashdan ve McKnight, 2010). Bir 

başka tanımla sosyal kaygı, başkalarıyla iletişim kurmada ve sürdürmekte 

ketlenme, başka sosyal mecralara girmede zorlanma ve bu gibi olaylar ile 

baş edebilmede bireyin yaşadığı yetersizlik hisleridir (Eng ve ark., 2001). 

Kaygı bireyin metabolizmasına uyarıcı, güdüleyici ve koruyucu bir etki 

yaratmakta; kişi tehlike veya olumsuz olan durumlar karşısında kaygı 

duymakta, bu durumlar ile başa çıkmada yardımcı olabilmektedir (Şenel, 

Demirelli ve Öztek, 2010).  

Her birey değişik ortamlarda, zaman aralığında ve farklı yoğunlukta 

sosyal kaygı duyabilmekte, bu kaygıdan farklı biçimlerde etkilenebilmektedir 

(Kashdan ve McKnight, 2010). İnsanların sosyal etkileşim olan mecralarda 

üzerlerinde hafif kaygı hissetmesi, kaygı hissetmemesinden daha sağlıklı 

olarak kabul edilmektedir (Atarbay, 2017). Hafif miktarda kaygı kişinin daha 

sağlam bir izlenim oluşturması ve çevresine karşı olduğundan daha duyarlı 

olması konusunda yardımcı olmaktadır (Erkan, Çam ve Güçray, 2003) 

2.3.3.Sosyal Kaygının Tarihçesi 

Bireylerin sosyal mecralarda hissettikleri kaygı ve gösterdikleri 

kaçınma davranışından uzunca süredir söz edilmektedir. ABD’de sosyal 

kaygı kavramını tanımlamaya çalışan ve klinik belirtilerinden söz eden ilk isim 

Beard’dır (Gençiri, 2020). Hemen arkasından Fransız araştırmacı Janet 1903 

senesinde “Phobies Des Situations Sociales” terimi ile “piyano çalarken veya 

yazı yazarken başkaları tarafından gözlenme korkusu” anlamına gelecek 

biçimde tanımlanmıştır (Dilbaz, 1997). Sosyal kaygının tarih içerisinde birçok 

farklı tanımı yapılmıştır. Yapılan bu tanımlardan günümüze en yakın tanım 
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1966 senesinde Marks ve Gelder tarafından gerçekleştirilen çalışma 

içerisinde rastlanmıştır (Marks ve Gelder, 1966).  

DSM-I kitabında Sosyal Kaygı, kaygı statüsünden ayrılmamış, “fobik 

reaksiyon” başlığı altında incelenmiştir; DSM-II’ de ise yine Sosyal kaygı Fobi 

statüsünden ayrılmamış ancak “Fobik Reaksiyon” başlığı değiştirilerek “Fobik 

Nevroz” ismini almıştır (Gençiri, 2020; Çetin ve ark., 2014). İlerleyen süreç 

içerisinde Marks ve Gelder fobi türlerini birbirinden farklı alt gruplara 

ayırmasının ve epidemiyolojisini açıklamasının ardından APA Sosyal Kaygıyı 

ayrı bir fobi türü olarak kabul etmiş ve hemen ardından 1980 senesinde 

yayımlanan DSM-III’te yerini almıştır (Heimberg ve ark., 2014; Hidalgo, 

Barnett ve Progress, 2001). Hemen ardından DSM-IV’te alt tür olarak 

varlığını devam ettiren Sosyal Fobinin, kitap içerisindeki ismi değiştirilerek 

“Sosyal Kaygı Bozukluğu (Social Anxiety Disorder)” ismi ile klinisyenler 

tarafından defalarca tanılanmış ve bu bozukluğa yönelik kriterler 

detaylandırılmıştır (Bögels ve ark., 2010). 

2.3.4. Sosyal Kaygı Dsm Tanı Kriterleri: 

A. “Kişinin, başkalarınca değerlendirilebilecek olduğu bir ya da birden çok 

toplumsal durumda belirgin bir korku ya da kaygı duyması. Örnekleri 

arasında toplumsal etkileşmeler (örn. karşılıklı konuşma, tanımadık insanlarla 

karşılaşma), gözlenme (örn. yemek yerken ya da içerken) ve başkalarının 

önünde bir eylemi gerçekleştirme (örn. bir konuşma yapma) vardır.” 

Not: “Çocuklarda kaygı, yaşıtlarının olduğu ortamlarda ortaya çıkmalı ve 

yalnızca erişkinlerle olan etkileşmeler sırasında ortaya çıkmamalıdır.” 

B. “Kişi, olumsuz olarak değerlendirilecek bir biçimde davranmaktan ya 

da kaygı duyduğuna ilişkin belirtiler göstermekten korkar (küçük düşeceği ya 

da utanç duyacağı bir biçimde; başkalarınca dışlanacağı ya da başkalarının 

kırılmasına yol açacak bir biçimde).” 

C. “Söz konusu toplumsal durumlar, neredeyse her zaman, korku ya da 

kaygı doğurur.” 

Not: “Çocuklarda, korku ya da kaygı, ağlama, bağırıp çağırarak tepinme, 

donakalma, sıkıca sarılma, sinme ya da toplumsal durumlarda konuşama- 

ma ile kendini gösterebilir.” 

D. “Söz konusu toplumsal durumlardan kaçınılır ya da yoğun bir korku ya 

da kaygı ile bunlara katlanılır.” 
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E. “Duyulan korku ya da kaygı, söz konusu toplumsal ortamda 

çekinilecek duruma göre ve toplumsal-kültürel bağlamda orantısızdır.” 

F. “Korku, kaygı ya da kaçınma sürekli bir durumdur, altı ay ya da daha 

uzun sürer.” 

G. “Korku, kaygı ya da kaçınma, klinik açıdan belirgin bir sıkıntıya ya da 

toplumsal, işle ilgili alanlarda ya da önemli diğer işlevsellik alanlarında 

işlevsellikte düşmeye neden olur.” 

H. “Korku, kaygı ya da kaçınma, bir maddenin (örn. kötüye kullanılabilen 

bir madde, bir ilaç) ya da başka bir sağlık durumunun fizyolojiyle ilgili 

etkilerine bağlanamaz.” 

I. “Korku, kaygı ya da kaçınma, panik bozukluğu, beden algısı bozukluğu 

ya da otizm açılımı kapsamında bozukluk gibi başka bir ruhsal bozuklukla 

daha iyi açıklanamaz.” 

İ. “Sağlığı ilgilendiren başka bir durum varsa (örn. Parkinson hastalığı, 

şişmanlık, yanık ya da yaralanmadan kaynaklanan biçimsel bozukluk), korku, 

kaygı ya da kaçınma bu durumla açıkça ilişkisizdir ya da aşırı bir düzeydedir.” 

Varsa belirtiniz: 

“Yalnızca bir eylemi gerçekleştirme sırasında: Duyulan korku, toplum 

önünde konuşma ya da başka bir eylemi gerçekleştirme ile sınırlı ise.” 

2.3.5. Sosyal Kaygıyı Açıklayan Kuramlar 

2.3.5.1. Psikanalitik Kuram 

 Freud,  her davranışın temelinde bireyin hayatını idame ettirme ve 

çevresine uyum sağlamasında etkisi olduğunu belirtmiş; anksiyete de bu 

davranışlarda olduğu gibi bireyin çevresinden aldığı tehditler doğrultusunda 

bireyi hazırlama, denge sağlama ve mücadeleye hazırlık gibi konularda 

yardımcı olmaktadır (Kocaoğlu,2020). Freud’a göre fobiler, bireyin 

bilinçaltında bulunan güdüleri ve istekleri karşısında hissettiği anksiyetenin, 

bu güdüleri ya da istekleri temsil eden objelerle yer değiştirmesi neticesinde 

meydana gelmektedir ve psikanalitik yaklaşım sosyal anksiyeteyi incelerken 

utanç yaşantılarının, ayrılma korkuları ve suçluluk duygularını temel alarak 

ilerlemektedir (Çiçekçi, 2019). Ayrıca psikanalitik kurama göre anksiyete, 

yasaklanmış ve kabul edilmeyen cinsellik ve saldırganlık içgüdülerinin 

bilinçdışı düzeyinden bilinç düzeyine gelerek kişinin kendisinin 

cezalandırılacağı düşünceleri neticesinde ortaya çıkmaktadır (Öztürk, 2014).  
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 Freud anksiyeteyi travmatik bir olgu olarak değerlendirmiş ve bunu 

çaresizlik ile açıklamış, travmatik olayın tekrarlanması beklentisi ise tehlikeli 

bir durumu simgeleyen, egoyu devreye sokan bir uyaran olarak açıklamıştır 

(Bilgiz, 2018). Bu yaşantı, egonun benlik bütünlüğünün sürdürülmesi için bir 

tehlike olarak nitelendirilen içgüdüsel bir dürtüyle beraber, bireyin bilinç 

düzeyinde çıkmamak adına savunma mekanizmalarını devreye sokmaya 

yardımcı olur (Bilgiz, 2018; Tosun, Güdek ve Zorlu, 2018). Devreye giren bu 

savunma mekanizmaları, bireyi rahatsız eden olgu ya da imgelemleri, bireyin 

iradesi dışında bilinçdışına atılmasını sağlar; fakat bu atılım sırasında mevcut 

bulunan enerji dışarı atılamaz ve bu durum duygusal bir yoğunluğa neden 

olur. Biriken bu duygusallık ve enerji kaygı olarak gün yüzüne çıkar(Geçtan, 

2012).  

2.3.5.2. Davranışçı Kuram 

 Davranışçı kurama göre sosyal aksiyete, doğrudan koşullanma, bilgi 

aktarımı ve gözlemsel öğrenme olmak üzere 3 farklı öğrenme türü 

neticesinde oluşmaktadır (Karalar, Kumcağuz ve İşi, 2018). Doğrudan 

koşullanma öğrenme kuramına göre bireyin bir sosyal mecra içerisinde 

travmatik bir olay deneyimlemesi sonucunda sosyal kaygı oluşmaktadır ve 

sosyal kaygının oluşum nedenlerinden en etkili faktörün doğrudan 

koşullanma olduğu düşünülmektedir (Kılıç ve Durat, 2017). Gözlemsel 

öğrenme kuramına göre bireylerin gözleyebileceği çevresinde yaşanılması 

istenmeyen durumlar ile karşılaşan bireyleri gözlemesi neticesinde çıkarım 

oluşturması sonucunda kaygı oluşmaktadır (Türkçapar ve Sargın, 2012). Bilgi 

aktarımı kuramına göre ise, sözlü iletişimle veya beden dili gibi iletişim yolları 

ile bireyler arasında sosyal mecralara ilişkin olumsuz bilgilerin 

nakledilmesiyle sosyal kaygı oluşmaktadır (Türkçapar, 1999). 

2.3.5.3. Bilişsel Kuram 

 Davranışçı kuram bireyin yalnızca gözlemlenebilen davranış örüntüleri 

üzerinde dururken kişinin bilişsel sürecini es geçmesi neticesinde bilişsel 

kuram ileri sürülmüştür (Köse, 2017).  Bilişsel modele göre hayatımızda 

süregiden yaşantılar bireyin düşüncelerini etkileyebilmekte ve yaşamımızda 

otomatik bir şekil alan bu düşünce kalıplarını bile çoğunlukla fark 

etmeyebilmektedir (Kocaoğlu, 2020). Bilişsel kurama göre; kişi sosyal 

herhangi bir mecra içerisinde kendine ve başka bireylerin yargılamalarına 
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ilişkin olumsuz otomatik düşüncelerinin gerçek olduğunu varsayar ve bu 

düşünce kalıplarını destekleyecek deliller arar (Durusoy, 2019). 

Birey karşı karşıya geldiği bu durumu tehlike olarak kabul ettiğinden 

dolayı, davranışsal, fizyolojik, psikolojik ve duygusal reaksiyonlar 

göstermektedir (Durusoy, 2019; Stova ve Clark, 1993). Bilişsel model, sosyal 

fobinin temelinde çarpıtılmış imgelemlerin ve inançların yer aldığını 

belirtmektedir. Ayrıca modele göre, bireyin performansının ileri seviyede 

olması gerektiği yönde doğru olmayan bir inanış oluşturmuş ve bu inanış 

neticesinde davranışlarını da şekillendirmeye başlamıştır (Yalçın ve Sütçü, 

2016).  

2.3.5.4. Kendini Sunma 

Kendini sunma modeli Schlenker ve Leary (1982) tarafından 1982 

senesinde ortaya atılmıştır. Kendini sunma modeline göre sosyal kaygıya 

sahip kişiler diğer bireyleri etkilemeyi hedefler ancak, diğer bireyleri 

etkilemeyi tercih ettiği konu hakkında kendilerini yeterli bulamamaktadırlar 

(Rowa ve Antony, 2005). Sosyal kaygılı bireyler için diğer bireyler gözünde 

bırakmış oldukları izlenim kıymetlidir. Bunun sebebi; gündelik hayatlarında 

diğer bireylerin kendilerine nasıl davranış örüntüsü gösterecekleri ve 

nitelendirecekleri konusunda belirleyicidir (Atarbay, 2017). Ayrıca eğer kişi öz 

güveni düşük bir birey ise, diğer bireyleri etkileyebilme becerisi bu durumdan 

etkilenecek ve bireyin sosyal fobi seviyesinde artış görülebilecektir.  

Kendini sunma modeline göre sosyal fobili bireyler, diğer bireyleri 

kendi isteklerine göre etkileyemeyeceklerine inanmaktadır bunun sebebi 

olarak ise; kendilerine olan güvenin düşük olması, kendilerini diğer 

insanlardan fiziksel olarak daha çirkin, beceriksiz ve sosyal mecralarda 

vasıfsız bireyler olarak nitelendirmeleridir (Atarbay, 2017; Çakır, 2010). 

2.3.6. Sosyal Kaygının Risk Faktörleri 

2.3.6.1 Demografik Özellikler 

Sosyal kaygının demografik özelliklerine ilişkin gerçekleştirilen 

çalışmalar içerisinde sosyal kaygının kadınlar üzerinde, yalnız yaşayan 

bireylerde, maddi geliri ve eğitim seviyesi düşük olan bireylerde sosyal 

fobinin daha sık görüldüğü saptanmıştır (Wells ve ark., 1994). Sosyal fobinin 

kadın bireylerde görülme sıklığının erkek bireylere göre daha yüksek 

olmasına karşın, erkeklerin sosyal kaygı tedavisine daha çok başvurduğuna 
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ilişkin çalışmalar mevcuttur (Ohayon ve Schatzberg, 2010; Güz ve Dilbaz, 

2002). Ayrıca literatür içerisinde sosyal fobinin erkek bireylerde daha sık 

rastlandığına ilişkin çalışmalarda bulunmaktadır (Güz ve Dilbaz, 2002; 

Gökalp ve ark., 2001). Sosyal kaygı bozukluğu genellikle vakalarının 

çoğunluk ile 25 yaşından küçük bireyler olduğu görülmekte ve ergenlerin 

yaklaşık olarak %50-80’inin sosyal fobiden etkilendiği bilinmektedir 

(Honnekeri ve ark., 2017). 

2.3.6.2. Anne-Baba Tutumları 

Ebeveyn tutumları, bakım görenler üzerinde oldukça etkiye sahip 

olmakla beraber, anksiyeteye neden olması açısından karışık bir doğaya 

sahiptir. Özellikle mükemmeliyetçi, aşırı koruyucu, reddedici ve aşırı 

hoşgörülü anne/baba stillerinin, sosyal kaygının etiyolojisi üzerinde etkili 

olduğu bilinmektedir (Brook ve Schmidt, 2008; Erkan, Güçray ve Çam, 2002; 

Köse, 2017). Anksiyete düzeyleri yüksek ebeveynlere sahip çocuklar 

yaşıtlarından daha çekingen, temkinli, içe dönük, utangaç ve sessiz gibi 

kişilik özelliklerine sahip olabilmektedir. Bu özellikler erken erişkinlik 

dönemine kadar devam edebilmekte ve bireyin sosyal fobi seviyesinde etkili 

olabilmektedir (Akisola ve Udoka, 2013). 

Ayrıca sınırlandırılan, utandırılan, eleştirilen, ihmal edilen, sosyal 

yalıtılmışlığa maruz kalan ve davranışsal katılık gösteren anne baba 

tutumlarının da sosyal kaygı bozukluğu için birer risk faktörü oluşturduğu 

gözlenmiştir (Neal ve Edelmann, 2003; Caster ve ark., 1999; Bruch ve 

Heimberg, 1994). Bu nedenle belirtilen bu davranış örüntülerinden dolayı 

sosyal mecralar üzerine yeni öğretiler ve beceriler kazanması engellenen 

çocuk, çevresine karşı korku ve anksiyete geliştirmesi muhtemel olmaktadır 

(Brook ve Schmid, 2008). Bu ifadelerin yanı sıra özellikle hayatın ilk 

dönemlerinde bakım veren ile bebek arasında gerçekleşen bağlanma stilinin 

de bozukluk gelişimi konusunda etkili olduğu düşünülmektedir. Örnek vermek 

gerekirse anne baba reddinin, kaygılı ve güvensiz bağlanmaya neden olarak 

başka bozuklukların yanında sosyal kaygı bozukluğuna da etkisi olduğuna 

dikkat çekilmektedir (Eng ve ark., 2001). 

2.3.6.3. Genetik Yatkınlık 

 Duygular, davranış örüntüleri ve düşünce kalıpları insanın 

ebeveynlerinden genetik olarak aktarılmasa da, sinir sistemi gelişiminde bir 
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takım reaksiyonun daha çabuk ve rahat bir biçimde oluşmasına neden 

olmasından dolayı sosyal fobiyi genetik olarak ele alınmasa da sosyal fobiye 

yatkınlığı genetik olarak ele alabilmekteyiz (Eren, 2018).  

Sosyal kaygı bozukluğu ile genetik yatkınlık arasındaki ilişki 

incelenmesi amacıyla gerçekleştirilen aile ve ikiz çalışmalarının neticesinde 

sosyal fobi bozukluğu ile genetik yatkınlık arasında orta düzeyde bir ilişki 

olduğu görülmüştür ( Monero ve ark., 2016; Mosing ve ark., 2009). Sosyal 

fobinin genetik yatkınlığı üzerine gerçekleştirilen ikiz ve aile çalışmasının 

neticesinde ikizlerde beraber bozulma görülme oranı %24,4, çift yumurta 

ikizlerinde görülme olasılığı ise % 15,3 olduğu saptanmış ve sosyal kaygının 

genetik yatkınlık indeksinin %30 civarında olduğu incelenmiştir (Dilbaz, 

1997). Ayrıca sosyal fobi teşhisi almış kişilerin birinci derece akrabalarında 

bu bozukluğun görülme riskinin arttığına ilişkin çalışmalar da mevcuttur (Stein 

ve ark., 1998). 

2.3.6.4. Biyolojik 

 McHenry ve arkadaşları (2014) yapmış oldukları çalışmada anksiyete 

ve depresyona ait cinsiyet farklılıklarının hormonal değişkenler açısında 

incelemişlerdir. Elde ettikleri bulgular içerisinde kadınların bozukluklar ile baş 

başa kalma oranının karşı cinse göre iki katı olduğun ileri sürdüğü çalışmada 

kadınların; adet öncesi, ergenlik, menopoz ve doğum sonrasında yaşadıkları 

süreçleri de içinde barındıran hormonal değişimler nedeniyle duygudurum 

bozuklukları, kaygı ve depresyona maruz kalma ihtimallerinin daha fazla 

olduğunu öne sürmüşlerdir. Öte yandan McHenry ve arkadaşları testosteron 

hormonun her iki cinste ve hayvanlarda kaygı giderici bir etkiye sahip 

olduğunu belirtmişlerdir.   

2.3.7. Sosyal Kaygı ile İnternet Bağımlılığı Arasındaki İlişki İle İlgili 

Yapılan Araştırmalar 

2.3.7.1. Yurt İçinde Hazırlanan Araştırmalar 

Şen (2015) 437 tıp fakültesinde öğrenim gören öğrencinin katılımı ile 

hazırlamış olduğu çalışmada sorunlu internet kullanımı ile sosyal kaygı ve 

depresyon arasında nasıl bir ilişki olduğunu tespit etmeyi amaçlamıştır. 

Araştırma sonucuna bakıldığında katılımcıların hiçbirinin internet bağımlığı 

yaşamadığı ancak katılımcıların %5’inin semptom gösteren internet 

kullanıcısı olduğu görülmüştür. Şen hazırlamış olduğu çalışmanın sonucunda 
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riskli internet kullanımı ile sosyal kaygı ve depresyonun birbiri ile pozitif yönlü 

bir ilişkide olduğu kanısına varmıştır.  

Bıyıklı (2019) üniversite öğrencileri ile hazırlamış olduğu araştırmada 

bekâr katılımcıların patolojik internet kullanımının evlilere kıyasla daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Ayrıca Bıyıklı yapmış olduğu çalışmada 

katılımcıların internet bağımlılık seviyesi ile sosyal fobi düzeyleri arasında 

orta seviyeli ve anlamlı bir ilişki olduğunu, katılımcıların sosyal kaygı 

düzeylerinin arttıkça internet bağımlılığı düzeyinin de artış gösterdiği 

kanaatine varmıştır.  

Yılmaz (2010) çocuk psikiyatri bölümüne başvuru yapan çocuk ve 

ergenlerde video oyunu, internete bağlanma ile utangaçlık ve sosyal kaygı 

arasındaki ilişkiyi incelemek istemiştir. Yılmaz hazırlamış olduğu çalışmada 

internet bağımlısı olan çocukların sosyal kaygı düzeylerinin, internet 

bağımlısı olmayanlara kıyasla daha yüksek olduğunu saptamıştır. Yapılan 

çalışmaya göre ergenlerde sosyal kaygı semptomları yükseldikçe internet 

bağımlılığı da artmaktadır.  

Bozkurt ve ark. (2013) 2013 senesinde internet bağımlısı olan 

ergenlerde bulunan psikiyatrik bozuklukların yaygınlığını araştırmıştır. 

Yapmış olduğu araştırmanın sonucunda internet bağımlılığı ile sosyal kaygı, 

yeğin depresyon, madde kullanım bozukluğu, DEHB arasında anlamlı bir 

ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Akboğa ve Gürgan (2019) lisede öğrenim gören ve üniversitede 

öğrenim gören öğrencilerin katılımı ile gerçekleştirmiş olduğu çalışmaya 

toplam 426 öğrenci dâhil etmiştir. Hazırlanmış olan çalışmanın sonucunda 

katılımcıların internet bağımlılığı arttıkça sosyal anksiyetelerinin de artmakta 

olduğu sonucuna ulaşmıştır. Ayrıca Akboğa ve Gürgan yapmış oldukları 

çalışmada katılımcıların internet bağımlılığı seviyeleri düştükçe yaşam 

doyumlarının arttığı kanaatine varmışlardır.  

Ağırtaş ve Güler (2020)  298 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirmiş olduğu çalışmada patolojik internet kullanımı ile sosyal kaygı 

arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamıştır. Ağırtaş ve Güler hazırlamış 

oldukları çalışmada patolojik internet kullanımı ile sosyal anksiyete arasında 

orta seviyeli, pozitif ve anlamlı bir ilişk olduğunu belirlemiştir.   
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Kılıç ve Durat (2017) üniversite öğrencilerindeki internet bağımlılığı ile 

sosyal fobi arasındaki ilişkiyi incelediği çalışmaya 510 üniversite öğrencisini 

dâhil etmiştir. Kılıç ve Durat hazırlamış oldukları çalışmada internet 

bağımlılığı ile internete bağlanma sıklığı, katılımcıların sınıf seviyeleri, 

ekonomik durumu ve kim ile yamakta olduğu değişkenleri arasında anlamlı 

bir ilişki olduğunu belirtmiştir. Ayrıca katılımcıların internet bağımlılığı ile 

sosyal anksiyeteleri arasında orta şiddetli ve pozitif yönlü bir ilişki olduğu 

belirlenmiştir.  

Zorbaz ve Dost (2014) öğrencilerdeki internet bağımlılığının sosyal 

fobi, yaşıtları ile ilişkileri ve cinsiyet değişkenleri ile ilişkisini incelediği 

çalışmasında katılımcıların %27,7’sinin internet bağımlısı olduğunu 

saptamıştır. Zorbaz ve Dost hazırlamış oldukları çalışmada internet 

bağımlılığının erkek öğrencilerde kadınlara kıyasla daha fazla görüldüğünü 

ve katılımcıların sosyal kaygılarının internet bağımlılığını yordadığı sonucuna 

ulaşmıştır.  

2.3.7.2. Yurt Dışında Hazırlanan Araştırmalar 

Lai ve ark. (2015) Filipinler, Japonya, Çin, Malezya, Hong Kong ve 

Güney Kore’de öğrenim görmekte olan 5366 öğrenci ile hazırlamış oldukları 

çalışmada katılımcıların psikososyal iyi oluş, depresyon ve sosyal 

anksiyetesinin patolojik internet kullanımı üzerindeki etkisini incelemeyi 

amaçlamışlardır. Lai ve ark. yapmış oldukları çalışmanın sonucunda 

araştırmaya Çin, Malezya ve Hong Kong’dan atılan katılımcıların sosyal 

anksiyete semptomlarının patolojik internet kullanımına neden olmasıyla 

birlikte, patolojik internet kullanımının psikososyal iyi oluşu negatif etkilediği 

kanaatine varmışlardır.  

Weinstein ve ark. (2015) hazırlamış oldukları çalışmada ergenlerin 

yaşadıkları patolojik internet kullanımının sosyal fobi ile ilişkini belirlemeyi 

hedeflemişlerdir. Gerçekleştirilen araştırmanın verilerine bakıldığında 

patolojik internet kullanımı ile sosyal fobi arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir 

ilişki olduğu saptanmıştır. Weinstein ve ark. hazırlamış oldukları çalışmanın 

sonucunda ergenlerin sosyal fobi ile baş edebilmek için interneti kullandığını 

ve bu nedenle internetin ergenler arasında çok sık kullanılan bir araç olduğu 

kanısına varmışlardır.  
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Ko ve ark. (2014) hazırlamış oldukları çalışmada patolojik internet 

kullanıcılarında sosyal fobi semptomlarının azaltılması neticesinde patolojik 

internet kullanımının da azaldığını vurgulamışlardır. Bu sebeple bireylerde 

patolojik internet kullanımının gelişmesinde sosyal fobinin önemli bir neden 

olabileceği düşünülmektedir ve Ko ve ark. sorunlu internet kullanımı ile 

savaşırken sosyal fobiye dikkat edilmesi gerektiğini vurgulamaktadır.  

Jaiswal ve ark. (2020) Hindistan’da öğrenim görmekte olan üniversite 

öğrencilerinde patolojik internet kullanımı ile sosyal fobi arasındaki ilişkiyi 

belirlemeyi hedeflemişlerdir. Bu hedefleri doğrultusunda çalışmaya 307 lisans 

öğrencisi dâhil edilmiştir. Elde edilen veriler doğrultusunda öğrencilerdeki 

patolojik internet kullanımının %15,3 olduğu ve sosyal fobi ile patolojik 

internet kullanımı arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Dong ve ark. (2019) Çinli ergenler ile hazırlamış oldukları çalışmaya 

10558 kişiyi dâhil etmişlerdir. Elde etmiş oldukları veriler içerisinde 

katılımcıların %10,4’ünin internet bağımlısı olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Araştırmada katılımcıların cinsiyet, kardeş sayısı, aile ilişkileri, ailenin 

ekonomik durumu, fiziksel egzersiz gibi değişkenlerin internet bağımlılığı ile 

ilişkili olduğu görülmüştür. Ayrıca katılımcıların sosyal kaygı düzeyleri arttıkça 

internet bağımlılıklarında da artış olduğu ede edilen sonuçlar arasındadır.   

Yen ve ark. (2012) 2348 kişinin katılımı ile hazırlamış oldukları 

çalışmada çevrimiçi ve gerçek yaşam etkileşiminde sosyal fobini etkisi 

üzerine bir çalışma hazırlamışlardır. Çalışmada katılımcıların çevrimiçi 

mecralardaki sosyal fobi seviyelerinin sosyal mecralardaki sosyal fobi 

seviyelerinden daha düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yen ve ark. 

hazırlamış oldukları çalışmanın sonucunda internetin sosyal fobili kişiler için 

cazip bir etkileşim kaynağı olduğuna kanaat getirmiştir. Ancak bu cazipliğin 

bireyin işlevselliğini hırpalayacak seviyede kullanıldığında sosyal kaygılı 

bireylerde internet bağımlılığına sebep olacağı düşülmektedir.  

2.4. Bilinçli Farkındalık 

2.4.1. Bilinçli Farkındalık Kavramı 

  En temel anlamı ile bilinç bireyin kendisini ve gördüğü çevresini 

algılama, tanıma ve ayırt etme kabiliyeti bir başka tabir ile şuur olarak 

tanımlanmaktadır (Çakıcıoğlı, 2011). Farkındalık terimi ise bireyin çevresinde 
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olup bitenin farkında olması olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2020). Bilinçli 

farkındalık kavramı ise en temel anlamı ile güncel hayatımızda çevremizde 

oluşan olguları dikkatli bir biçimde algılama ve anlama olarak 

tanımlanmaktadır (Brown ve Ryan, 2003).  

Literatür içerisinde bakıldığında bilinçli farkındalık kavramının üç ana 

bileşeni olduğu karşımıza çıkmaktadır (Hyland, Lee ve Mills, 2015). Bu 

bileşenlerden ilki şimdiki zamana odaklanarak geçmiş ve geleceğe dönük 

imgelemlere sürüklenmeden “var olma”  halini ortaya koymaktır (Şahin, 2018; 

Dane, 2011). Bu bileşenlerden olan ikinci unsur ise dikkat bütünlüğünü içsel 

boyutta tuttuğumuz kadar dış uyaranlara da açık tutmaktır (Brown ve Ryan, 

2003). Üçüncü bileşen ise herhangi bir olguyu kişisel deneyimlerden 

etkilenmeden, yargılamadan, değiştirme ya da düzenleme yapmadan, 

yargısız bir biçimde kabullenmedir (Şahin, 2018). 

 Bilinçli farkındalık kavramı bireyin kaçınmak istediği duygularından 

kaçınmak, bastırmak veya o duygulardan kaçınmaktan ziyade bu duygulara 

karşı ön yargı yapmadan açık bir biçimde düşünebilme kabiliyeti olarak da 

tanımlanabilmektedir. (Neff, 2003). Kişi bilinçli farkındalık aracılığı ile 

kaçındığı duygularından kaçınmak yerine bu duygular ile önyargısız ve 

dengeli bir biçimde inceleyebilme fırsatı bulur (Akın, 2009). Bishop ve 

arkadaşları (2004) bilinçli farkındalığın kıymetli bileşenlerinin iki tane 

olduğunu vurgulamıştır. Bunlardan ilki dikkatin kendi kendini düzenlemesidir; 

bu sayede birey anlık olaylara odaklanabilir ve o sıradaki bilişsel olaylara 

daha fazla dikkat edebilir. Diğer bileşenin ise bireyin her anki yaşantısına 

yönelik uyum durumudur.  

 Siegel (2007) bilinçli farkındalık kavramını tanımlar iken hayatın 

otomatiğe sarılmış monotonluğundan ayrılmış, gündelik yaşamdaki olayları 

farklı bir gözle incelemek ve duyarlı olmak olarak tanımlamıştır. Hayes ve 

Feldman’e (2004) göre bilinçli farkındalık kavramı kaçıma davranışı ve çok 

fazla yüzleşme eylemlerinin tamamen zıttı niteliğinde bir mekanizmadır. 

Bireyin içsel tecrübeyi kabullenmesini, duygusal boşluğunu, duygularını ve 

duygudurumu denetleyebilme yeteneğini ve bilişsel estetikliği de içerisinde 

barındıran duygusal bir dengeyi ifade etmektedir. Martin (1997) bilinçli 

farkındalığı açıklarken bireyin dikkatini tek bir bakış açısına saplanıp 
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kalmadan, esnek ve sakin bir şekilde dağıtabildiği psikolojik özgürlük olarak 

tanımlamaktadır.  

2.4.2. Bilinçli Farkındalık Kavramı Tarihçesi 

Bilinçli farkındalık kavramı temellerini 2500 senelik Budizm 

geleneklerine kadar dayanmaktadır (Gündüz, 2016). Bilinçli farkındalık terim 

Budizm’in kurucusu olarak bilinen Budha’nın eğitimine hâkim olan Pali 

dinindeki “Sati” sözcüğünden türemiştir (Devis ve Hayes, 2011). “Sati” 

sözcüğü “Bilinçlilik (Awareness)”, “Dikkat (Attention)”, ve “Hatırlama 

(remembering)” anlamlarını bünyesinde tutmaktadır (Gündüz, 2016).  

Bilinçli farkındalık, temelleri doğu meditasyon kültürüne dayanan bir 

dikkat ve konsantrasyon tekniği olmasına karşın son yıllarda Batılı 

araştırmacılar tarafından ilgi odağı olmuştur (Özyeşil ve ark., 2011). Bilinçli 

farkındalık kavramı 1979 senesinde araştırmacı Kabat-Zinn tarafından 

uygulanmaya başlanan “Bilinçli Farkındalık Temelli Stres Azaltma Programı 

(MBSR)” aracılığı ile dünyaya kendini tanıtmış, 1990’lı senelerden 

sonrasında etkisini hissettirmiştir (Dryden ve Still, 2006). Bilinçli farkındalık 

kavramı batı kültürünü de etkisi altına almasının ardından bilinçli farkındalık 

kavramı Budizm kavramından uzaklaşıp gündelik yaşamımızla etkileşim 

haline bürünmeye başlamıştır (Kabat-Zinn, 2006).  

2.4.3. Bilinçli Farkındalık Kuramsal Temeli 

  Bilinçli farkındalık terimi çok kapsamlı ve geniş anlamlı bir terimdir. 

Bilinçli farkındalık teriminin “Varoluşçu, Gestalt, Bilişsel Davranışçı, 

Hümanistik ve Psikoanalitik” başta olmak üzere birçok kuram ile ortak 

özelliklere sahiptir (Özyeşil, 2011).   

2.4.3.1. Psikodinamik Kuram 

Psikodinamik kuramcılar C. Jung döneminden bu yana Budist 

psikolojiye kıymet vermişlerdir. Budist ve psikodinamik ekollerine bağlı 

topluluklar insan bilincinin çalışma prensibini anlama konusunda ortak bir 

hedefe sahiptirler; iki ekol de farkındalık ve kabulün değişim için bir numaralı 

koşul olduğunu savunmaktadırlar (Johanson ve Dapa, 2006). Psikodinamik 

ekolüne bağlı terapistler geçmiş deneyimlerini inceledikleri sırada dinamik 

ekol ile bilinçli farkındalık uygulamalarının birbirine çok benzediğini 

görmektedir. İki ekol de bilinç dışı sürecine önem vermekle beraber, temel 

süreçlerini tespit etmek, farkındalık ile kabul etmenin köklü değişim için 
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birincil şart olduğunu belirtmek açılarından paralellik göstermektedir (Acer, 

2018). 

2.4.3.2. Hümanistik Kuram 

 Bilinçli farkındalık ile Hümanistik ekol atasında birçok ortak nokta 

bulunmaktadır. Hümanistik ekolde Budist felsefesinde olduğu şekilde esas 

amaç insani süreç ve insanın kendini gerçekleştirme arzusudur; bireyin 

kendini sürdürme ya da geliştirmesine yardımcı olmak amacıyla sahip olduğu 

doğal eğilimi savunmaktadırlar (Felder ve ark., 2014). Hümanistik ekol 

psikoloji terimini insan önceliği ile değerlendirmesi açısından diğer ekollerden 

farklıdır. 

 Hümanistik ekolde Budist psikolojisinde olduğu gibi insanın kendi 

kişiliğinden ve yaptığı eylemlerden sorumlu olduğunu savunmaktadır. 

Hümanistik ekol Budist psikolojideki gibi bireyin geçmişine ya da geleceğine 

çakılıp kalması yerine şimdi ve burada yaşantılarına önem vermektedir (Acer, 

2018). Ayrıca Hümanistik ekole bağlı terapistler ve Budist psikoloji bireylerin 

belirtilerini eksiltmek yerine, danışanlarına farkındalık ve kabul ile değişimin 

yaşandığını savunmaktadır (Dryden ve Still, 2006).  

2.4.3.3. Bilişsel Davranışçı Kuram 

 Farkındalığa odaklanan terapi ekollerinde kullanılan duygu düzenleme, 

dikkat düzenleme, üst biliş gibi teknikler, bilişsel davranışçı ekolü 

uygulamalarında benzerlik gösterdiği için, farkındalık odaklı terapi ekolleri, 

davranış temelli ekollerin üçüncü dalgası biçiminde tanımlanmaktadır (Çatak 

ve Ögel, 2010). Bilinçli farkındalık ve bilişsel davranışçı ekollerin ortak bakış 

açıları algı, davranış kalıpları ve dürtüsel duygu kalıplarıdır (Miler, Flercher ve 

Kabat-Zinn, 1995).  

İki ekol de temel içgüdülere dönük dikkat eğitimi ile duygular ve 

düşüncelerin oraya çıkmasını, kaçınmacı davranış örüntülerinin azalmasını 

ve koşullu tepkilerin azalmasını hedeflemektedir. Düşüncelerin 

belirlenmesinde irrasyonel ve rasyonel metoda bağlı olan geleneksel bilişsel 

davranışçı ekolün tersine bilinçli farkındalık uygulamalarında danışanlara 

kafalarında bulunan düşünceleri incelemeyi ve o düşünceleri yargılamaktan 

kaçınarak düşüncelerin akmasını gözlemlemeyi öğretmeyi hedeflemektedir 

(Kaba, 2020).  
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2.4.3.4. Varoluşçu Kuram 

Varoluşçu ekol kuramcılarının ideolojilerine göre her birey hürdür, 

kendi hayatlarından sorumludur ve her insanoğlunda kendini gerçekleştirme 

potansiyeli mevcuttur (Harriss, 2013). Varoluşçu ekole göre insanoğlu 

doğasınca kendi hayatına yönelik bir anlam aramaktadır. Varoluşçu ekolün 

savunduğu çatışmanın temel nedenin oluşturan 4 temel neden olan yalıtım, 

ölüm, anlamsızlık ve özgürlük Budist felsefesinin de gündelik olarak 

tekrarlanması gerektiğini önerdiği “Beş Anımsama” ile birbirine yakındır 

(Özyeşil, 2011). Bunlar; 

“1. Doğamda yaşlanmak var ve yaşlanmaktan kaçmanın yolu yoktur.” 

“2. Doğamda hastalanmak var ve hastalanmaktan kaçmanın yolu 

yoktur” 

“3. Doğamda ölüm var ve ölümden kaçmanın yolu yoktur” 

“4. Benim için değeri olan ve sevdiğim herkesin doğasında değişim 

vardır. Onlardan ayrılmaktan kaçmanın bir yolu yoktur.” 

“5. Yaptıklarım benim tek gerçekliğimdir ve yaptıklarımın 

sonuçlarından kaçamam.” 

 

 Belirtilen bu maddeler yaşamın tüm yönleri ile barış bir hayat 

sürmemizi, korkularımız ile kaçınmamamız ve başımıza gelebilecek her 

duruma karşı hazırlıklı olmamızı öğütlemektedir. Belirtilen bu maddeler ayrıca 

içerisinde bulunulan zamanın yaşanması gerektiğini vurgular ve bilinçli 

farkındalık ile esas ortak yönlerinden biri budur (Akçakanat ve Köse, 2018). 

2.4.3.5. Gestalt Kuram 

Son 30 sene gibi bir süre zarfında gelişen Gestalt ekolü, Hümanist ve 

Varoluşçu ekollerden etkilenerek geliştirilmiş bir ekoldür. Gestalt ekolü bireyin 

farkındalık seviyesini arttırmayı hedeflemektedir. Gesthalt ekolü Budist 

psikolojide olduğu gibi şimdi ve burada terimlerine önem vermektedir 

(Shapiro ve ark., 2006). İki ekol de bireyin geçmişe bağlı kalmamaları 

gerektiğini savunur ve değişimin yaşayarak deneyimlenmesi gerektiğini 

savunmaktadır.  

Bilinçli farkındalık kavramının bulunduğu konum ve sahip olduğu 

felsefesinin gerektirdiği gibi Gestalt ekolünün bakış açısı da, şimdiki zaman 

içerisinde çaba gerektiren, kontrol edilmeye müsait bir dikkat olmaktansa, 
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daha rahat bir dikkatle, yargılama yapmadan, merakla odaklanmanın gerekli 

olduğunu savunmaktadır. Ayrıca iki ekolün uygulamaları da şimdiki zamanda 

meydana gelen olgulardan verimli bir boşluğun ansızın doğmasına yardımcı 

olmaktadır (Brown ve ark., 2007). 

2.4.4.  Bilinçli Farkındalık ile İnternet Bağımlılığı Arasındaki İlişki İle İlgili 

Yapılan Araştırmalar 

2.4.4.1. Yurt İçinde Hazırlanan Araştırmalar 

İskender ve Akın (2011) üniversite öğrencilerinin katılımı ile hazırlamış 

oldukları çalışmada öz anlayışın temel bileşenlerinde olan paylaşımın 

bilincinde olma, bilinçli farkıdalık ve şefkatin patolojik internet kullanımı ile 

ters yönde ve anlamlı bir ilişki içerisinde olduğu kanısına varmışlardır. Ayrıca 

İskender ve Akın hazırlamış oldukları çalışmada öz anlayışın, aşırı ödeşim 

kurma, öz yargı ve uzaklaşma değişenleri ile internet bağımlılığı arasında 

pozitif bir ilişki olduğunu saptamışlardır.  

Dönmez (2018) 12-55 yaşları arasında olan 1119 bireyin katılımı ile 

hazırlamış olduğu çalışmada katılımcıların online oyun bağımlılığının yaşam 

doyumu ve bilinçli farkındalık arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Hazırlamış 

olduğu çalışmanın neticesinde bilinçli farkındalık ile yaşam doyumu arasında 

negatif yönlü bir ilişki olduğunu ancak bilinçli farkındalık ile yaşam doyumu 

arasında pozitif bir ilişki olduğunu saptamıştır.  

Cankurtaran ve Şakiroğlu (2020) üniversite öğrencileri ile hazırlamış 

olduğu çalışmada katılıcıların duyusal zekâları ile problemli internet kullanımı 

ilişkisindeki bilinçli farkındalığın aracı rolünü belirlemeyi hedeflemiştir. 

Cankurtaran ve Şakiroğlu bilinçli farkındalık ile problemli internet kullanımı 

arasında negatif yönlü bir ilişki olduğunu saptamıştır. Yapılan araştırmanın 

sonucuna göre katılımcıların duygusal zekâlarının düşük olsa dahi, 

öğrencilerin bilinçli farkındalık seviyeleri yüksek ise patolojik internet kullanım 

seviyeleri düşüktür.  

Çay (2018) hazırlamış olduğu çalışmasına Türkiye’de öğrenim 

görmekte olan 350 öğrenciyi dâhil etmiştir. Hazırlanmış olan çalışmada 

katılımcıların %17’sinin internet bağımlısı olduğunu tespit etmiştir. Çay 

hazırlamış olduğu çalışmanın sonucunda katılımcıların bilinçli farkındalık 

düzeylerinin arttıkça internet bağımlılıklarında düşüş yaşadıklarını 

vurgulamıştır.  
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2.4.4.2. Yurt Dışında Hazırlanan Araştırmalar 

Song ve Parkı (2019) 400 kişinin katılımı ile gerçekleştirmiş oldukları 

çalışmada öz kontrol, stres ve bilinçli farkındalığın internet bağımlılığı üzerine 

etkisini incelemeyi hedeflemişlerdir. Elde etmiş oldukları veriler 

doğrultusunda internet bağımlılığı ile stres arasında güçlü ve pozitif bir ilişki 

olduğunu gözlemlenmiştir. Ayrıca internet bağımlılığı ile bilinçli farkındalık 

arasında negatif yönlü bir ilişki olduğu saptanmıştır.   

Yang ve ark. (2019) 1258 lise öğrencisinin katılımı ile hazırlamış 

olduğu çalışmada ergenlerin kaygı ve depresyonunun internet bağımlılığı 

üzerinde etkisini ve bilinçli farkındalığın aracı rolünü incelemeyi 

amaçlamışlardır. Elde etmiş oldukları verilere göre katılımcıların cep telefonu 

bağımlılığı ile kaygı ve depresyon arasında pozitif bir ilişki mevcuttur. Ayrıca 

katılımcılar arasında düşük bilinçli farkındalığa sahip katılımcıların internet 

bağımlılığı ile anksiyete ve depresyon ilişkileri daha güçlü olduğu kanısına 

varılmıştır.  

Gomez-Guadix ve Calvete (2016) 901 bireyin katılımı ile 

gerçekleştirmiş oldukları çalışmada katılımcıların internet bağımlılığı ile 

bilinçli farkındalıkları arasındaki ilişkiyi belirlemeyi hedeflemiştir. Gomez-

Guadix ve Calvete hazırlamış oldukları çalışmanın neticesinde katılımcıların 

bilinçli farkındalık seviyelerinde düşüş yaşadıkça internet bağımlılıklarının 

artış gösterdiği sonucuna ulaşmışlardır. 

Regan ve ark. (2020) hazırlamış oldukları araştırmada bilinçli 

farkındalığın internet bağımlılığı için risk faktörlerini azaltıp azaltmadığını 

incelemişlerdir. Bu hedefleri doğrultusunda çalışmaya 135 üniversite 

öğrencisini dâhil etmişlerdir. Elde etmiş oldukları bulgulara göre katılımcıların 

bilinçli farkındalık düzeyleri arttıkça internet bağımlılıklarının azaldığı 

yöndedir.  

Chi ve ark. (2019) Çinli ergenler ile hazırlamış olduğu çalışmaya 522 

ergeni dâhil etmişlerdir. Elde etmiş oldukları veriler doğrultusunda 

katılımcıların bilinçli farkındalık düzeylerinin yükseldikçe patolojik internet 

kullanımlarının da yüksekliği yönündedir.  

Calvete ve ark. (2017) bilinçli farkındalığın altı boyutları ile internet 

bağımlılığı arasındaki ilişkiyi tespit etmek amaçlı hazırlamış oldukları 

çalışmaya 609 kişi dâhil edilmiştir. Araştırmada elde edilen veriler bilinçli 
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farkındalık ile internet bağımlılığı arasında negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki 

olduğu yönündedir.  
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3. BÖLÜM 
YÖNTEM 

 
3.1. Araştırma Modeli 

Hazırlanan bu çalışma üniversite öğrencilerindeki internet 

bağımlılığının sosyal kaygı, depresyon ve bilinçli farkındalık ile ilişkisini 

saptamak amaçlanmaktadır. Araştırma nicel bir araştırmadır. Araştırmanın 

modeli ilişkisel tarama modelidir. İlişkisel tarama modeli iki veya daha çok 

değişken arasındaki değişimin varlığını ve derecesini belirleme amacıyla 

evrenin tümünü veya evrenden alınacak bir grup örnek ya da örneklem 

üzerinde yapılan taramalardır (Karasar, 2019). 

3.2. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini üniversite öğrencileri oluşturmaktadır. 

Araştırmanın örneklemini ise Yakın Doğu Üniversitesinde öğrenim görmekte 

olan üniversite öğrencileri oluşturmaktadır. Araştırmaya dâhil edilen örneklem 

sayısı araştırmacı tarafından belirlenmiştir. İlk etapta araştırmanın verilerinin 

yüz yüze toplanması planlanmaktaydı. Ancak çalışmanın verileri etik izinlerin 

alınmasının ardından Eylül 2020 tarihinde Google Forms aracılığı ile 

toplanmıştır. Araştırmaya katılan katılımcılar araştırmaya gelişigüzel 

örnekleme tipi ile dâhil edilmiş ve gönüllülük esas alınarak araştırmaya dâhil 

edilmiştir. Gelişigüzel örnekleme tipi araştırmaya dâhil edilen katılımcılar 

seçilirken herhangi bir sisteme veya modele bağlı kalmadan araştırmacının 

örneklemi doğrultusunda karşısına çıkan kişileri çalışmaya dâhil ettiği 

örnekleme tipidir (Kılıç, 2013). Araştırmaya katılan katılımcılara ilk olarak 

“Aydınlatılmış Onam ve Bilgilendirme Formu” verilerek araştırmanın içeriği ve 

detayları hakkında bilgi verilmiştir. Ardından katılımcılara sırası ile 

“Sosyodemografik Veri Formu, İnternet Bağımlılığı Ölçeği, Beck Depresyon 

Envanteri, Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği ve Bilinçli Farkındalık Ölçeği” 

verilmiştir. Toplanan veriler incelendiğinde toplam 208 veri toplanmıştır. 

Ancak eksik doldurulan anket formların çıkarılmasının ardından araştırma 

120 (%59,7) kadın ve 81 (%40,3) erkek olmak üzere 201 katılımcı ile devam 

etmiştir. 
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3.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırma içerisinde veri toplama aracı olarak Sosyodemografik Veri 

Formu, İnternet Bağımlılık Ölçeği, Beck Depresyon Envanteri, Liebowitz 

Sosyal Kaygı Ölçeği ve Bilinçli Farkındalık Ölçeği Kullanılmıştır. 

3.4. Sosyodemografik Veri Formu 

 Sosyodemografik veri formu katılımcıların cinsiyet, yaş, internet 

kullanım süresi gibi demografik bilgilerini toplama amacı ile araştırmacı 

tarafından hazırlanmıştır.  

3.4.1. İnternet Bağımlılığı Ölçeği 

İnternet bağımlılık Ölçeği 1998 yılında Kimberley Young tarafından 

geliştirilmiş 6’lı likert tipi derecelendirmeye sahip bir ölçektir. Katılımcılardan 

ölçek sorulara 1) “Hiçbir zaman”, 2) “Nadiren”, 3) “Arada Sırada”, 4) “ 

Çoğunlukla”, 5) “Çok sık” ve 6) “Devamlı” seçeneklerinden birisinin seçilmesi 

istenmektedir. Katılımcıların verdiği yanıtların toplam puanı 80 ve üzeri 

olduğu durumda “Patolojik İnternet Kullanıcısı”, 50-79 arası puan alanlar 

“Sınır Semptom Gösterenler”, 49 puan ve altı alanlar ise “Semptom 

Göstermeyenler” olarak sınıflandırılmışlardır. Ölçeğin Türkçe geçerlilik 

güvenilirlik çalışması 2001 yılında Bayraktar (2001) tarafından yapılmıştır. 

Ölçeğin geçerlilik çalışması sonucunda Cronbach Alfa katsayısı .91 olarak 

saptanmıştır.  

3.4.2.Beck Depresyon Ölçeği 

Beck Depresyon Envanteri, Beck tarafından 1961 yılında geliştirilmiş 

bir ölçektir. Ölçek bireylerin depresyon yönünden riski belirlemek, depresyon 

belirtilerinin düzeyini ve şiddet değişimini ölçmek amacıyla kullanılmaktadır. 

21 sorudan oluşan ölçek 0-3 puanları arasında, azdan çoğa doğru giden 

kendini değerlendirme ölçeğidir. Ölçekten alınabilecek puanlar 0-63 arasında 

değişmektedir. Ölçeğin Türkçe geçerliliği Hisli (1989) tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Hisli ölçeğin kesme puanını 17 olarak belirlemiştir. Beck 

Depresyon Ölçeğinin Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışmasında yarıya 

bölme güvenilirliği .74 olarak bulunmuştur. Madde analizinden elde edilen 

Cronbach Alfa katsayısı da .80 olarak bulunmuştur. 

3.4.3. Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği 

Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği 1987 senesinde Liebowitz tarafından 

geliştirilmiştir. Testin ana geliştirilme amacı sosyal durumlarda bireylerin 
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göstemekte oldukları kaygı ve kaçınma davranışlarının şiddetlerinin 

belirlenmesidir. Ölçekten alınabilinecek puanlar 48-192 aralığında olup, 

alınan puanların yükselmesi bireyin kaygı düzeyinin ve kaçınma davranışının 

şiddetlendiğini göstermektedir.  Ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışması 

Soykan, Özgüven ve Gençöz (2003) tarafından gerçekleştirilmiştir. Soykan 

ve ark. ölçeğin toplam kesme puanını 50 olarak, kaçınma ve kaygı alt 

boyutlarının kesme puanını ise 25 olarak hesaplamışlardır. Ölçeğin test 

tekrar güvenilirlik katsayısı r=.97 olarak saptanmıştır. Sosyal kaygı alt 

ölçeğinin Cronbach Alfa katsayısı r=.96, sosyal kaçınma alt ölçeğinin 

Cronbach alfa katsayısı r=.95 olarak saptanmıştır.  

3.4.4. Bilinçli Farkındalık Ölçeği 

 Bilinçli farkındalık ölçeği Brown ve Ryan tarafından 2003 senesinde 

geliştirilmiştir. Ölçeğin ana amacı bireyin kendi deneyimlerinin ve 

yaşantılarının ne kadar farkında olduğunu ölçmektir. Ölçek altılı likert tipine 

sahip olup 1 ile 6 arasında puanlandırılmaktadır. Ölçeğin Cronbach alfa 

katsayısı .82 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik 

çalışması Özyeşil, Arslan, Kesici ve Deniz (2011) tarafından Türkçeye 

uyarlanmıştır. Ölçeğin Türkçe iç tutarlılık katsayısı .80 ve test-tekrar test 

kolerasyonu .86 olarak belirlenmiştir.  

3.5. Verilerin İstatistiksel Değerlendirilmesi 

Depresyon, sosyal kaygı ve bilinçli farkındalığın internet bağımlılığı 

üzerinde bir etkisinin olup olmadığını incelemek ve analizlerini 

gerçekleştirmek için SPSS 22.0 programı kullanılmıştır. Araştırmada 

betimleyici istatistikler, internet bağımlılığının cinsiyet, sigara ve alkol 

kullanımı, kaç yıldır internet kullanıldığı ve günlük ortalama internet kullanım 

saati ile bir ilişkisinin olup olmadığını bulmak için ki kare analizi, internet 

bağımlılığında semptom gösteren ve göstermeyen bireylerin depresyon, 

sosyal kaygı ve bilinçli farkındalık düzeylerinin farklılaşıp farklıaşmadığını 

incelemek için bağlantısız örneklem t testi, yaş ve ölçek puanlarının 

birbirleriyle olan ilişkisini göstermek için korelasyon analizi ve depresyon, 

sosyal ve bilinçli farkındalığın internet bağımlılığı üzerindeki etkisini 

incelemek için çoklu regresyon analizi uygulanmıştır. 
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4. BÖLÜM 

 BULGULAR 

Tablo 1.  

Katılımcıların Cinsiyete Göre Dağılımı 

 

Cinsiyet Freka
ns 

Yüzde % 

Kadın 120 59,
7 

Erkek 81 40,
3 

Toplam 201 10
0,0 

 

Tablo 1’e göre katılımcıların %59,7’lik oranla 120 kişilik kısmı 

kadın, %40,3’lik oranla 81 kişilik kısmı erkektir. Ankete toplam 209 kişi 

katılmış ancak veri temizleme neticesinde 8 öğe anketten çıkarılmış 

olup kalıtımcı sayısı 201 olarak belirlenmiştir. 

 

 

 

Tablo 2.  

Katılımcıların Sigara Kullanımına Göre Dağılımı 

 

Sigara Kullanımı Freka
ns 

Yüzde % 

Evet 76 37,
8 

Hayır 125 62,
2 

Toplam 201 10
0,0 

 

Tablo 2.’de katılımcılara sorulan ‘’Sigara kullanıyor musunuz?’’ 

sorusuna %37,8’lik oranla 76 kişi evet, %62,2’lik oranla 125 kişi hayır 

cevabını vermiştir. 
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Tablo 3. 

Katılımcıların Alkol Kullanımına Göre Dağılımı 

 

Alkol Kullanımı Freka
ns 

Yüzde % 

Evet 105 52,
2 

Hayır 96 47,
8 

Toplam 201 10
0,0 

 

Tablo 3.’de katılımcılara sorulan ‘Alkol kullanıyor musunuz?’’ 

sorusuna %52,2’lik oranla 105 kişi evet, %47,8’lik oranla 96 kişi hayır 

cevabını vermiştir. 

 

 

 

 

Tablo 4.  

Katılımcıların Kaç Yıldır İnternet Kullandığına Göre Dağılımı 

 

İnternet Kullanımı 
(Yıl) 

Freka
ns 

Yüzde % 

10 yıl ya da 
daha az 

88 43,
8 

10 yıldan daha 
fazla 

113 56,
2 

Toplam 201 10
0,0 

 

Tablo 4.’te katılımcılara sorulan ‘Kaç yıldır internet 

kullanıyorsunuz’’ sorusuna %43,8’lik oranla 88 kişi 10 yıl ya da daha 

az, %56,2’lik oranla 113 kişi 10 yıldan daha az cevabını vermiştir. 
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Tablo 5. 

Katılımcıların Yaş Bilgileri 

 

 

Tablo 5 incelendiğinde katılımcıların yaşlarının ortalamasının 

22.64, standart sapmasının 2.59, en küçük yaş değerinin 18 ve en 

büyük yaş değerinin 36 olduğu görülmektedir 

 

 

 

 

 

Tablo 6.  

Katılımcıların Günlük Ortalama İnternet Kullanım Saatine Göre Dağılımı 

 

Günlük Ortalama 
İnternet Kullanım 
Saati 

Freka
ns 

Yüzde % 

5 saat ya da 
daha az 

117 58,
2 

5 saatten fazla 84 42,
8 

Toplam 201 10
0,0 

 

Tablo 6.’te katılımcılara sorulan ‘Günlük ortalama internet 

kullanım süreniz nedir’’ sorusuna %58,2’lik oranla 117 kişi 5 saat ya da 

daha az, %42,8’lik oranla 84 kişi 5 saatten daha az cevabını vermiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        

Değişken                        x̄                 SS        Min.             Max. 

 
Yaş 

       
    22.64 

        
2.59                 18                 36 
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Tablo 7.  

Katılımcıların Gelir Düzeyine Göre Dağılımı 

 

 

Gelir Düzeyi Freka
ns 

Yüzde % 

İyi 35 17,
4 

Orta 
 
Kötü 

129 
 
37 

64,
2 
 
18,
4 

Toplam 201 10
0,0 

 

Tablo 7 incelendiğinde katılımcılara sorulan “Gelir durumunuz 

nedir?” sorusuna en fazla %64,2’lik oranla 129 kişi orta gelir düzeyi 

cevabını vermiştir. Geri kalan kısımdan en az ise %17,4’lük oranla 35 

katılımcı iyi gelir düzeyinde olduğunu ifade etmiştir. 
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Tablo 8.   

Normallik Dağılım Tablosu 

 

 Ortalama Medyan SS Çarpıklık Basıklık   p 

İnternet 
Bağımlılığı 

(Toplam 
puan) 

 

29.87 28.00 15.29 0.87 1.15 .110 

Depresyon 
(Toplam 

puan) 
 

14.57 12.00 11.38 0.83 0.59 .250 

Sosyal kaygı 
(kaygı)  

 
19.54 18.00 15.00 0.69 0.04 .330 

Sosyal kaygı 
(kaçınma) 

 
20.75 20.00 14.70 0.68 0.50 .280 

Sosyal kaygı 
(toplam 
puan) 

 

88.29 86.00 29.08 0.69 0.32 .300 

Bilinçli 
farkındalık 

(Toplam 
puan) 

56.93 57.00 16.73  0.26  0.40 .200 

p>.05 

Tablo 8’e göre, araştırmada kullanılan değişkenlerin normallik 

varsayımlarını değerlendirmek için çarpıklık ve basıklık değerleri dikkate 

alınmıştır. George ve Mallery (2010)’nin belirttiği sınırlar içerisinde ( 1 ile +1;  

1,5 ile +1,5;  2.0 ile +2.0) çarpıklık ve basıklık değerlerine sahip olan veri 

setinin normal bir dağılıma sahip olduğu görülmüştür. Ayrıca yapılan 

Kolmogorov Simirnov normallik test sonuçlarına göre dağılımın normal 

olduğu görülmektedir (p>.05). Bu yüzden araştırma kapsamında parametrik 

testler kullanılmıştır. 
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Tablo 9.  

Katılımcıların  Ölçeklerden Aldıkları Puanlar 

                                                                    

Ölçek                     n Yüzde % 
 Ort.         SS           
Min.                  

Max. 

 
İnternet Bağımlılığı Ölçeği 

 
<50 
≥50 
 

 
183 
18 
 

 
91,04 
8,96 
 

 
 
29,87    15.29      3  

 
  
   85 

 
Beck Depresyon Ölçeği 

 
<17 
≥17 

 
123 
78 

 
61,20 
38,80 

 
14,57     11,38     0                

 
   61 

 
Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği 
(Kaygı puanı) 

 
<25 
≥25 

 
133 
68 

 
66,17 
33,83 

 
19,54     15,00     0             

 
   72 

 
Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği 
(Kaçınma puanı) 

 
<25 
≥25 

 
121 
80 

 
60,20 
39,80 

 
20,75     14,70     0             

 
   72 

 
Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği 
(Toplam puan) 
 
 
Bilinçli Farkındalık Ölçeği 
 
 

 
<50 
≥50 
 
 

 
128 
73 
 
69 
132 
 

 
63,68 
36,32 
 
34,32  
65,68          
 
 

 
40,29     29,08     0   
 
 
56,93     16,73     15             

 
   144 
 
 
    89 

      

Tablo 9 incelendiğinde, katılımcıların 183’ü (%91,04) internet 

bağımlılığı için semptom göstermeyen ve 18’inin (%8.96) semptom gösteren 

bireyler olduğu görülmektedir. Ayrıca araştırmada katılımcıların 123’ünün 

(%61,20) depresif belirtiler göstermediği, 78’inin (%38,80) ise depresif 

belirtiler gösterdiği saptanmıştır. Buna ek olarak, yapılan araştırmada kaygı 

alt boyutu için katılımcıların 133’ünün (%66,17) kaygı düzeyinin düşük 

olduğu, 68’inin (%33,83) kaygı düzeyinin yüksek olduğu bulunmuştur. 

Kaçınma alt boyutunda 121’inin (%60,20) kaçınma düzeyinin düşük olduğu, 

80’inin (%39,80) kaçınma düzeyinin yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği toplam puanlarında ise katılımcıların 128’inin 

(%63,68) sosyal kaygı düzeyinin düşük olduğu, 73’ünün (%36,32) ise kaygı 

düzeyinin yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bilinçli farkındalık ölçeği için 

ise literatür taranmış fakat herhangi bir kesme puanı bulunamamıştır. 

Katılımcıların bilinçli farkındalık puan ortalaması 56,93, standart sapma 

değeri 16,73, minimum değeri 15 ve maksimum değeri 89 olarak 

saptanmıştır. 
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Tablo 10.  

İnternet Bağımlılığı ve Cinsiyet Değişkenleri Arasındaki Ki Kare Analizi 

Bulguları 

 

Tüm Bireyler 
n % 

Semptom Gösteren 
n % 

Semptom 
Göstermeyen 
n % 

Kadın 120 59,7 10 55,5 110 77,46 

 
Erkek 

 
        81 

 
     40,3 

 
8 

 
44,5 

 
73 

 
25,54 

 
Toplam 

 
201 

 
100,0 

 
18 

 
100,0 

 
183 

 
100,0 

            x2=141 df=1, p=0,707 

Tablo 10’da internet bağımlılığı ile cinsiyet değişkenleri 

arasında bir ilişki olup olmadığını incelemek için ki kare analizi 

yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, internet bağımlılığı ile cinsiyet 

arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (x2=141 df=1, p=0,707). 

 

Tablo 11.  

İnternet Bağımlılığı ve Sigara Kullanım Değişkenleri Arasındaki Ki Kare 

Analizi Bulguları 

 
Tüm Bireyler 
n % 

Semptom Gösteren 
n % 

Semptom 
Göstermeyen 
n % 

Sigara kullanan 76 37,80 11 36,37 65 35,52 

 
Sigara kullanmayan 

 
       125 

 
62,20 

 
7 

 
63,63 

 
118 

 
64,48 

 
Toplam 

 
201 

 
100,0 

 
18 

 
100,0 

 
183 

 
100,0 

       x2=4,565 df=1, p=0,033 
 

Tablo 11’de internet bağımlılığı ile sigara kullanım değişkenleri 

arasında bir ilişki olup olmadığını incelemek için ki kare analizi 

yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, internet bağımlılığı ile sigara 

kullanımı arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur (x2=4,565 df=1, 

p=0,033). 
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Tablo 12. 

İnternet Bağımlılığı ve Alkol Kullanım Değişkenleri Arasındaki Ki Kare Analizi 

Bulguları 

Tüm Bireyler 
n % 

Semptom Gösteren 
n % 

Semptom 
Göstermeyen 
n % 

Alkol kullanan 105 52,24 12 66,67 93 50,82 

 
Alkol Kullanmayan 

 
        96 

 
47,76 

 
 6 

 
33,33 

 
90 

 
49,18 

 
Toplam 

 
201 

 
100,0 

 
18 

 
100,0 

 
183 

 
100,0 

       x2=1,650 df=1, p=0,199 
 

Tablo 12.’de internet bağımlılığı ile alkol kullanım değişkenleri 

arasında bir ilişki olup olmadığını incelemek için ki kare analizi 

yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, internet bağımlılığı ile alkol 

kullanımı arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (x2=1,650 df=1, 

p=0,199). 

 

 

Tablo 13.  

İnternet Bağımlılığı ve Gelir Düzeyi Değişkenleri Arasındaki Ki Kare Analizi 

Bulguları 

Tüm Bireyler 

n            % 

Semptom Gösteren 
n % 

Semptom 
Göstermeyen 
n % 

İyi 35  17,41   3 16,66 32 17,48 

 
Orta 
 
Kötü 

 
       129           
 
       37 

 
   64,17                  
 
   18,42            

 
       10 
 
        5 

 
55,55 
 
27,79 

 
119            

 
32  

 
     65,04 
 
     17,48 

 
Toplam 

 
201 

 
    100 

 
        18            

 
      100 

 
183 

 
      100 

         x2=1,178 df=2, p=0,555 
 

Tablo 13’te internet bağımlılığı ile algılanan gelir düzeyi 

değişkenleri arasında bir ilişki olup olmadığını incelemek için ki kare 

analizi yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, internet bağımlılığı ile 

algılanan gelir düzeyi arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır 

(x2=1,178 df=2, p=0,555). 
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Tablo 14.  

İnternet Bağımlılığı ve Depresyon Değişkenleri Arasındaki t Testi Bulguları 

 

       
 İnternet 

Bağımlılığı 
 n  s  t p 

 
Depresyon 

 
Semptom 
Göstermeyen 
 
Semptom 
Gösteren 

 
183 
 
 
18 
 

 
13,69 
 
 
23,50 

 
10,57 
 
 
15,25 

 
-3,59 

 
,015* 

p<0,05* 

Tablo 14 incelendiğinde semptom gösteren ve semptom 

göstermeyen bireylerin depresyon düzeylerinin farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek amacıyla yapılan bağımsız örneklem t 

testi bulguları görülmektedir. Bağımsız örneklem t testi sonuçlarına 

göre, Semptom Gösteren olan bireyler ile Semptom Göstermeyen 

bireylerin depresyon düzeyleri birbirinden anlamlı bir şekilde 

farklılaşmaktadır (t(199)=-3,69 p=0,015). Araştırma sonucunda 

semptom gösteren bireylerin depresyon düzeyi (Ort.=23,50, 

SS=15,25) semptom göstermeyen bireylerin depresyon düzeyine 

(Ort.=13,69, SS=10,57) göre daha yüksek bulunmuştur. 

 

x
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Tablo 15.  

İnternet Bağımlılığı ve Sosyal Kaygı Değişkenleri Arasındaki t Testi Bulguları 

 

       
 İnternet 

Bağımlılığı 
 n  s  t p 

 
Sosyal Kaygı 

 
Semptom 
Göstermeyen 
 
Semptom 
Gösteren 

 
183 
 
 
18 
 

 
38,23 
 
 
61,27 

 
27,25 
 
 
38,64 

 
-3,28 

 
,001* 

p<0,05* 

Tablo 15 incelendiğinde semptom gösteren ve semptom 

göstermeyen bireylerin sosyal kaygı düzeylerinin farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek amacıyla yapılan bağımsız örneklem t 

testi bulguları görülmektedir. Bağımsız örneklem t testi sonuçlarına 

göre, semptom gösteren olan bireyler ile semptom göstermeyen 

bireylerin sosyal kaygı düzeyleri birbirinden anlamlı bir şekilde 

farklılaşmaktadır (t(199)=-3,28 p=0,001). Araştırma sonucunda 

semptom gösteren bireylerin sosyal kaygı düzeyi (Ort.=61,27, 

SS=38,64) semptom göstermeyen bireylerin sosyal kaygı düzeyine 

(Ort.=38,23, SS=27,75) göre daha yüksek bulunmuştur. 

  

x
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Tablo 16. 

İnternet Bağımlılığı ve Bilinçli Farkındalık Değişkenleri Arasındaki t Testi 

Bulguları 

 

       
 İnternet 

Bağımlılığı 
 n  s  t  p 

 
Bilinçli Farkındalık 

 
Semptom 
Göstermeyen 
 
Semptom 
Gösteren 

 
183 
 
 
18 
 

 
57,43 
 
 
51,83 
 

 
16,55 
 
 
18,14 

 
1,35 

 
,176 

p>0,05 

Tablo 16 incelendiğinde semptom gösteren ve semptom 

göstermeyen bireylerin bilinçli farkındalık düzeylerinin farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek amacıyla yapılan bağımsız örneklem t 

testi bulguları görülmektedir. Bağımsız örneklem t testi sonuçlarına 

göre, semptom gösteren olan bireyler ile semptom göstermeyen 

bireylerin bilinçli farkındalık düzeyleri birbirinden anlamlı bir şekilde 

farklılaşmamaktadır (p>0,05). 

  

x
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Tablo 17.  

İnternet Bağımlılığı ve İnternet Kullanımı Değişkenleri Arasındaki t Testi 

Bulguları 

 

       
 İnternet 

Bağımlılığı 
 n  s  t  p 

 
İnternet Kullanımı (Yıl) 

 
Semptom 
Göstermeyen 
 
Semptom 
Gösteren 

 
183 
 
 
18 
 

 
8,06 
 
 
10,08 

 
4,03 
 
 
3,38 

 
2,37 

 
,019* 

 p<0,05* 

Tablo 17 incelendiğinde semptom gösteren ve semptom 

göstermeyen bireylerin internet kullanım yılının farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek amacıyla yapılan bağımsız örneklem t 

testi bulguları görülmektedir. Bağımsız örneklem t testi sonuçlarına 

göre, semptom gösteren olan bireyler ile semptom göstermeyen 

bireylerin internet kullanım yılının birbirinden anlamlı bir şekilde 

farklılaşmaktadır (t(199)=2,37 p=0,019). Araştırma sonucunda 

semptom gösteren bireylerin (Ort.=61,27, SS=38,64) semptom 

göstermeyen bireylere (Ort.=38,23, SS=27,75) göre daha uzun yıldır 

internet kullandığı sonucuna ulaşılmıştır. 

  

x
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Tablo 18.  

İnternet Bağımlılığı ve Günlük İnternet Kullanım Saati (GİKS) Değişkenleri 

Arasındaki t Testi Bulguları 

 

       
 İnternet 

Bağımlılığı 
 n  s  t p 

 
Günlük İnternet 
KullanımSaati  

 
Semptom 
Göstermeyen 
 
Semptom 
Gösteren 

 
183 
 
 
18 
 

 
5,88 
 
 
5,33 

 
3,10 
 
 
2,76 

 
,718 

 
,474 

             p>0,05 

Tablo 18 incelendiğinde semptom gösteren ve semptom 

göstermeyen bireylerin günlük ortalama internet kullanım saatinin 

farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla yapılan bağımsız 

örneklem t testi bulguları görülmektedir. Bağımsız örneklem t testi 

sonuçlarına göre, semptom gösteren bireyler ile semptom 

göstermeyen bireylerin günlük ortalama internet kullanım saati 

birbirinden anlamlı bir şekilde farklılaşmamaktadır (p>0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

x
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Tablo 19. 

Katılımcıların Yaş ve Ölçek Puanları Arasındaki İlişki 

 p<.05*, p<.001** 

Tablo 19 incelendiğinde, yaş ve ölçek puanları ile ölçek puanlarının 

kendi aralarında bir ilişki olup olmadığını incelemek için Pearson korelasyon 

analizi uygulanmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, yaş ile depresyon arasında 

negatif yönde ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Yaş ile internet bağımlılığı, 

sosyal kaygı ve bilinçli farkındalık arasında anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. 

Ayrıca Tablo 19’a göre internet bağımlılığı ile depresyon, Liebowitz Sosyal 

Kaygı Ölçeği toplam puanları arasında pozitif yönlü, orta güçte ve anlamlı bir 

ilişki bulunmuştur (sırasıyla; r=.444, p<.001; r=.456, p<.001). İnternet 

bağımlılığı ile bilinçli farkındalık arasında negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki 

saptanmıştır (r= .296, p<.001). Depresyon ile Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği 

toplam puanları arasında ise pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur 

(sırasıyla; r=.517, p<.001). Buna ek olarak depresyon ve bilinçli farkındalık 

arasında negatif ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r= .318, p<.001). Bilinçli 

farkındalık ile Liebowitz Sosyal Kaygı toplam puanları arasında ise negatif 

yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r= -,323, p<.001).  
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Tablo 20. 

İnternet Bağımlılığının Yordanmasına İlişkin Çoklu Regresyon Analizi 

Sonuçları 

 

Değişken        β Standart hata   Beta  t p 

(Constant) 

  Depresyon 

  Sosyal Kaygı  

  Bilinçli Farkındalık 

     

25,215 

    ,348 

    ,148 

   -,112 

  

4,29 

,097 

,038 

,059 

 

,259 

,282 

 -,123 

5,875 

3,605 

3,910 

-1,888 

.000* 

,000* 

,000* 

,061 

   R=,529 R2=269 F(3,197)=25,486   p=,000* 

Depresyon ve sosyal kaygı değişkenlerinin internet bağımlılığının 

yordanmasına ilişkin çoklu regresyon analizi sonuçları Tablo 20.’de 

gösterilmektedir. Elde edilen sonuçlar bağımsız değişkenlerin tamamının 

bağımlı değişkenin (internet bağımlılığı) total varyansının %26’sını 

açıkladığını göstermektedir. Değişkenlerin kendi aralarında olan korelasyon 

sonuçlarına ve VIF değerlerine bakıldığında çoklu doğrusallık sorununun 

olmadığı saptanmıştır. Bağımsız değişkenlerden yola çıkarak internet 

bağımlılığının yordanmasına ilişkin yapılan F testi sonrası istatistiksel açıdan 

anlamlı bir sonuç elde edilmiştir (F=25.486, p<.001). Bu sonuç bağımsız 

değişkenlerin internet bağımlılığı üzerinde kümülatif olarak etkili olduğuna 

işaret etmektedir. Standardize edilmiş regresyon katsayısına (β) göre, 

yordayıcı değişkenlerin internet bağımlılığı üzerindeki göreli sırası depresyon 

ve sosyal kaygı şeklindedir. Regresyon katsayılarının anlamlılığına, yani 

hangi değişkenlerin yordamada daha etkili olduğuna bakmak için yapılan t 

testi sonuçlarına göre, depresyon ve sosyal kaygının internet bağımlılığı 

üzerinde anlamlı (önemli) yordayıcılar olduğu dikkat çekmektedir. Bilinçli 

farkındalık değişkeninin ise internet bağımlılığı üzerinde bir etkisinin olmadığı 

saptanmıştır (p>0,05). 
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5. BÖLÜM 

TARTIŞMA 

Üniversite öğrencilerindeki internet bağımlılığı ile depresyon 

arasındaki ilişkiyi tespit etmeye yönelik çalışmalar dünya genelinde sık 

araştırılan araştırma konuları arasında yer almaktadır. Hazırlanmış olan 

çalışmada üniversite öğrencilerinin internet bağımlılığında yaşadıkları artışın 

depresyonlarında da artışa sebep olacağı sonucuna ulaşılmıştır. Daha önceki 

yıllarda hazıralanmış olan çalışmalar incelendiğinde mevcut çalışmada elde 

edilen verilerin geçmiş yıllarda hazıralanan çalışmaların verileri ile paralellik 

gösterdiği görülmektedir. Ülkemizde gerçekleştirilen çalışmalar ile birlikte 

(Daldudak ve ark., 2013; Şenormancı ve ark., 2014; Özcan ve Buzlu, 2005; 

Günay ve ark., 2018; Demirci, 2019;) ABD’de (Chiristakis ve ark., 2011), 

Çin’de (Wang ve ark., 2012) ve İngiltere’de (Romano ve ark., 2013) 

gerçekleştirilen çalışmaların sonuçları da üniversite öğrencilerindeki 

depresyonun artışı ile internet bağımlılığının da artış gösterdiği yönündedir. 

Bu durumun olası nedenleri araştırıldığında Wang ve ark. (2013) 

çalışmalarında değinmiş oldukları depresyon bozukluğu yaşayan internet 

kullanıcılarının internet üzerinde yeni arkadaşlık ilişkileri geliştirme, çevrimiçi 

oyunlar oynama, yeni toplumsal ilişkiler geliştirme ve internet üzerinden 

sohbet etme amaçlarıyla internette her zamankinden daha çok zaman 

harcarlar ifadesi göze çarpmaktadır. Ayrıca Young (2004) internet 

bağımlılığının bireyde giderek artan bir kendini soyutlama isteği geliştirdiğini 

ve bireyin geliştirdiği bu soyutlama isteğinin git gide artış gösteren bir 

depresyona sebebiyet verebileceği üzerinde de durmuştur.  

Mevcut çalışmada üniversite öğrencilerinin sosyal kaygı düzeylerinin 

artış gösterdikçe internet bağımlılığı düzeylerinde de artış görüleceği 

sonucuna ulaşılmıştır. Literatürde bulunan sosyal kaygı ile internet bağımlılığı 

arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar incelendiğinde mevcut çalışmada elde 

edilen verilerin geçmiş yıllarda hazırlanan çalışmaların verileri paralellik 

gösterdiği görülmektedir. Türkiye’de gerçekleştirilen çalışmalara paralel 

olarak (Durak ve Durak, 2013; Bozkurt ve ark., 2013; Bıyıklı, 2019; Darçın ve 

ark., 2016) Japonya’da (Yen ve ark., 2012), Çin’de (Chak ve Leung, 2004), 

İsrail’de (Weinstein ve ark., 2015) ve İtalya’da (Bernardi ve ark., 2009) da 

gerçekleştirilen çalışmalar üniversite öğrencilerinin internet bağımlılığı 
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düzeyinin artış gösterdikçe sosyal kaygı düzeylerinin de artış gösterdiği 

yönündedir. Elde edilen bu verilerin nedeni araştırıldığında Suler (1999) 

bireylerin yeterince karşılanamayan ihtiyaçlarının sanal ortamlarda 

karşılayabilme fırsatı olduğunu ve bu nedenle sosyal ilişkileri yetersiz olan, 

sosyal ortamlara katılma konusunda çekingenlik gösteren bireylerin bu 

gereksinimlerini sanal dünya içerisinde karşılama imkânı bulabileceğini 

ibaresi dikkat çekmektedir. Ayrıca Caplan’a (2003) göre sosyal anksiyete 

düzeyi yüksek olan bireyler, sanal dünyadaki iletişimin gerçek dünyadaki 

iletişime kıyasla daha az risk teşkil ettiği düşünmektedirler. Bu nedenle 

sosyal kaygı düzeyi yüksek olan bireyler internette geçirdikleri süre artış 

göstererek bu durum internet bağımlılığını tetikleyebileceği üzerinde 

durmuştur.  

Hazırlanmış olan çalışmada üniversite öğrencilerinin bilinçli farkındalık 

düzeylerinde artış yaşandıkça internet bağımlılığı düzeyinde düşüş 

görüleceği sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmacıların hazırlamış oldukları bilinçli 

farkındalık ile internet bağımlılık arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar 

incelendiğinde mevcut çalışmanın verilerinin daha önceki hazırlanmış olan 

çalışmalar ile paralellik gösterdiği görülmektedir. Ülkemizde gerçekleştirilen 

çalışmaların (Aslan, 2020; Cankurtaran ve Şakiroğlu, 2020; İskender ve Akın; 

2011) yanı sıra İspanya’da (Calvete ve ark., 2017), Kore’de (Song ve Parkı, 

2019) ve Çin’de (Yang ve ark., 2019) geçekleştirilen çalışmalar da bilinçli 

farkındalık düzeyindeki düşüş ile internet bağımlılığı seviyesinin artacağı 

yönündedir. Hazırlanan çalışma ile literatürdeki çalışmaların neden paralel 

sonuçlar verdiği araştırıldığında bilinçli farkındalığın temelinde, kişini olumlu 

ya da olumsuz bütün duygu ve düşünceleri insanoğlunun temelinde olduğunu 

kabullenme ve yargısız bir biçimde şu anda yaşananları kabul etme ilkesi 

göze çarpmaktadır (Çay, 2019). Bu açıdan değerlendirildiğinde bilinçli 

farkındalık seviyesi yüksek olan kişilerin kendilerine sıkıntı yaratabilecek olan 

duygu ve düşünceleri kabullenerek o duyguları dizginleyebilir ve bu sayede 

daha az internete bağlanma ihtiyacı duyabilirler (Keskin, 2019). Mevcut 

çalışmada elde edilen bir diğer sonuç ise bilinçli farkındalığın internet 

bağımlılığı üzerinde etkili olmadığıdır. Yıllar içerisinde hazırlanmış olan bilinçli 

farkındalığın internet bağımlılığı üzerine etkisini inceleyen çalışmalara 

bakıldığında, hazıralanan çalışmaların bilinçli farkındalığın internet bağımlılığı 
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üzerinde etkisi olduğu yönündedir (Dönmez, 2018; Cankurtaran ve Şakiroğlu, 

2020; Gomez-Guadix ve Calvete 2016; Chi ve ark., 2019). Hazırlanmış olan 

araştırmanın sonucu ile geçmiş yıllarda hazırlanan çalışmaların sonuçlarının 

neden zıtlaştığının cevabı arandığında literatür içerisinde bu sonuca ulaşılan 

çalışmanın olmadığı gözlemlenmiştir. Ancak elde edilen verilerin neden 

zıtlaştığı düşünüldüğünde ilk olarak güncel olarak savaş vermekte 

olduğumuz pandemi akla gelmektedir. Covid-19 virüsü nedeni ile insanların 

toplanabileceği mekânlar kapatılmış, belli süreler zarfında sokağa çıkma 

yasakları ilan edilmiş, insanların mecburi olmadığı sürece evlerinden 

çıkmamaları ve insanların kendilerini izole toplumdan etmeleri istenmiştir. Bu 

durumun insanların sosyalleşebilmeleri için daha fazla internete 

bağlanmalarına neden olmuştur (Baltacı ve ark., 2020). Gerçekleştirilen 

araştırmalar sonucunda sosyal izolasyonun insanlardaki kaygı ve depresyon 

düzeylerini arttırdığını savunan çalışmalar mevcutken (Bilge ve Bilge, 2020; 

Qiu ve ark, 2020), insanlara sık sık el yıkamaları, kimseyle tokalaşmamaları, 

sosyal mesafe kurallarına dikkat etmeleri tarzında ibarelerin devamlı 

hatırlatılması ise insanların bilincini arttırdığı düşünülmektedir (Arı ve Kanat, 

2020). İncelenen çalışmalardan elde edilen bu bilgilerin neden bilinçli 

farkındalığın internet bağımlılığı üzerinde etkisi olmadığını açıkladığı 

düşünülmektedir.  

Hazırlanmış olan çalışmada katılımcıların %94,04’ünün semptom 

göstermediği ancak %8,96’sının internet bağımlılığı semptomları gösterdiği 

görülmüştür. Literatürde bulunan internet bağımlılığının üniversite 

öğrencilerindeki yaygınlığını inceleyen çalışmalara bakıldığında birbirinden 

çok farklı sonuçlar elde edilen çalışmalar olduğu gözlemlenmiştir. Ülkemizde 

yapılan çalışmalara bakıldığında üniversite öğrencilerinde görülen internet 

bağımlılığının %1,3 ile %24,2 (Akdağ ve ark., 2014; Daldudak ve ark., 2013; 

Durmuş ve ark., 2018; Üneri ve Tanıdır, 2011) arasında değiştiği 

görülmektedir. Yurt dışında yapılan çalışmalara bakıldığında ise Tayvan’da 

(Lin ve ark., 2011) %15,3, Norveç’te (Johanson ve Gostestam, 2004) %10,66 

ve Çin’de (Wang ve ark., 2011) %22,2 oranlarında internet bağımlılığı 

yaygınlığı olduğu görülmüştür. Gerçekleştirilen çalışmalardaki bu farklılığın 

çalışmaların gerçekleştirildiği yerlerdeki örneklem farklılığından olduğu 

düşünülmektedir. Sağlan’ın (2019) da dediği gibi internet bağımlılığı 
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yaygınlığını değerlendirmek amacıyla kullanılan yöntemlerin, araştırmanın 

gerçekleştirildiği tarih, araştırmalardaki örneklemlerdeki kültür farklılığı ve 

araştırmalarda kullanılan veri toplama araçlarının farklılığı elde edilen 

sonuçlarda farklılık görülmesinin en önemli nedenlerinden biri olarak 

nitelendirilebilir.  

Mevcut çalışmanın verilerine bakıldığında katılımcıların cinsiyetleri ile 

internet bağımlılığı arasında bir bağlantı olmadığı yönündedir. Literatürde 

bulunan internet bağımlılığı ile cinsiyet arasındaki ilişkiyi inceleyen 

çalışmalara bakıldığında internet bağımlılığının erkeklerde daha yüksek 

olduğunu belirten çalışmalar ile birlikte (Balcı ve Gülnar, 2009; Karasu ve 

ark., 2017; Üneri ve Tanıdır, 2011; Akdağ ve ark., 2014) katılımcıların 

cinsiyetlerinin internet bağımlılığı ile herhangi bir bağlantısı olmadığını 

belirten (Batıgün ve Hasta, 2010; Sağır ve Doğruluk, 2018; Şaşmaz ve ark., 

2013; Filiz ve ark., 2014) çalışmalar mevcuttur. Araştırmalarda elde edilen 

veriler arasında böyle bir farkın oluşmasının en büyük nedeninin 

araştırmalara katılan katılımcıların sahip olduğu etnik köken ile ilişkili olduğu 

düşünülmektedir. Gökçearslan ve Günbatar (2012) çalışmalarında da 

değindikleri gibi birçok kültürde erkeklerin internet kafe tarzı yerlere kadınlara 

kıyasla daha rahat girebilmeleri erkeklerde internet bağımlılığının daha fazla 

görülmesini açıklayabilmektedir. Ayrıca toplumun öğretmiş olduğu erkeklerin 

teknoloji ile daha ilgili olduğu kavramı, internet bağımlılığının erkeklerde daha 

fazla görüldüğünü açıkladığı düşünülmektedir (Karaca, 2019).  

Geçtiğimiz süreç içerisinde hazırlanan çalışmalar incelendiğinde 

üniversite öğrencilerindeki algılanan gelir düzeyi ile internet bağımlılığı 

arasındaki ilişkiyi inceleyen çok sayıda çalışma olmadığı gözlemlenmiştir. 

Mevcut çalışmada internet bağımlılığı ile algılanan gelir düzeyinin birbiri ile 

bağlantılı olmadığı kanaatine varılmıştır. Hazırlanmış olan diğer çalışmalar 

incelendiğinde öğrencilerin algılanan gelir düzeyleri arttıkça internet 

bağımlılığı düzeyinin de artış gösterdiğini belirten çalışmalar mevcuttur 

(Bayraktar, 2011; Kafai ve Sutton, 1999; Günüç, 2009). Ayrıca 

gerçekleştirilen araştırmalar içerisinde algılanan gelir düzeyi ile internet 

bağımlılığı arasında bir bağlantı olmadığını savunan çalışmalar da 

bulunmaktadır (Yıldırım, 2018; Bıyıklı, 2019; Arslan, 2018; Soydan, 2015). 

Yıllar içerisinde hazırlanan çalışmalar ile mevcut çalışmanın sonuçlarının 
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nedenleri düşünüldüğünde çalışmaların yapıldığı yıllar dikkat çekmektedir. 

Gelir düzeyi ile internet bağımlılığının bağlantılı olduğunu savunan 

çalışmalar, bağlantılı olmadığını sonucuna ulaşılan çalışmalara kıyasla daha 

eski tarihe sahiptir. Her geçen yıl internete erişim daha da kolaylaşmakta ve 

internete erişim maliyeti git gide düşmektedir. Geçmiş yıllarda maliyeti ve 

erişilebilirliği nedeniyle yüksek gelire sahip bireylerin kullanabildiği internet, 

günümüzde neredeyse her kesimden insanın rahatlıkla erişim sağlayabildiği 

bir teknoloji haline gelmiştir (Bayraktar, 2011).  

Hazırlanmış olan çalışmada üniversite öğrencilerinin sigara kullanımı 

arttıkça internet bağımlılığının da artmakta olduğu belirlenmiştir. Sigara 

kullanımı ile internet bağımlılığı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalara 

bakıldığında mevcut çalışma ile literatürde bulunan çalışmaların paralellik 

gösterdiği görülmektedir. Bulunan çalışmalar incelendiğinde üniversite 

öğrencilerinin internet bağımlılığında artış yaşanması ile sigara kullanımı 

davranışlarında artış yaşanacağı yönündedir (Soydan;2015, Alaçam ve ark., 

2015; Lee ve ark., 2013; Morioka ve ark., 2016; Ergin ve ark., 2013). 

Üniversite öğrencilerindeki sigara kullanımının artması ile internet 

bağımlılığının artmasının nedeni araştırıldığında Sağlan ve ark. (2017) 

çalışmalarında belirmiş oldukları internet bağımlılığı ile sigara bağımlılığının 

temelinde birbirine çok benzeyen nörobiyolojik düzeneklere sahip olması 

nedeniyle sigara kullanan bireylerde internet bağımlılığının görülme ihtimali 

sigara kullanmayan bireylere göre daha yüksektir ifadesi göze çarpmaktadır.  

Gerçekleştirilen araştırmada üniversite öğrencilerindeki alkol kullanımı 

ile internet bağımlılığının birbiri ile bağlantılı olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

İnternet bağımlılığı ile alkol kullanımı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalara 

bakıldığında çok farklı sonuçlar elde edilen çalışmaların olduğu 

görülmektedir. Geçtiğimiz yıllarda hazırlanan bazı çalışmalar internet 

bağımlılığı ile alkol kullanımının birbiri ile herhangi bir ilişkisi olmadığını 

saptarken (Yıldırım, 2018; Pektaş ve Mayda; 2018, Özdemir, 2016; Yücens 

ve Üzer; 2018), bazı araştırmalar ise alkol kullanımı arttıkça internet 

bağımlılığının arttığını savunmaktadır (Choi ve ark., 2009; Karaca, 2019). 

Literatür içerisinde bulunan çalışmalarda farklı sonuçların bulunmasının en 

büyük nedeninin araştırmalara dâhil edilen örneklemler arasındaki farklılık 

olduğu düşünülmektedir. Alkol kullanma davranışı bireyin kültürü ve etnik 
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kökeni ile yakından ilişkilidir. Coşkunkol ve Altıntoprak (1999) çalışmalarında 

da belirtmiş oldukları gibi aile yapısındaki dini ve kültürel yapı birçok bireyin 

alkol kullanımını yakından etkilemektedir.  

İnternet bağımlılığının yaş ile ilişkisi olup olmadığı araştırmacıların 

kendilerine sıkça sorduğu sorulardan biridir. Yapılan araştırmada 

katılımcıların yaşları ile internet bağımlılıkları arasında bir bağlantı olmadığı 

kanaatine varılmıştır. Geçmiş yıllarda hazıralanan çalışmalar incelendiğinde 

bazı çalışmalar mevcut çalışmada elde edilen sonuç ile paralellik gösterirken 

(Ergin ve ark., 2013; Şaşmaz ve ark., 2014; Özdemir, 2016), bazı çalışmalar 

ise katılımcıların yaşları küçüldükçe internet bağımlılığının da artış 

gösterdiğini savunmaktadır (Mayda ve ark., 2015; Soydan, 2015). İncelenen 

çalışmaların neden birbirinden farklı sonuçlar elde ettiğinin araştırması 

yapıldığı sıra Esen ve Siyez (2011)  çalışmalarında değinmiş oldukları 

internet bağımlılığı için en riskli dönemim ergenlik dönemi olduğu ifadesi 

dikkat çekmektedir. İnternet bağımlılığı ile yaş arasındaki ilişkiyi inceleyen 

çalışmalara bakıldığında her çalışmanın farklı yaş grupları ile çalıştığı 

gözlemlenmiştir. Mevcut çalışma üniversite öğrencileri ile hazırlanmış olması 

katılımcılar araştırmaya katılan katılımcıların farklı yaş grubunda olmalarına 

sebep olmuştur. Ayrıca günümüzde internete erişim geçmişe göre çok daha 

kolay hale gelmektedir. Bu durum ise her yaştan kesimin internete kolaylıkla 

erişebilmesine neden olmaktadır. Bu durumların internet bağımlılığı ile yaş 

arasında ilişki saptanamamasını açıkladığı düşünülmektedir. 
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6. BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERİ 

6.1. Sonuç 

 Hazırlanan araştırmada üniversite öğrencilerindeki, depresyon sosyal 

kaygı ve bilinçli farkındalığın internet bağımlılığı üzerine etkilerinin 

araştırılması amaçlanmıştır. Gerçekleştirilen araştırmanın sonucunda 

üniversite öğrencilerinin depresyon ile sosyal kaygı düzeylerinin artmasıyla 

internet bağımlılıklarının da artacağı, katılımcıların bilinçli farkındalık 

düzeylerinin arttıkça internet bağımlılık düzeylerinde azalma yaşayacakları 

kanaatine varılmıştır. Elde edilen sonuçlardan bir diğeri ise sosyal kaygı ve 

depresyonun internet bağımlılığı üzerinde etkili olduğu ancak bilinçli 

farkındalığın internet bağımlılığı üzerinde bir etkisi olmadığıdır.  

 Mevcut çalışmada katılımcıların internet bağımlılığı ile demografik 

değişkenleri arasında bulunan ilişkiye bakıldığında ise internet bağımlılığı ile 

cinsiyet, alkol kullanım alışkanlığı, günlük internet kullanım süresi ve yaş ile 

bir ilişkisi olmadığı elde edilen sonuçlar arasındadır. Ayrıca üniversite 

öğrencilerinin sigara kullanımı ve internet kullanım süresinin internet 

bağımlılığı ile bağlantılı olduğu elde edilen diğer sonuçlar arasındadır.   

6.2. Öneri 

Literatürde bulunan araştırmaların incelenmesi sonucunda geleceğin 

en önemli bağımlılık sorunlarından birinin internet bağımlılığı olacağı 

düşünülmektedir. Ancak günümüzde alınabilecek önlemler ile internet 

bağımlılığının önüne geçmek bir nebze olsa da mümkündür. Üniversite 

öğrencilerinde sosyal kaygı ve depresyon düzeylerinde yaşanan artışın ve 

bilinçli farkındalık düzeylerinde yaşanan düşüşün internet bağımlılığını 

arttırdığı yapılan çalışmaların sonucunda bilinmektedir. Üniversitede bulunan 

rehberlik servislerinin sayıları ve icraatları arttırılarak üniversite öğrencileri 

arasında depresyon ve sosyal kaygı düzeyi yüksek öğrenciler ile bilinçli 

farkındalık seviyeleri düşük öğrencilerin tespiti gerçekleştirilebilir.  Tespit 

edilen öğrencilere uygulanabilecek olan farkındalığı arttırmaya odaklı ve 

depresyon ile sosyal kaygıyı azaltmaya yönelik terapilerin ise öğrencilerdeki 

internet bağımlılığı seviyelerini azaltacağı düşünülmektedir.  

İnternet bağımlılığı ile ilgili araştırmalar yapılırken göze çarpan ilk 

nokta internet bağımlılığının net bir tanı kriteri olmamasıdır. İlerleyen süreç 
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içerisinde hazırlanacak çalışmalar ile internet bağımlılığına net bir tanı kriteri 

getirilmesi önemli bir durumdur. İnternet bağımlılığı daha iyi tanınabilir, bu 

tanınma sayesinde internet bağımlılığı için alınan önlemler arttırılabilir ve 

internet bağımlılığı DSM tanı kriterleri kitabındaki yerini alabilir. Ayrıca 

meslektaşlara internet bağımlılığına daha fazla önem vererek danışanlarını 

ve çevresinde bulunan bireyleri internet bağımlılığı konusunda 

bilinçlendirmelerini ve bu alanda önlem almalarını tavsiye etmeleri 

önerilmektedir.  

Mevcut araştırma Yakın Doğu Üniversitesinde öğrenim görmekte olan 

öğrencilerin katılımı ile gerçekleştirilmiştir. Daha sonra hazırlanacak olan 

çalışmaların KKTC’de bulunan diğer okullarda gerçekleştirilmesi 

önerilmektedir. Bu sayede depresyon, sosyal kaygı ve bilinçli farkındalığın 

internet bağımlılığı ile ilişkisine yönelik farklı okullardaki öğrencilerin profilleri 

gözlemlenebilir. Araştırmaya dâhil edilen katılımcılar internet bağımlısı tanısı 

almamıştır. İlerleyen çalışmalarda araştırmaya dâhil edilecek olan örneklemin 

internet bağımlılığı tanısı almış ve sağlıklı katılımcılardan oluşturulması 

önerilmektedir. Bu sayede depresyon, sosyal kaygı ve bilinçli farkındalığın 

internet bağımlılığı üzerindeki etkisi daha net bir şekilde görülebilir. İleriki 

süreçte hazırlanacak olan çalışmalarda internet bağımlılığının daha geniş bir 

örneklem, daha farklı değişkenler ve daha detaylı araştırmalar ile incelenmesi 

önerilebilmektedir.  
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EKLER 

Ek 1. AYDINLATILMIŞ ONAM 

 

Bu çalışma Yakın Doğu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Klinik Psikoloji 

Bölümü tarafından gerçekleştiren bir çalışmadır. Anketteki soruları içtenlikle 

yanıtlamanız çalışma sonuçlarının doğruluğu ve geçerliliği için oldukça önemlidir.  

Anket tamamen bilimsel amaçlarla düzenlenmiştir. Anket formunda klinik 

bilgileriniz yer almayacaktır. Size ait bilgiler kesinlikle gizli tutulacaktır. 

Araştırmaya katılmak gönüllülük esasına dayalıdır. Çalışmadan elde edilen veriler 

yalnızca istatistik veri olarak kullanılacaktır. Yanıtlarınızı içten ve doğru olarak 

vermeniz bu anket sonuçlarının toplum için yararlı bilgi olarak kullanılmasını 

sağlayacaktır. Sizin de bu çalışmaya katılmanızı öneriyoruz. Ancak araştırmaya 

katılım gönüllülük esasına dayalıdır.  

Yardımınız için çok teşekkür ederim.  

 

 

 

 

 

 

 

Klinik Psikoloji Öğrencisi  

Onur Kerem Hatem 
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Ek 2. Bilgilendirme Formu 

 

Bu tez çalışmasında, üniversite öğrencilerindeki depresyon, sosyal kaygı ve bilinçli 

farkındalığın internet bağımlılığı üzerinde etkisi olup olmadığını incelemek amacıyla 

hazırlanmaktadır. 

Bu çalışmada size bir demografik bilgi formu ve bir dizi ölçek sunduk. Demografik 

bilgi formu sizin yaş, cinsiyet, öğrenim görmekte olduğunuz fakülte gibi genel kişisel 

özellikleriniz hakkındaki soruları içermektedir. Ölçekler ise depresyon, sosyal kaygı 

ve bilinçli farkındalık düzeylerini ölçme amacıyla hazırlanmıştır. 

Daha önce de belirtildiği gibi, ölçeklerde verdiğiniz cevaplar kesinlikle gizli 

kalacaktır. Bu araştırma kesinlikle size zarar vermeyecektir. Araştırmaya katılmak 

gönüllülük esasına dayalıdır. Eğer çalışmayla ilgili herhangi bir şikâyet, görüş veya 

sorunuz varsa bu çalışmanın araştırmacısı olan Onur Kerem Hatem ile iletişime 

geçmekten lütfen çekinmeyiniz. 

Katıldığınız için tekrar teşekkür ederim. 

 

 

 

 

 

Onur Kerem Hatem 

Sosyal Bilimler Enstitüsü/ Klinik Psikoloji Bölümü 

Yakın Doğu Üniversitesi 

İletişim: 05340799687 

onurkeremhatem@gmail.com 
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Ek 3. Sosyodemografik Veri Formu 

 

1. Kaç Yaşındasınız? …………… 

2. Cinsiyetiniz?  

a) Kadın  b) Erkek 

3. Hangi fakültede öğrenim görmektesiniz? 

a) Atatürk Eğitim Fakültesi      b) Fen-Edebiyat Fakültesi       c) 

Hemşirelik Fakültesi   d) Hukuk Fakültesi       e) Mühendislik 

Fakültesi       f) Veterinerlik Fakültesi               g) Diğer. Lütfen 

belirtiniz………………………….............. 

4. Ne kadar süredir internet kullanıyorsunuz? Lütfen belirtiniz…………… 

5. Gün içerisinde ortalama kaç saat interneti kullanıyorsunuz? Lütfen 

belirtiniz…………. 

6. Gelir düzeyinizi nasıl algılıyorsunuz? 

a) Kötü b) Orta  c) İyi 

7. Sigara kullanıyor musunuz? 

a) Evet  b) Hayır 

8. Alkol kullanıyor musunuz?  

a) Evet b) Hayır 
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Ek 4. İnternet Bağımılığı Ölçeği Kullanım İzni 
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Ek 5.  İnternet Bağımlılığı Ölçeği 

 

Aşağıdaki sorularda, size en uygun düşen şıkkı işaretleyiniz: 

1. Ne sıklılıkla planladığınızdan daha fazla süre internette kalıyorsunuz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren    

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

2. Ne sıklıkla internette kalmak için günlük ev işlerini ihmal edersiniz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla  

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

3. Ne sıklıkla arkadaşlarınızla birlikte olmak yerine interneti tercih 

edersiniz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

4. Ne sıklıkla internet kullanan kişilerle yeni ilişkiler kurarsınız? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren Arada sırada 

3) Çoğunlukla 

4) Çok sık 

5) Devamlı 
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5. Ne sıklıkla bir işe başlamadan önce e-postanızı (e-mail) denetlersiniz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

       

6. Ne sıklıkla okula devamınız internetten dolayı olumsuz etkilenir?  

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

                                         

7. Herhangi biri internette ne yaptığınızı sorduğunda ne sıklıkla kendinizi 

savunur ve ne yaptığınızı gizlersiniz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

8. Çevrenizdekiler ne sıklıkla internette harcadığınız zamanın 

fazlalığından şikayet eder? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 
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9. Ne sıklıkla okuldaki  ders notlarınız ve ödevleriniz internette kalma 

sürenizden olumsuz yönde etkilenir? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3)  Arada sırada 

4) Çoğunlukla  

5) Çok sık 

6) Devamlı 

10. Hayatınız hakkında sizi rahatsız eden düşünceleri dağıtmak için ne 

sıklıkla internete girersiniz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

11. Ne sıklıkla internete girmek için sabırsızlanırsınız? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla  

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

12. Ne sıklıkla internetsiz hayatın, sıkıcı, boş ve eğlencesiz olacağını 

düşünürsünüz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 
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13. Biri sizi internetteyken rahatsız ettiğinde ne sıklıkla kırıcı konuşur, 

bağırır veya kızgın davranışlar gösterirsiniz? 

 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

14. Gece geç saatlerde internet kullanmaktan ötürü ne sıklıkla uykunuz 

kaçar? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

15. İnternette olmadığınız zamanlarda ne sıklıkla interneti düşünür veya 

internete girmeyi hayal edersiniz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

16. Kendinizi ne sıklıkla internetteyken “yalnızca birkaç dakika daha” 

derken bulursunuz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 
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4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

 

17. Ne sıklıkla internette harcadığınız zamanın miktarını azaltmaya çalışır 

ve başarısız olursunuz? 

 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

18. İnternette kaldığınız süreyi ne sıklıkla saklamaya çalışırsınız? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

                                                               

19. Ne sıklıkla başkalarıyla dışarı çıkmak yerine internette daha fazla 

zaman geçirmeyi yeğlersiniz? 

1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

 

20. Ne sıklıkla internette olmadığınızda kendinizi çökmüş, aksi veya sinirli 

hissedip, internete girince rahatlarsınız? 
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1) Hiçbir zaman 

2) Nadiren 

3) Arada sırada 

4) Çoğunlukla 

5) Çok sık 

6) Devamlı 

  



124 
 

 

Ek 6. Beck Depresyon Envanteri Kullanım İzni 
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Ek 7. Beck Depresyon Envanteri 

 



126 
 

 

 
  



127 
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Ek 8. Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği Kullanım İzni 
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Ek 9. Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği 

 

LIEBOWITZ  SKALASI 

Uyarılar: Tüm seçeneklere geçen haftayı düşünerek-bugün  de dahil olacak şekilde puan 

veriniz. Eğer durumlardan biri geçen hafta içerisinde oluşmadıysa, bu durumla 

karşılaştığınızda göstereceğiniz tepkiyi  puanlayınız. Her bir durum için (yaşanmış olan ya da 

yaşanmış olduğu varsayılan) hem “korku ya da anksiyete”nin  derecesini hem de “kaçınma” 

sıklığını puanlayınız. 

 Korku ya da anksiyete 

0=yok 

1=hafif 

2=orta 

3=şiddetli 

Kaçınma 

0=asla (% 0) 

1=ara sıra (% 1-33) 

2=sıkça (% 34-67) 

3=genellikle (% 68-100) 

1. Topluluk içerisinde telefon etmek   

2. Küçük bir grupla beraber bir 

aktiviteye katılmak 

  

3. Toplulukta yemek yemek   

4. Toplulukta içecek içmek   

5. Yönetici konumundaki biri ile 

konuşmak 

  

6. Seyirci önünde  rol yapmak, 

oynamak ya da konuşmak 

  

7. Bir partiye / davete gitmek   

8. Biri ya da birileri tarafından izlenirken 

çalışmak 

  

9. Biri ya da birileri tarafından izlenirken  

yazı yazmak 

  

10. Çok iyi tanımadığınız birine telefon 

etmek 

  

11. Çok iyi tanımadığınız biri ile yüz 

yüze konuşmak 

  

12. Yabancılarla tanışmak   

13. Genel bir tuvalette idrar yapmak   

14. Başkalarının oturuyor olduğu bir 

odaya girmek 

  

15. İlgi merkezi olmak   

16. Ön hazırlık olmadan bir toplumda 

konuşmak 

  

17. Beceri, bilgi ya da yetenek ile ilgili 

bir sınava girmek 

  

18. Çok iyi tanımadığınız birine karşı 

görüş bildirmek ya da onunla aynı 

fikirde olmadıgınızı soylemek  

  

19. Çok iyi tanımadığınız birinin 

doğrudan gözlerinin içine bakmak 
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20. Bir gruba sözlü rapor vermek   

21. Cinsel ya da romantik bir ilişki 

amacıyla biriyle yakınlaşmaya çalışmak 

  

22- Bir malı parası iade edilmek üzere 

geri götürmek 

  

23. Bir parti / davet vermek   

24. Israrcı bir satıcıyı reddetmek   
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Ek 10. Bilinçli Farkındalık Ölçeği Kullanım İzni 

 

 

 

 

 

 

 

 



132 
 

 

Ek 11. Bilinçli Farkındalık Ölçeği 

BİFÖ 
Açıklama: Aşağıda sizin günlük deneyimlerinizle ilgili bir dizi durum verilmiştir. Lütfen her 

bir maddenin sağında yer alan 1 ile 6 arasındaki ölçeği kullanarak her bir deneyimi ne kadar 

sık veya nadiren yaşadığınızı belirtiniz. Lütfen deneyimizin ne olması gerektiğini değil, sizin 

deneyiminizi gerçekten neyin etkilediğini göz önünde bulundurarak cevaplayınız. Lütfen 

her bir maddeyi diğerlerinden ayrı tutunuz. 

 
1 2 3 4 5 6 

Hemen hemen 

her zaman 
Çoğu zaman Bazen Nadiren 

Oldukça 

Seyrek 

Hemen hemen 

hiçbir zaman 

                          

1. Belli bir süre farkında olmadan bazı duyguları yaşayabilirim. 1 2 3 4 5 6 

2. Eşyaları özensizlik, dikkat etmeme veya başka bir şeyleri düşündüğüm için kırarım 
veya dökerim. 

1 2 3 4 5 6 

3. Şu anda olana odaklanmakta zorlanırım. 1 2 3 4 5 6 

4. Gideceğim yere, yolda olup bitenlere dikkat etmeksizin hızlıca yürüyerek gitmeyi 
tercih ederim. 

1 2 3 4 5 6 

5. Fiziksel gerginlik ya da rahatsızlık içeren duyguları, gerçekten dikkatimi çekene 
kadar fark etmeme eğilimim vardır. 

1 2 3 4 5 6 

6. Bir kişinin ismini, bana söylendikten hemen sonra unuturum. 1 2 3 4 5 6 

7. Yaptığım şeyin farkında olmaksızın otomatiğe bağlanmış gibi yapıyorum. 1 2 3 4 5 6 

8. Aktiviteleri gerçekte ne olduklarına dikkat etmeden acele ile yerine getiririm. 1 2 3 4 5 6 

9. Başarmak istediğim hedeflere öyle çok odaklanırım ki o hedeflere ulaşmak için şu  
an ne yapıyor olduğumun farkında olmam. 

1 2 3 4 5 6 

10. İşleri veya görevleri ne yaptığımın farkında olmaksızın otomatik olarak yaparım. 1 2 3 4 5 6 

11. Kendimi bir kulağımla birini dinlerken; aynı zamanda başka bir şeyi de yaparken 

bulurum. 
1 2 3 4 5 6 

12. Gideceğim yerlere farkında olmadan gidiyor, sonra da oraya neden gittiğime 

şaşırıyorum. 
1 2 3 4 5 6 

13. Kendimi gelecek veya geçmişle meşgul bulurum. 1 2 3 4 5 6 

14. Kendimi yaptığım işlere dikkatimi vermemiş bulurum. 1 2 3 4 5 6 

15. Ne yediğimin farkında olmaksızın atıştırıyorum. 1 2 3 4 5 6 
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